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„Voieşti să cunoşti lucrurile? 
Priveşte‑le de aproape. 

Vrei să‑ţi placă? 
Priveşte‑le de departe.”

Ion Luca Caragiale
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„Am încredere în justiţie!”, aş vrea să spun 
asta, aşa cum ostentativ o declară, cu 
mâinile încătuşate ridicate deasupra ca‑

pului, VIP‑urile autohtone în drum spre „beciul dom‑
nesc”. Dar nu pot, pentru că imaginea clasică a Justiţiei, 
aşa cum era ea întruchipată pe cărţile de drept, legată 
la ochi şi cu balanţa într‑o mână, se suprapune 
tot mai des şi mai enervant cu cea a unei hido‑
şenii mici, şchioape şi urâte, care se clatină sub 
adierea reformelor îndoielnice. Cică încercăm 
să fim şi noi democratici şi flexibili. Să arestăm 
în funcţie de circumstanţe personale, de gravi‑
tatea faptei şi de pericolul social. Să pedepsim 
în funcţie de cât de cooperanţi sunt infractorii. 
Să avem legi „cool”, de parcă societatea în care 
trăim ar fi „cool”. De parcă atrocităţile care se 
petrec sub ochii noştri ar putea fi corectate sau 
cel puţin pedepsite cu legi blânde şi omenoase.

Sunt absolventă de Drept, pe vechile coduri, alea 
comuniste. Ne învăţau la şcoală că judecătorul hotă‑
răşte în conformitate cu legea şi propria conştiinţă. O 
lege care, desigur, nu e niciodată perfectă, dar mereu 
interpretabilă, şi o conştiinţă de a cărei existenţă mă în‑
doiesc, pe zi ce trece, mai tare. Sau, dacă o fi existând, 
o fi trecut şi ea printr‑un procedeu de reformă?! Un 
recent act de justiţie înfăptuit la malul Dunării are cu si‑

guranţă repercusiuni dintre cele mai negative într‑o co‑
munitate mică din Brăila. Forul suprem de justiţie care 
este Curtea de Apel a decis, după o profundă delibe‑
rare, nu ne îndoim, să trimită acasă patru criminali. Au 
lovit în loc public, la ceas de seară, cu intenţia clară de 
a pune mâna pe bani şi de a‑şi împiedica victima să se 

apere. Pentru 100 de lei, au lăsat‑o pe femeie să moară 
în ţărână şi au stat chitiţi, acasă, la căldurică, până li 
s‑a dat de urmă. Pericol social? Da. Premeditare? Da. 
Intenţia de a comite o faptă gravă, pentru a facilita o 
altă infracţiune? Da. Oprobriu public? Cât cuprinde. 
Dar iată, graţie Justiţiei, cei patru flăcăi se întorc acasă, 
printre cei pe care i‑au îngrozit cu sălbăticia lor. Şi, 
desigur, aproape de cei doi copilaşi rămaşi orfani de 
mamă şi de văduvul care va trebui să le explice celor 

mici că viaţa e nedreaptă. Şi oamenii, şi mai şi. De ce 
să ne mirăm însă? Precedentul clemenţei a fost demult 
instituit. La Vaslui bunăoară, şapte violatori dorm în 
patul lor şi mănâncă la masa lor, după ce au siluit, pe 
rând, o elevă, care va rămâne cu sechele pe viaţă. De 
ce să umple arestul, că doar nu a murit nimeni. Un 

sâmbure de adevăr, de care se agaţă cu predi‑
lecţie cei cărora le place să se creadă iertători 
şi umanişti, este că, oricât ar fi pedeapsa de as‑
pră, mortul de la groapă nu se mai întoarce, iar 
violata nu mai redevine fată mare. Dar rămâne 
necesitatea exemplului social, a apărării dreptu‑
rilor fundamentale ale celor mulţi. Rămâne ne‑
cesitatea de a corecta şi de a demonstra, într‑un 
stat de drept, că dreptatea este apanajul Justiţiei, 
nu servirea intereselor celor ce‑o încalcă, oricât 
de dibaci ar fi avocaţii ce se vor folosi, pe viitor, 

de astfel de decizii strâmbe! Unde este lege, conştiinţa 
unui om nu poate fi mai presus de ea. O lege ne‑a 
condamnat un român la moarte în Malaezia pentru că 
a transportat droguri, şi tot o lege, în Emiratele Arabe, 
ne‑a răzbunat o conaţională, ucisă anul trecut într‑o to‑
aletă publică din Abu Dhabi. Asasina bihorencei Ibolya 
Ryan a fost condamnată la moarte, în timp ce asasinii 
Marcelei Stoian de la gradiştea se plimbă nestingheriţi 
pe lângă orfanii propriei victime. 

Dreptatea, conştiinţa 
şi balanţa Justiţiei
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Premieră în aer la „Fani Tardini”

„Recitalul” 
unor mari actriţe 

ale Galaţiului
obSeRvatoR/12

Şoferii şi riveranii cer măsuri

Accidente pe bandă 
rulantă într-o 

intersecţie din Galaţi
eveniment/3

Din ultima serie 
de achiziţii ale Transurb

Alte două 
autobuze au 
ajuns la Galaţi

O gălăţeancă,
în top la „Ham talent”

Anca şi Lyla 
au nevoie 
de voturile 
iubitorilor 
de animale

comunitate/4
Străzi în curs 
de asfaltare 
şi apă fără program

Bereştiul, 
de 47 de ani oraş, 
are încă de lucru 
la confort

Asistenţă medicală 
precară

Fără medic 
de familie, dar 
cu doi stomatologi

eveniment/5
Impact în viteză

Taxi implicat 
într-un accident 
pe Centură

Unde evadăm vara asta

Învăţământ/2

Campionii gimnaziştilor

Cinci aşi ai 
Evaluării naţionale 

de la CNVA
[ Alexandra Buruiană, Paul Oprea, Ana Tudose, Diana 
Apostol şi Alexandru Miron sunt performerii pe care îi 
prezentăm astăzi

SpoRt/6

Hochei

campionii ucRaineni 
din Sezonul tRecut 

Revin la galaţi 

Plan de Acţiune pentru Dunăre

300 de milioane de euRo 
pentRu RelanSaRea 
poRtului galaţi
eveniment/3

Mariana Constandache
mariana@viata-libera.ro
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Util pentru şoferi

Unde sunt 
amplasate
radarele

Astăzi, radarele Poliţiei 
Rutiere vor fi amplasate, în 
municipiul Galaţi, pe străzile 
Domnească, Basarabiei şi pe 
Drumul de Centură. În judeţ, 
şoferii vor fi monitorizaţi pe 
DN 25, în localităţile Hanu 
Conachi şi Drăgăneşti, iar pe 
DN 26, la Frumuşiţa şi Oancea. 
Pe DE 581, o autospecială va 
fi amplasată pe raza localită-
ţii Priponeşti, iar pe DJ 251, la 
Smârdan şi Slobozia Conachi.

Mariana Constandache

obSeRvatoR/12
Anul trecut

Puţini tineri 
au ales 
„Prima Casă”

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Mâine, venim 
în Bariera Traian

Continuăm să ascultăm 
problemele gălăţenilor, la 
ei acasă, în cartierele oraşu-
lui. Mâine, 2 iulie, între orele 
9,00 şi 10,00, vă aşteptăm la 
chioşcul nostru din Bariera 
Traian, să ne spuneţi ce nu 
vă place în zona unde locu-
iţi şi ce ar trebui să schimbe 
autorităţile.  (A.S.)
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Invitaţie de la Consiliul Elevilor
Tabără de vară la Corbu

Asociaţia „Generaţiei de Azi” şi Consiliul Elevilor organizează, în 
localitatea Corbu, în perioada 3 – 10  august, a doua ediţie a Şcolii 
de vară “Tinerii de azi - adulţii de mâine”, care va reuni tineri şi cadre 
didactice. Pentru cele 50 de locuri disponibile pentru tinerii cu vârste 
cuprinse între 15 şi 25 de ani, aplicaţiile se pot depune pe platfor-
ma Wedu.ro, până la data de 12 iulie.

Bacalaureat 2015
Astăzi, proba la disciplina obligatorie  
a profilului

Peste 3.900 de candidaţi din judeţul Galaţi vor susţine astăzi, 1 
iulie, proba obligatorie a profilului. 3.010 elevi vor susţine proba la 
matematică, iar la istorie doar 907. Examenul va începe la ora 9,00 şi 
se va termina la ora 12,00. Elevii trebuie să fie în sălile de examen cel 
puţin cu o oră mai devreme.

Viitoarea specialistă în turism 
cu o calitate rar întâlnită

Diana Cristina Apostol re-
cunoaşte din start că a fost ne-
voită să facă sacrificii pentru a 
lua note maxime la Evaluare. A 
renunţat la cursurile de teatru 
de la Centrul Cultural, dar şi la 
pregătirea în particular la lim-
ba germană, care-i place foarte 
mult. Şi-a dorit atât de mult să ia 
notă cât mai mare, nu se aştepta 
chiar la zece, încât a renunţat şi 
la ieşirile cu prietenii, în ultimul 
timp. Acum că e sigură că având 
o medie de admitere de 9,92, 
va prinde loc în clasa de mate-
matică-informatică, poate să-şi 
facă planuri de viitor şi are timp  
să-şi reia preocupările care-i 
sunt dragi. 

Mărturiseşte că, datorită şar-
mului dirigintei sale, profesoara 
Roxana Gogoaşă, a prins drag de 
limba germană şi de tot ce este 
nemţesc. Vrea să facă o facultate 
de turism în Germania şi speră 
astfel să-şi împlinească un vis 
pe care-l are de când era de-o 
şchioapă, acela de a călători cât 
mai mult. „Nu mă văd făcând o 
muncă de birou. Îmi place să cu-
nosc oameni şi să văd locuri noi. 
Calculele şi cifrele nu-s de mine”, 
spune ea franc. 

Are o fire aventuroasă, visea-
ză la ţări îndepărtate - America, 
Australia, Canada sau chiar la o 
vizită în Antarctica. În secret vi-
sează să devină şi actriţă, pentru 
că-i plac foarte mult filmele. Îi 
plac filmele de groază şi come-

diile, în special. 
„Mă întrebaţi mai devreme 

care e secretul meu de am luat 
nota zece. Îmi puneam seara 
un film de groază, şi apoi rămâ-
neam trează mult timp şi lucram 
variante la română şi matemati-
că”, mai spune ea, cu o sclipire 
ghiduşă în ochi. 

Am fost încântată să cunosc o 
fată inteligentă şi cu simţul umo-
rului.

Din admiraţie pentru tata,  
s-a îndrăgostit de inginerie

Şi Alexandra Buruiană a 
trebuit să renunţe la antrena-
mentele de dans sportiv, pentru 
media zece la Evaluare naţiona-
lă. Deşi obţinuse premii la com-
petiţii sportive, şi-a lăsat baltă 
partenerul şi s-a pus cu burta pe 
carte, pentru că-şi dorea să intre 
la clasa de matematică-infor-
matică intensiv. Cu o medie de 
admitere de 9,99 (sutimea lipsă 
înseamnă doar o medie de nouă 
în toată cariera ei de elevă) şi-a 
îndeplinit dorinţa, se poate spu-
ne, iar din toamnă poate relua 
antrenamentele. 

Este o fată puternică şi cu 
picioarele pe pământ. Îi place 
matematica de mică, iar faculta-
tea speră să o facă la arhitectu-
ră sau la inginerie, în Anglia sau 
Olanda. 

„Ingineria mi se pare o mese-
rie interesantă. De multe ori mă 
minunez în faţa unor schiţe cu 
anumite părţi componente ale 
maşinilor sau dispozitivelor. Îl 

admir foarte mult pe tata şi cred 
că de aceea îmi place şi ingine-
ria. Şi mama are tot formaţie de 
inginer”, îmi explică Alexandra.  

Deşi îi place foarte mult ma-
tematica (s-a calificat la olimpia-
da naţională şi a luat mai multe 
premii la competiţii interjudeţe-
ne), recunoaşte că citeşte foarte 
mult şi că-i mai plac şi filmele SF. 
Printre autorii ei favoriţi se nu-
mără John Green şi Cassandra 
Clare. 

Farmacistă,  
în România sau străinătate

Ana Corina Tudose recu-
noaşte că nu a avut odihnă nici 
măcar sâmbăta şi duminica. 
Dimpotrivă, în weekend a mun-
cit pentru Evaluare chiar mai 
mult decât în cursul săptămânii, 
când mai învăţa şi pentru alte 
discipline. Sâmbăta şi duminica 
se trezea dimineaţă devreme, se 
aşeza la masa de lucru şi nu se ri-
dica de acolo până după-amiaza 
târziu. Duminica, îşi permitea să 
mai respire o oră-două cu priete-
nii. Dar, în rest, muncă susţinută. 
Şi ea a renunţat să mai meargă 
la înot. Acum îşi dă seama că s-a 
panicat degeaba, ar fi putut să le 
facă pe-amândouă, dar n-a vrut 
să rişte. 

„Până la simulare, nu m-am 
agitat. Însă nota obţinută, deşi 
nu era mică, nu m-a mulţumit 
deloc. M-a ambiţionat să mun-
cesc să fiu cât mai bună”, poves-
teşte Ana. 

Pe viitor, se visează farmacis-

tă, acesta fiind şi motivul pentru 
care vrea să fie admisă la clasa 
de ştiinţele naturii. Îi plac chimia 
şi biologia, dar nu ar vrea să se 
facă medic, pentru că nu supor-
tă să vadă sânge. Farmacistă ar 
fi mai nimerit, pentru că îi plac 
experimentele. Nu s-a hotărât, 
încă, dacă va rămâne în ţară sau 
va studia la o facultate în străină-
tate. „Am auzit că şi în România 
facultăţile de medicină sunt 
foarte bune”, mă anunţă ea. 

Partea frumoasă  
şi mai puţin frumoasă  
a medicinei  

Paul Oprea îmi mărturiseşte 
că-şi doreşte să plece să studieze 
în afară, pentru că a fost de mul-
te ori plecat - merge să schieze 
în fiecare an - şi a rămas fermecat 
de cât de civilizaţi pot fi oamenii 
din alte ţări. Nu s-a hotărât încă 
ce profesie va alege. I-ar plăcea 
să fie medic, dar îl atrage şi un 
job în turism. 

„Îi admir pe părinţii mei care 
sunt amândoi medici. E o mese-
rie nemaipomenită să poţi salva 
oameni. Dar uneori mă întreb 
dacă aş putea să fiu la fel de bun 
ca ei. După ce fac gărzi, când vin 
acasă, tot sună telefoanele, nu 
prea au odihnă”, pune el punctul 
pe „i”. 

Cu o medie de admitere de 
9,94, Paul îşi doreşte să continue 
liceul la clasa de matematică-in-
formatică sau la ştiinţele naturii. 

A muncit foarte mult, pentru 
că a vrut să fie sigur că va intra 

acolo unde-şi doreşte. „În ulti-
mele două luni, n-am avut stare 
până n-am lucrat şi n-am înţeles 
toate problemele din toate cule-
gerile de teste de matematică. La 
fel şi la limba română. Am lucrat 
foarte multe variante”, spune el.

Modest, nu se laudă cu pre-
mii la concursuri, însă este elevul 
care demonstrează că munca 
susţinută te ajută să ajungi acolo 
unde-ţi doreşti. 

„Un informatician  
nu moare niciodată  
de foame” 

Alexandru Miron susţine că 
reţeta succesului său a fost tot 
munca şi exerciţiile intensive. 
Nu a mai ştiut o perioadă ce în-
seamnă timp liber, iar înainte de 
examen cunoştea toate secrete-
le din culegerile de teste pentru 
evaluare. 

Îi place foarte mult  limba ger-
mană şi anul acesta a reuşit să fie 
primul pe judeţ, dar, din neferici-
re, nu se organizează şi fază naţi-
onală la acest nivel. Prin urmare, 
abia aşteaptă ca anul viitor să se 
lupte şi cu elevii din alte judeţe. 
În afară de matematică, infor-
matică şi germană, îi mai place 
şi geografia, disciplină la care a 
participat la olimpiade. 

Îşi doreşte o carieră în infor-
matică, dacă se poate în străi-
nătate, în Austria, Germania sau 
Anglia, pentru că îi plac foarte 
mult şi computerele şi pentru că 
„un informatician nu moare nici-
odată de foame”. 

Campionii gimnaziştilor

Cinci aşi ai Evaluării 
naţionale de la CNVA

Catedra
Casa  
Corpului 
Didactic 
Galaţi.  
Repere 
monografice

La Editura Didactică 
şi Pedagogică, a apărut 
o foarte interesantă mo-
nografie, „Casa Corpului 
Didactic Galaţi. Repere 
monografice”, scrisă 
de omul care şi-a legat 
numele de această in-
stituţie, Ghiţă Nazare. 
Cartea este consistentă, 
are 280 de pagini, fiind 
structurată în patru ca-
pitole, completate cu 
o bogată bibliografie, 
un cuvânt înainte sem-
nat de conf. dr. Costică 
Neagu, o prefaţă scrisă 
de prof. dr. Gh. Felea şi o 
postfaţă datorată lui Th. 
Parapiru. Primul capitol, 
Istoric, descrie istoria 
instituţiei, de la Casa 
Şcoalelor, din 1883, până 
în prezent. Apar astfel 
Societatea Căminul 
Corpului Didactic din 
Judeţul Covurlui, Clubul 
Cadrelor Didactice şi, 
apoi, Casa Corpului 
Didactic. O parte in-
teresantă a capitolului 
este dedicată localului 
instituţiei, cel de pe str. 
Gării nr. 35 şi eforturilor 
de a păstra acest local 
după 1990. Capitolul al 
doilea, Formare per-
manentă. Manifestări 
ştiinţifico-metodice şi 
cultural-artistice, este 
cel mai consistent, fiind 
divizat în două subcapi-
tole. Primul este dedicat 
pregătirii metodice a ca-
drelor didactice: consfă-
tuiri, cercuri pedagogice, 
expoziţii, evocări, mese 
rotunde, schimburi de 
experienţă, reviste şco-
lare, cinecluburi, simpo-
zioane, sesiuni de comu-
nicări. Al doilea subcapi-
tol începe cu activitatea 
bibliotecii, conţinut cu 
prezentarea periodicelor 
editate sub egida învăţă-
mântului şi principalele 
manifestări ştiinţifico-
metodice. De asemenea, 
sunt enumerate princi-
palele apariţii editoriale 
la Editura „Şcoala gălă-
ţeană”, principale proiec-
te educaţionale pe care 
Casa Corpului Didactic 
le-a coordonat.

Capitolul al trei-
lea, Impactul Casei 
Corpului Didactic în 
comunitatea didacti-
că, trece în revistă reco-
mandările, menţiunile 
şi aprecierile făcute cu 
diferite ocazii, cele mai 
frecvente fiind inspecţi-
ile speciale derulate de 
ISJ. Capitolul al patrulea, 
Referinţe. Imaginea 
Casei Corpului Didactic 
Galaţi, cuprinde apreci-
eri la activitatea instituţi-
ei şi cele la adresa Şcolii 
gălăţene.

 Lucrarea este com-
pletată cu o bibliografie 
consistentă, peste 120 
de titluri, remarcân- 
du-se cercetările de ar-
hivă. Valoarea lucrării 
stă în munca uriaşă de 
documentare, în reliefa-
rea faţetelor multiple ale 
Casei Corpului Didactic, 
în conturarea activităţii 
unor oameni ai catedrei 
din tot judeţul. Este de 
apreciat că prof. Ghiţă 
Nazare, persoana cea 
mai potrivită pentru 
elaborarea acestei mo-
nografii, numele său fi-
ind legat de cel al Casei 
Corpului Didactic vreme 
de aproape 25 de ani. De 
aici şi multitudinea de in-
formaţii, de surse. Într-un 
fel este o datorie pe care 
dl Ghiţă Nazare o avea 
faţă de Casa Corpului 
Didactic şi de care s-a 
achitat cu prisosinţă.

 Prof. dr.  
Sorin Langu

Întâlnire 
emoţionantă
50 de ani  
de la prima 
promoţie  
a Şcolii  
din Tuluceşti

La Şcoala Generală din 
comuna Tuluceşti, a avut 
loc, la sfârşitul săptămâ-
nii trecute, un moment 
emoţionant, unic pentru 
comunitatea locală de aici: 
reuniunea după 50 ani a 
primei generaţii de clasa 
a VIII-a, respectiv, cele trei 
clase ale promoţiei anului 
1965. Au răspuns „prezent” 
la catalog 60 dintre cei 97 
de absolvenţi ai promoţiei 
aniversate.

 Interesant a fost modul 
în care s-a reuşit reunirea 
promoţiei anului 1965 de 
la Tuluceşti. „La început, 
am încercat să-i găsesc 
pe foştii colegi cu ajutorul 
Facebook-ului, dar niciu-
nul dintre ei nu avea cont. 
Doar eu aveam. Apoi am 
dat multe telefoane şi am 
întrebat din om în om. 
După 50 ani, ne-am îm-
prăştiat în toată România 
şi în multe locuri din stră-
inătate, dar am reuşit să ne 
revedem”, ne-a declarat 
Aurel Iacomi, absolvent 
promoţia 1965 – de la 
Şcoala din Tuluceşti şi unul 
din principalii organizatori 
ai reuniunii. După striga-
rea catalogului absolven-
ţii au vizitat sălile de curs 
unde au studiat în urmă 
cu jumătate de veac, luând 
loc în băncile în care acum 
învaţă tânăra generaţie de 
şcolari.

„Vreau să le mulţumesc 
tuturor absolvenţilor pre-
zenţi astăzi la acest mo-
ment aniversar, pentru 
faptul că şi-au adus contri-
buţia la dezvoltarea comu-
nităţii din Tuluceşti. Ei sunt 
părinţii noştri, bunicii noş-
tri şi exemplul pe care noi, 
cei mai tineri, trebuie să-l 
urmăm în viaţă”, a adăugat 
Petrică Bratu, primarul co-
munei Tuluceşti.

Diana Apostol Ana TudoseAlexandra Buruiană Alexandru Miron Paul Oprea

paginã realizatã de

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Diana Cristina Apostol, 
Alexandra Buruiană, 
Alexandru Miron, 

Paul Oprea, Ana Corina 
Tudose - toţi cinci de la CNVA, 
Elena Vâlcescu şi Andreea 
Spînu - de la Şcoala Nr. 13, 
Vlad Ene şi Mihnea Savin - 
ambii de la Şcoala Nr. 28, 
Irina Şerban de la Şcoala Nr. 
2 şi Cosmina Dumitraşc de 
la Şcoala Nr. 38 sunt cei 11 
elevi care au obţinut media 
10,00 la Evaluare naţională. 
După contestaţii, alţi doi elevi 
au reuşit să obţină media 
maximă: Maria Miruna 
Neagu de la CNVA şi Ana 
Maria Mihaela Cană de la 
Şcoala Nr. 2. Cum în spatele 
performanţei lor se află zeci 
de ore de muncă, merită 
să-i cunoaştem. Astăzi vi-i 
vom prezenta doar pe cinci 
dintre cei şase campioni ai 
gimnaziului de la CNVA. În 
următoarele zile vă vom face 
cunoştinţă cu toţi ceilalţi.
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Din ultima serie 
de achiziţii 
ale Transurb
Alte două 
autobuze au 
ajuns la Galaţi

Ultimele două maşini 
din seria de 20 de autobu-
ze la mâna a doua, cum-
părate de Primăria Galaţi 
din Olanda, au ajuns, în 
autobaza Transurb, săptă-
mâna trecută. Cele două 
autobuze nu pot circula 
pe străzile oraşului până 
ce nu trec de verificările 
făcute de Registrul Auto 
Român. Cel mai probabil, 
maşinile vor fi introduse 
pe traseele de transport 
public de călători în săp-
tămânile următoare.

Ultimele 20 de autobu-
ze cumpărate de Primăria 
Galaţi au fost achiziţiona-
te printr-o licitaţie publi-
că organizată în această 
primăvară. Sunt produse 
de firma olandeză DAF 
(model SB-250) în urmă cu 
zece, unsprezece ani şi au 
deja parcurşi pe străzile 
oraşului Rotterdam între 
400.000 şi 600.000 de ki-
lometri. Fiecare maşină 
are 12 metri lungime, po-
deaua joasă, pentru a per-
mite accesul persoanelor 
cu handicap, sistem de 
climatizare şi afişaj elec-
tronic. În fiecare autobuz 
sunt montate câte 26 de 
scaune. Pe locurile răma-
se „în picioare” mai încap 
încă 66 de călători. Parcul 
auto al societăţii gălăţe-
ne de transport în comun 
numără în prezent 134 de 
autobuze şi troleibuze.

Text şi foto: 
Remus Basalic

S-a schimbat 
legea  
Cât poate lua 
un muncitor 
zilier pe oră  

Odată cu creşterea de 
astăzi a salariului minim 
la 1.050 lei pe lună, se 
măreşte şi tariful pe care 
îl primeşte, pe oră, un zi-
lier. În fapt, remuneraţia 
zilierilor se negociază în-
tre muncitor şi angajator, 
în baza Legii nr. 53/2011. 
Totuşi, există şi o limită in-
ferioară a sumelor care se 
pot plăti, iar această limită 
se calculează în funcţie 
de salariul minim brut pe 
ţară. De astăzi, un zilier nu 
va mai putea câştiga mai 
puţin de 6,1 lei pe oră. 

Legislaţia modificată în 
cursul anului trecut preve-
dea că un zilier poate câş-
tiga minim doi lei pe oră şi 
maxim 10 lei. Actuala lege 
nu mai prevede limită ma-
ximă de câştig.

Gabriel Kolbay

O gălăţeancă, în top la „Ham talent”

Anca şi Lyla au nevoie de voturile iubitorilor de animale
O gălăţeancă şi căţeluşa ei, 

Lyla, sunt pe primul loc în topul 
celor mai emoţionante poveşti 
care concurează în noua com-
petiţie a Antenei 1, „Ham ta-
lent”. Bătălia este aprigă pentru 
că fiecare concurent încearcă să 
impresioneze cu povestea care îl 
leagă de animalul de companie, 
iar diferenţa o fac voturile prie-
tenilor. Iată motivul pentru care 
Anca şi căţeluşa ei au nevoie de 
susţinerea celor care preţuiesc 
necuvântătoarele. 

După cum ne-a mărturisit, 
atunci când s-a înscris în concurs, 
nu credea că povestea pe care a 
scris-o va impresiona atâta lume. 
Dar faptul că a ajuns pe locul întâi şi 
gândul că ar putea câştiga premiul 
care constă în hrană pentru câini, 
i-a sporit aprig emoţiile. De ce? 
Pentru că Anca are, în padoc, opt 
căţei salvaţi de pe drumuri şi are 
mare nevoie de hrană pentru ei. 

Povestea dintre Anca şi Lyla, 
căţeluşa de ciocolată cu inimioa-
ră albă pe piept, este, pe cât de 
emoţionantă, pe atât de surprin-
zătoare. Lyla s-a îmbolnăvit de 
parvoviroză şi, cu toate că medicii 
veterinari au sfătuit să o eutana-
sieze, Anca a decis să lupte pen-
tru ea. A învăţat să-i facă injecţii 
– deşi până atunci avea oroare 
de aşa ceva – i-a făcut masaj car-
diac şi a ajutat-o să respire. Când 
şi-a revenit, căţeluşa ajunsese un 
schelet, dar tot avea puterea să 
se joace! Şi cel mai important, a 
învins moartea! Au trecut trei ani 
de la acea cumpănă şi Lyla nu se 
dezlipeşte de Anca, stăpâna ei, 
care a învăţat astfel că iubirea 
dusă până la sacrificiu alungă 
moartea. O puteţi ajuta pe Anca 
să câştige votând-o pe http://
hamtalent.a1.ro/concurent/20.

Anca Melinte

Plan de Acţiune pentru Dunăre

Proiecte de 300 de milioane de euro 
pentru relansarea portului Galaţi

Proiectul privind realizarea 
unui Program strategic de dez-
voltare a portului Galaţi a intrat 
într-o nouă etapă. După ce a par-
curs Analiza situaţiei curente a 
porturilor dunărene şi conturarea 
unui Plan strategic, APDM Galaţi, 
în colaborare cu consultantul 
Ernst & Young – Transproiect 
2001, a trecut la elaborarea unui 
Plan de Acţiune, ce are drept 
scop realizarea şi fundamentarea 
unui portofoliu de proiecte me-
nit să contribuie la dezvoltarea 
porturilor gălăţene.

„Planul de Acţiune are în 
vedere nu numai activitatea 
Administraţiei Portuare, ci întrea-
ga comunitate portuară, formată 
din mediul de afaceri, adminis-

traţia publică, instituţii cu atri-
buţii în domeniul navigaţiei sau 
al transporturilor. Lansăm astăzi 

(ieri – n.r.) o dezbatere în care do-
rim să prezentăm proiectele de 
infrastructură şi măsurile suport 

identificate în Planul Strategic, 
modul de implementare a aces-
tora, precum şi rezultatele preli-
minare ale procesului de priori-
tizare, cu scopul de a îmbunătăţi 
eventual acest plan şi de a aduce 
mai aproape de realizare acele 
proiecte care sunt de interes pen-
tru comunitate”, a precizat Dan 
Ţivilichi, preşedintele Consiliului 
de Administraţie al APDM Galaţi. 

În total, proiectele de infra-
structură identificate în Planul de 
Acţiune realizat de ADPM Galaţi 
au o valoare totală de peste 300 
de milioane de euro, punctul for-
te fiind realizarea unei platforme 
multimodale în Port Bazinul Nou. 
De asemenea, în vedere se au îm-
bunătăţirea accesului şi moder-

nizarea unor dane din porturile 
gălăţene, realizarea unui termi-
nal de Gaze Naturale Lichefiate 
şi a unui terminal Ro-Ro, dar şi 
proiecte ce au drept obiectiv 
punerea în valoare a patrimoniu-
lui cultural şi istoric al portului 
Galaţi. Desigur, orizontul de pu-
nere în practică a acestor proiec-
te diferă de la caz la caz, cert este 
că Dunărea reprezintă, poate, 
principala alternativă pentru re-
lansarea economiei şi revitaliza-
rea Galaţiului. Care sunt factorii 
care pot contribui la punerea în 
practică a acestor proiecte sau, 
din contra, le pot împiedica, veţi 
afla din ediţiile viitoare ale ziaru-
lui „Viaţa liberă”.

Ovidiu Amălinei

O nouă neacordare de 
prioritate soldată cu 
importante pagube 

materiale, dar din fericire, fără vic-
time, a avut loc, luni după-amia-
ză, la intersecţia străzilor Movilei 
şi Alexandru Cernat. Zona, deve-
nită celebră din cauza numărului 
mare de accidente, majoritatea 
produse din cauză că şoferii în-
calcă o regulă elementară de cir-
culaţie, punctează astfel o nouă 
bilă neagră. Ce s-a întâmplat de 
fapt. Şoferul aflat la volanul unui 
autoturism care circula pe strada 
Alexandru Cernat nu a încetinit, 
deşi înainte de intersecţie se află 
un indicator STOP de care ar fi 
trebuit să ţină cont, şi a pătruns 
în intersecţie cu destulă viteză 
cât să taie calea unei alte maşini, 
care urca spre Coşbuc. În urma 
impactului puternic, maşina lo-
vită a fost grav avariată, la fel ca 
şi autoturismul al cărui şofer a 
provocat coliziunea. Din fericire, 
niciuna dintre persoanele aflate 
la bordul maşinilor nu a fost răni-
tă, accidentul fiind catalogat ca o 
simplă tamponare.

 STOP-ul invizibil 

Problema intersecţiei cu prici-
na, devenită zonă cu grad ridicat 

de risc, stârneşte, de fiecare dată 
când acolo se petrece vreun acci-
dent, reacţii  din partea şoferilor, 
cât şi a riveranilor care devin, fără 
voia lor, spectatori. De la ampla-
sarea permanentă a unui echipaj 
de poliţie, la montarea de limi-
tatoare de viteză pe Alexandru 
Cernat, astfel ca şoferii să înce-
tinească forţat, până la criticarea 
uşurinţei cu care unii şoferi aleg 
să rişte fără a se asigura, în condi-
ţiile în care strada Movilei e sens 
unic, gălăţenii au o serie variată 
de obiecţiuni vizavi de această 
situaţie.

 „Ce ar putea să facă: elimi-
narea maşinilor care afectează 
vizibilitatea, montarea de limi-
tatoare pentru viteză şi Poliţia 
Locală în zonă pentru următoa-
rele două luni. Şi se linişteşte 
treaba. Degeaba reduci tu viteza 
că ai prioritate şi vine altul cu vi-
teză şi te pocneşte. Acolo trebu-
ie făcut ceva agresiv şi imediat”, 
este de părere Adrian, un şofer 
gălăţean. Un alt conducător auto 
este de părere că restricţionarea 
circulaţiei pe segmentul străzii 
Alexandru Cernat cuprins între 
Tecuci şi Movilei ar reduce riscul 
de accident. 

 „Se poate introduce obliga-
ţia de a vira la dreapta în strada 

Movilei şi, respectiv, în strada 
Tecuci cu excepţia riveranilor! 
Cred că este un compromis care 
nu ar influenţa şoferii şi ar ajuta 
mult traficul în zonă, precum şi 
prevenţia producerii accidente-
lor. Nu cred că este cazul să aş-
teptăm pierderile de vieţi ome-
neşti!”, sugerează Maximilian. 

 În momentul de faţă, strada 
Alexandru Cernat este semnali-
zată, la intersecţia cu Movilei, cu 
două indicatoare de oprire, câte 
unul pe fiecare sens. STOP-urile 
par însă insuficiente pentru a-i 
determina pe şoferi să conducă 
la limita evitării oricărui pericol.  

Foto: VL şi GSDG

Şoferii şi riveranii cer măsuri

Accidente pe bandă rulantă 
într-o intersecţie din Galaţi

[ Echipaje de poliţie sau limitatoare  
de viteză sunt văzute ca soluţii imediate 
pentru eliminarea pericolului

Prin Direcţia 
de Sănătate 
Publică Galaţi
Lapte praf 
gratuit pentru 
doi bebeluşi 
cu probleme

Doi sugari din Galaţi 
au primit în luna iunie 
lapte praf gratuit, de la 
Ministerul Sănătăţii, prin 
Direcţia de Sănătate 
Publică Galaţi. Dacă în 
alte judeţe stocurile 
de lapte praf destinate 
acestei categorii de nou-
născuţi s-au epuizat, în 
Galaţi mai există o rezer-
vă de 1.758 de cutii. 

Guvernul a modificat, 
în 2011, criteriile de acor-
dare a laptelui praf gratu-
it, fapt ce a dus în Galaţi, 
ca de altfel în întreaga 
ţară, la scăderea drastică 
a numărului de copii be-
neficiari.

Laptele praf este dis-
tribuit copiilor cu vârste 
cuprinse între 0 şi 12 luni, 
pe bază de prescripţie 
medicală eliberată de me-
dicul de familie, în cazul 
în care mamele prezintă 
contraindicaţii ale alăptă-
rii, fiind suferinde de boli 
grave, respectiv, TBC pul-
monar activ, neoplazii, 
caşexie (stare generală 
proastă a organismului, 
comună mai multor boli 
- n.r.), septicemie, boli 
psihice grave, scleroză 
în plăci, insuficienţă re-
nală sau cardiacă, diabet 
zaharat decompensat, ti-
reotoxicoză, mamă infec-
tată cu HIV, tratamente 
cu citostatice, diazepine, 
anticoagulante, radioizo-
topi, eclampsie (sindrom 
apărut la femeie în tim-
pul ultimului trimestru 
de sarcină sau imediat 
după naştere, caracteri-
zat prin pierderea cunoş-
tinţei, crampe, convulsii şi 
chiar comă - n.r.), dacă se 
constată o creştere nesa-
tisfăcătoare a copilului, 
dar şi dacă micuţul este 
adoptat sau se află în pla-
sament ori mama acestu-
ia a decedat.

Remus Basalic 
Foto: Bogdan Codrescu

Control 
la firme 
Lipsa 
avizelor 
atrage 
amenzile 

În urma controlului 
efectuat la o societate 
comercială cu punc-
tul de lucru pe strada 
Siderurgiştilor, poliţiştii 
locali au constatat că 
se desfăşurau activităţi 
comerciale fără a se de-
ţine avizul cu orarul de 
funcţionare eliberat de 
către Autoritatea Publică 
Locală. Societatea în ca-
uză a fost sancţionată 
contravenţional cu aver-
tisment conform preve-
derilor OG 99/2000 şi cu 
amendă în valoare de 
200 de lei, conform pre-
vederilor HCL 307/2006, 
pentru ocuparea dome-
niului public prin am-
plasarea a două vitrine 
frigorifice, fără a deţine 
autorizaţie şi fără a achita 
taxele legale.

Teodora Miron

Mariana Constandache
mariana@viata-libera.ro

Maşinile implicate în tamponarea de luni seara

Un alt accident în zonă s-a soldat cu victime omeneşti

1 franc elveţian 4,3021

1 EURO 4,4735

1 liră sterlină 6,2896

1 leu moldovenesc 0,2151

1 dolar SUA 3,9969

1 gram AUR 151,4504
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Promisiuni 
deşarte 
Lipsa  
gazului metan 
goneşte 
investitorii 

O altă problemă a 
oraşului Bereşti este lip-
sa gazului metan. Acesta 
este unul dintre prin-
cipalele motive pentru 
care investitorii ocolesc 
zona. Promisiunile pri-
mite ani la rândul nu i-a 
ajutat pe bereşteni să îşi 
rezolve nici problema 
locurilor de muncă şi 
nici confortul din gos-
podării. „Nici la Târgu 
Bujor nu au ajuns cu ga-
zul metan. Probabil abia 
după ce vor ajunge aco-
lo ne va veni şi nouă rân-
dul. Mai avem şi varianta 
de la Bârlad, dar nu se 
ştie nimic sigur. Acesta 
este motivul pentru 
care investitorii refuză 
să vină la noi în localita-
te. Am avut de exemplu 
un investitor care a vrut 
să vină cu o secţie de 
croitorie, dar din cauză 
că nu avem gaz omul a 
renunţat pentru că nu 
avea condiţii optime 
de desfăşurare a acti-
vităţii”, explică Tănase 
Bîrlădeanu, viceprimarul 
oraşului. 

Omul este sincer şi 
nevoit să mai recunoas-
că un aspect care dez-
avantajează localitatea 
pe care o reprezintă. 
„Noi iarna suntem blo-
caţi. Se rupe legătura cu 
Bârladul din cauza dru-
mului de la Rădeşti, care 
este în pantă şi exact în 
direcţia vântului. Pe par-
tea cealaltă se înfundă 
drumul de la Găneşti. Ne 
rămâne doar legătura cu 
Galaţiul, dar este destul 
de departe. Acesta este 
un alt motiv pentru care 
investitorii ne ocolesc. 
Nu-i convine nimănui 
să vină să producă aici şi 
apoi să transporte marfa 
la Galaţi”, conchide vice-
primarul. 

Nostalgicii îşi aduc 
aminte însă de vremuri-
le în care lucrau la sec-
ţia de croitorie din oraş. 
Aceasta a fost însă des-
fiinţată cu ani în urmă, 
angajaţii au rămas fără 
venit, iar perspectiva 
unui alt loc de muncă 
asemănător nu se între-
vede decât într-o altă lo-
calitate decât cea unde 
s-au născut şi locuiesc.

Reabilitare necesară 
Piaţa, veche ca şi oraşul 

În fiecare joi şi duminică, bereştenii îşi fac aprovizionarea din piaţa 
din localitate. Din păcate însă, mica piaţa, care este la fel de veche ca 
şi oraşul, aflată în imediata apropiere a primăriei, nu a avut parte de o 
renovare totală. Tarabele au mai primit un var şi o vopsea, dar repara-
ţiile capitale care se impun se lasă aşteptate. Se pare că şi reabilitarea 
acestui obiectiv figurează tot pe lista proiectelor de viitor.

Proiecte de viitor 
Şcolile vor intra în renovare 

Printre proiectele de viitor ale autorităţilor din Bereşti se numără 
şi modernizarea instituţiilor de învăţământ. Până acum, de reparaţii 
şi curăţenie a beneficiat doar interiorul celor două şcoli, dar, pe viitor, 
se pune problema reabilitării exteriorului. „Se vor schimba geamu-
rile, tâmplăria, se va vărui şi vopsi. În interior s-a mai făcut, dar pe 
exterior mai puţin”, ne-a spus viceprimarul localităţii.

Din cauza microbuzelor şcolare

Elevii, nevoiţi să aştepte două ore  
pentru a putea învăţa 

Emoţiile examenului de ba-
calaureat sunt resimţite şi de 33 
de elevi din Bereşti şi localităţile 
apropiate, care au urmat cursurile 
Liceului Tehnologic „Paul Bujor”. 
Dintre aceştia doar 28 sunt din 
promoţia de anul acesta, restul 
fiind elevi din seriile anterioare 
care îşi doresc să îşi finalizeze stu-
diile. Conform datelor furnizate 
de directorul adjunct al Liceului 
„Paul Bujor”, profesorul Panaite 
Ciolacu, anul acesta au absolvit 
41 de elevi de clasa a XII-a, dar nu 
toţi s-au simţit pregătiţi pentru a 
se înscrie la bacalaureat. „Avem 
copii buni. Marea lor majoritate 
şi-au luat examenul de compe-
tenţe şi au obţinut diplomă de 

tehnician mecanic pentru întreţi-
nere şi reparaţii. După absolvire, 
mulţi dintre elevii noştri se orien-
tează către producţie”, ne-a ex-
plicat profesorul Panaite Ciolacu. 

Profesori navetişti  
şi transport precar  
pentru elevi 

 Elevii din Bereşti sunt instruiţi 
de 50 de cadre didactice, dintre 
care doar opt au studii medii, fi-
ind vorba despre învăţătoare şi 
educatoare. Din păcate, 19 dintre 
cadrele didactice fac naveta pen-
tru a ajunge la serviciu. „Avem în-
ţelegere de la Primărie şi oamenii 
îşi primesc banii de navetă”, ne-a 

explicat directorul adjunct al uni-
tăţii de învăţământ. 

 Dacă la capitolul navetă şi ca-
dre didactice nu sunt probleme, 
nu acelaşi lucru se poate spu-
ne despre transportul elevilor. 
„Avem două microbuze şcola-
re, dar unul dintre ele face două  
curse pe zi. Astfel, copiii sunt obli-
gaţi să aştepte câte o oră atât la 
venire, cât şi la plecare, pentru ca 
să se adune cu toţii. Avem promi-
siunea că ni se va da un microbuz 
de 28 de locuri, astfel încât să nu se 
mai facă două curse de către ace-
laşi microbuz. Probabil se va rezol-
va şi problema asta la începutul 
anului şcolar viitor”, ne-a declarat 
viceprimarul Tănase Bîrlădeanu.

Asistenţă medicală precară 

Fără medic de familie, dar cu doi stomatologi 
Conform recensământului 

efectuat în 2011, populația ora-
şului Bereşti se ridică la 2.916 lo-
cuitori, în scădere faţă de recen-
sământul anterior, din 2002, când 
se înregistraseră 3.601 locuitori. 
Cele aproape 3.000 de suflete au 
însă o mare problemă în cazul în 
care se îmbolnăvesc şi au nevoie 
de o reţetă de la medicul de fa-
milie. Singura lor variantă este să 
ajungă la spitalul din Târgu Bujor 
sau la cel din Galaţi. Şi asta pen-
tru că în oraşul Bereşti nu mai 
există niciun medic. Singurul ca-
dru medical care deservea oraşul 
s-a pensionat. Este adevărat că 
şi-a făcut omul un cabinet par-
ticular, dar asta nu-i ajută pe cei 
care au nevoie de o consultaţie 
decontată de Casa de Asigurări 

de Sănătate. 
 Norocul oamenilor este însă 

altul. În Bereşti există un Centru 
de Permanenţă, unde vin me-
dici din localităţile vecine. Nici 
cazurile urgente nu mai sunt o 
aşa mare problemă pentru că în 
localitate există şi două autospe-
ciale ale Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă Galaţi, cu care oame-
nii pot ajunge la urgenţe la spita-
lele menţionate anterior. „Avem 
un centru de permanenţă şi 
două ambulanţe care deservesc 
locuitorii oraşului. Le-am dat o 
locaţie unde să îşi desfăşoare 
activitatea. În aceeaşi clădire, în 
care am făcut curăţenie anul tre-
cut, am mutat şi sediul poliţiei. 
Am făcut adresă la Direcţia de 
Sănătate Publică Galaţi şi sperăm 

să ne vină şi nouă un medic de 
familie. Probabil nu sunt destul 
de stimulaţi ca să vină până aici. 
Noi suntem dispuşi să le asigu-
răm şi cazare numai să vină un 
medic aici”, ne-a explicat vicepri-
marul Tănase Bîrlădeanu. 

 Dacă medic de familie nu 
există, ce să mai spunem de alte 
specializări. Cu toate acestea, se 
pare că bereştenii nu vor mai 
avea probleme stomatologice. 

 „De ceva timp am rămas şi 
fără medicul stomatolog care ve-
nea la noi pentru consultaţii. Aici 
ne-a mers mai bine. Am rezolvat 
deja să vină unul sau doi medici 
stomatologi de la Bârlad. Noi  
le-am asigurat spaţiul pentru ca-
binete şi urmează ca ei să îşi adu-
că aparatura şi să îşi înceapă acti-

vitatea”, a completat edilul. Cu o 
floare nu se face însă primăvară. 
Şi asta ar trebui să atragă atenţia 
autorităţilor competente, care ar 

trebui să rezolve situaţia medicu-
lui de familie din Bereşti, mai ales 
că sunt suficienţi oameni care 
plătesc asigurări sociale.

A fost declarat oraş încă din 
anul 1968. Şi aşa a rămas 
până în zilele noastre, în 

ciuda faptului că sunt mulţi cei 
care suţin că titulatura de comu-
nă ar fi mai potrivită. Este vorba 
despre localitatea Bereşti, aflată 
la aproximativ 80 de kilometri 
depărtare de Galaţi. Câteva blo-
curi, încălzite de sobe cu lemne, 
o şcoala gimnazială şi un liceu 
i-au determinat pe comunişti să 
promoveze localitatea la rangul 
de oraş. Edilii care au trecut prin 
primăria localităţii au făcut, după 
puterile lor, câte ceva astfel în-
cât titulatura să rămână cea de 
oraş. Asta încearcă să facă acum 
şi actuala conducere, care este 
foarte preocupată de asfaltarea 
străzilor şi de multe alte proiec-
te benefice pentru bereşteni. În 
ziua vizitei noastre în localitate, 
primarul Octavian Dică era ple-
cat la Iaşi pentru a obţine câteva 
aprobări necesare pentru în-
deplinirea unor promisiuni din 
campania electorală din urmă cu 
trei ani. 

 Ne-a întâmpinat însă vicepri-
marul Tănase Bîrlădeanu, care 
ne-a dat amănunte despre inves-

tiţiile făcute recent în Bereşti, dar 
şi care sunt planurile de viitor. 
„Domnul primar este plecat la 
Iaşi pentru a obţine aprobări-
le pentru modernizarea străzii 
Stadionului şi a Crinului, pe care 
dorim să le asfaltăm. Cele două 
străzi vor intra în execuţie în lu-
nile iulie-august. Trebuie obţinu-
tă şi o expertiză tehnică pentru 
strada Voineşti, pe care ori anul 
acesta, ori anul viitor, vrem să o 
modernizăm pe fonduri europe-
ne. Celelalte două străzi menţi-
onate se vor reabilita cu fonduri 
de la bugetul local”, ne-a explicat 
viceprimarul lipsa edilului din lo-
calitate. 

Conform sursei citate, pen-
tru asfaltarea străzii Stadionului, 
care are o întindere de un kilo-
metru şi jumătate, este nevoie 
de un buget de aproximativ 
300.000 de lei. 

Podeţe peste Chineja

Cât despre proiectele deja re-
alizate, Tănase Bîrlădeanu a ţinut 
să ne precizeze că a fost nevoie 
de o investiţie destul de mare 
pentru a se construi trei pode-

ţe peste pârâul Chineja şi asta 
din cauză că, în 2013, din cauza 
inundaţiilor, podeţele vechi din 
lemn au fost distruse. „Am pus 
şi trei treceri peste Chineja, trei 
punţi date acum recent în func-
ţiune.  Proiectul a costat 151.500 
de lei, bani proveniţi din bugetul 
local. Asta a presupus proiectare 
şi execuţie. De asemenea, a fost 
asfaltată Valea Chinejei, astfel că 
oamenii pot circula civilizat”, a 
mai menţionat viceprimarul. 

Pentru binele locuitorilor, 
dintre care mulţi circulă încă cu 
căruţele, Primăria  a avut grijă 
să pietruiască toate străzile şi 
drumurile.  „Nu mai avem străzi 
care să fie de pământ. Am făcut 
rigole de colectare a apei pluvia-
le şi avem puţine situaţiile în care 
apar şanţuri din cauza ploilor, 
mai ales că unele drumuri sunt în 
pantă”, a precizat viceprimarul.  

Proiecte de viitor  
pentru un adevărat oraş

 Titulatura de oraş nu i-a aju-
tat, cel puţin până anul trecut, pe 
locuitorii care stau la bloc, care 
primeau apă cu porţia. Aici tre-

buie să recunoaştem că Galaţiul, 
cel puţin în unele cartiere, stă 
mult mai prost la alimentarea cu 
apă, gălăţenii fiind alimentaţi cu 
apă de la cisternă. La Bereşti avan-
tajul a fost faptul că, pe lângă apa 
primită trei ore dimineaţa şi trei-
patru ore seara, localnicii aveau 
posibilitatea de a se alimenta de 
la o cişmea aflată în apropiere. 
Din toamna anului trecut însă nu 
se mai pune mai pune problema 
de program la apă şi asta pentru 
că cei de la Apă Canal au activat 
două puţuri forate.  Asta le-a dat 
avânt edililor din Bereşti, care 
speră la proiecte mult mai mari 
în viitor. „Suntem în faza de pro-
iectare şi sperăm ca începând cu 
2016 să intrăm şi noi în programul 
de modernizare al Apă Canal. 
Programul este pentru perioada 
2016-2020 şi prevede inclusiv o 
staţie de epurare pe Chineja, în 
locul fostului bazin. S-au făcut 
deja forări în zonă, s-au luat pro-
be pentru analiză, aşa că sperăm 
să fie bine”, ne-a explicat Tănase 
Bîrlădeanu. 

Nu la fel de norocoşi sunt însă 
cei care locuiesc la case, care, dacă 
nu au propriul puţ în curte, sunt 

nevoiţi să apeleze tot la cişmelele 
publice.

Modernizarea sistemului  
de canalizare

 Viceprimarul ne-a mărturist 
că speră ca, în aceeaşi perioadă, 
să fie modernizat şi extins şi sis-
temul de canalizare al oraşului. 
„Sistemul de canalizare îl avem 
deocamdată pe cel vechi, care 
este funcţional şi nu ridică pro-
bleme, dar va intra şi el în moder-
nizare. În plus, pentru sistemul de 
canalizare se va face şi o extinde-
re, care va cuprinde şi partea de 
case. În ceea ce priveşte apa, pe 
partea de est stăm mai bine pen-
tru că sunt şi izvoare de suprafaţă, 
pe  partea de vest stăm mai rău 
pentru că pompăm apa în deal şi 
apoi, prin cădere, ajunge la po-
pulaţie”, a conchis reprezentantul 
administraţiei locale. 

  Astfel, cu unele proiecte deja 
realizate, cu altele aflate încă 
pe hârtie, autotităţile locale din 
Bereşti speră să-i mulţumească 
pe localnici, mai ales că multe 
dintre ele s-au numărat pe lista 
de promisiuni electorale.

Străzi în curs de asfaltare şi apă fără program 

Bereştiul, de 47 de ani oraş, 
are încă de lucru la confort

Pentru  
cei dornici  
de muncă 
Cursuri  
de calificare  
cu fonduri UE 

Lipsa locurilor de 
muncă îşi arată colţii şi 
în Bereşti. Majoritatea 
oamenilor din localitate 
lucrează în agricultură. 
Şi asta pentru că oame-
nii au nevoie de un venit 
şi nu pot sta la cel minim 
garantat de stat. 

Şanse de angajare 
au, ca şi la Galaţi şi în 
mai toată ţara, cei tineri, 
cu putere de muncă. 
Pentru a veni în spriji-
nul localnicilor, Primăria 
Bereşti a organizat mai 
multe cursuri de califi-
care-recalificare. „Am fă-
cut cursuri de calificare 
cu fonduri de la Uniunea 
Europeană. Până acum 
am avut cursuri pentru 
îngrijitori copii, bătrâni 
şi persoane cu handicap, 
lucrători comerciali, zi-
dari şi fierari betonişti. 
Fiecare grupă a avut câte 
28 de cursanţi. Dintre 
aceştia, 80 la sută au fost 
locuitori din Bereşti, re-
stul fiind din localităţile 
învecinate. Avem acum 
în desfăşurare cursuri 
pentru mecanici utilaje 
grele, îngrijire copii şi 
combaterea violenţei în 
familie. Văd că lumea a 
manifestat interes faţă 
de aceste cursuri”, ne-a 
declarat reprezentantul 
Primăriei Bereşti.

Astfel, oamenii au o 
şansă de a-şi găsi un loc 
de muncă. Este adevărat 
că nu în localitatea de 
domiciliu, dar măcar au 
o şansă.

Muncă 
în folosul 
comunităţii 
400 de suflete 
trăiesc  
din ajutorul 
social 

Lipsa investitorilor, 
lipsa locurilor de mun-
că şi, de ce să nu recu-
noaştem şi insuficienta 
pregătire profesională, îi 
aduc pe mulţi oameni în 
situaţia de a trăi din aju-
torul social plătit de stat. 
Conform datelor furni-
zate de cei din Primăria 
Bereşti, în localitate sunt 
170 de familii care trăiesc 
din aceste ajutoare soci-
ale. Asta înseamnă 400 
de suflete care, dacă nu 
ar primi acest ajutor, nu 
ar avea nici măcar bani 
de pâine. „Ei muncesc 
în folosul comunităţii. 
I-am folosit la curăţenie, 
la făcut şanţuri, la decol-
matări, i-am folosit chiar 
şi la turnat betoane la 
şanţuri şi la punţile fă-
cute peste Chineja”, ne-a 
explicat viceprimarul 
Tănase Bîrlădeanu. 

 Din fericire, cele 170 
de familii aflate în grija 
statului nu vor rămâne 
fără ajutorul social din 
cauza legii care a mărit 
alocaţia copiilor. „Avem 
o singură familie care 
va rămâne fără ajutorul 
social pentru o lună de 
zile. Este vorba despre 
o familie care mai are 
o alocaţie de 200 de lei 
şi nu se va încadra, dar 
este vorba despre o pe-
rioadă scurtă de timp. 
Am văzut că se lucrează 
la un proiect de modifi-
care a legii pentru a se 
evita acest lucru”, ne-a 
explicat responsabila cu 
asistenţă socială din ca-
drul primăriei.

Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

paginã realizatã de

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Viceprimarul  
Tănase Bîrlădeanu

Una dintre trecerile peste pârâul ChinejaStrada Stadionului urmează să fie asfaltată
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Drumul, variante şi costuri

Cei care pleacă din Galaţi, pen-
tru a merge spre Constanţa, au 
un singur tren direct (interregio). 
Acesta pleacă la 7,20, ajunge în 
oraşul Constanţa la 11,18 şi bile-
tul costă 69 de lei, potrivit infofer. 
Mai sunt legături de interregio cu 
regio, dar faci cu o oră şi ceva mai 
mult, biletul fiind mai ieftin cu 20 
de lei. Este, de asemenea, şi vari-
anta unei legături regio cu regio, 
diferenţa de timp este tot cam de 
o oră şi jumătate, asta dacă nu se 
defectează vreunul dintre trenuri, 
iar costul unei asemenea variante 
este de 34 de lei. Dacă pleci cu 
maşina personală, combustibilul 
te costă, până în judeţul cu mare, 
cam 100 de lei, dar, dacă ţinem 
cont că mulţi dintre cei care se 
hotărăsc să plece la mare nu se 
duc singuri, este probabil cea mai 
convenabilă variantă. Dacă vrei să 
mergi cu maxi-taxi, asta înseamnă 
să plăteşti 50 de lei, iar conform si-
te-ului autogări.ro, cursele către 
Constanţa sunt cam din jumătate 
în jumătate de oră sau la interval 
de o oră, în funcţie de perioada 
zilei. Oricum, rezervarea trebuie 
făcută din timp. 

Satul de vacanţă şi Aqua Magic

Dacă ai ales destinaţia Mamaia, 
din Constanţa ajungi uşor cu mij-
loacele de transport în comun, 
cu doar câţiva lei. Dacă ajungi în 
această staţiune turistică, sigur nu 
eşti zgârcit şi ai ce cheltui, pentru 
că aici te aşteaptă peste două 
hectare de piscine, tobogane şi 
căderi de apă, toate adunate în 
Aqua Magic. Mai este şi renumitul 
Sat de Vacanţă, care adună pes-
te 30 de restaurante tradiţionale 
şi minishopuri de suveniruri cu 
şi din scoici. Ofertele de cazare 
încep aici de la 90 sau 100 de lei, 
camera dublă, dar asta ar putea 
însemna că baia este pe hol. De 
asemenea, poţi găsi apartamente 
cu două sau trei camere de închi-
riat, ale căror preţuri pot pleca de 
la 250 de lei. O cameră dublă ar 
putea costa 100 de lei, în timpul 
săptămânii, iar în weekend 120 – 
130 de lei, asta dacă eşti norocos, 
pentru că acestea ajung şi 180 de 
lei camera sau la 440 de lei, pe 
timp de weekend. Găseşti, de ase-

menea, şi garsoniere la 100 – 120 
de lei. Având în vedere opţiunile 
de distracţie, dar şi de cazare de 
tip familial, staţiunea ar fi o opţiu-
ne pentru cuplurile care au copii. 

Gălăgie pentru petrecăreţi

Costineşti, pe vremuri, un pic 
mai liniştită decât alte staţiuni, 
chiar dacă a fost întotdeauna o 
destinaţie a tinerilor, acum a de-
venit un centru al gălăgiei. Cu toa-
te acestea, cei care nu sunt deran-
jaţi de aglomeraţie, trebuie să ştie 
că cele mai multe oferte de caza-
re pornesc undeva de la 60 - 70 
de lei camera dublă. Iar la preţul 
acesta ai şi baie în cameră, pentru 
cei care vor intimitate şi confort. 
Până la sfârşitul lunii iunie, au fost 
multe oferte de cazare cu 50 de 
lei camera dublă, dar, cine ştie, 
poate, dacă sunteţi destul de ho-
tărât să daţi de un chilipir, poate 
chiar veţi avea succes.

Boemia luată cu asalt

Până acum câţiva ani, ultima 
staţiune de pe malul românesc 
al Mării Negre, Vama Veche, era 
caracterizată prin sălbăticie hi-
piotă. Nu mai e liniştea care era 
cândva, nici nu a rămas o staţiune 

a folkiştilor sau a rockerilor. Din 
cauza mediatizării din ultimii ani, 
staţiunea este destul de plină şi în 
afara zilelor în care se desfăşoară 
Festivalul Folk You! Florian Pittiş. 
Cu maşina personală, te costă 
până acolo cam 100 de lei (dus) şi 
faci cam trei ore. Dacă nu ai ma-
şină, din Constanţa trebuie să iei 
un autocar sau microbuz până în 
Mangalia, care costă 10 lei, iar din 
Mangalia până în Vamă mai dai 3, 
5 lei. Dacă vrei să mergi cu trenul, 
ori trebuie să schimbi în Feteşti, 
pentru a ajunge la Mangalia, ori la 
Constanţa, ori la Mărăşeşti. Primul 
bilet costă 83 de lei, al doilea 68, 
iar al treilea 82, potrivit site-ului 
CFR. Comodă este închirierea unei 
rulote, care costă pe noapte 40 lei, 
plus 15 lei de persoană-utilităţile. 
Pentru a sta la cort ajunge pe 
aproape. În sensul că, ori plăteşti 
cortul 20 de lei şi mai plăteşti 15 
lei pe zi de persoană, ori plăteşti 
20 de lei de persoană şi mai plă-
teşti taxă de cort de 8 lei pentru 

cort mic, 15 lei pentru cort mediu 
şi 30 de lei pentru cort mare. Sigur 
cine are experienţă ştie şi variante 
mai ieftine. Te poţi caza la cam-
pinguri de tip căsuţă, cu sau fără 
baie proprie. Costurile pornesc de 
la 60 pe noapte camera dublă în 
timpul săptămânii şi 70 de lei pe 
noapte în weekend şi ajung până 
la  100 – 120  de lei pe  timp de 
weekend.

Linişte la Corbu

Aflată la opt kilometri nord de 
staţiunea Mamaia, învecinată la 
sud cu oraşul Năvodari, Plaja din 
Corbu a fost inclusă recent în to-
pul celor mai frumoase plaje din 
lume, datorită peisajului sălbatic 
şi apei cristaline. Este linişte, dar 
poţi face şi windsurf, kitesurf, dru-
meţii până la Histria sau până la 
Lacul Sinoe. Comuna Corbu are 
o bună legătură rutieră judeţea-
nă, pe DJ 226. De la Galaţi până 
la Corbu faci cu maşina personală 

aproximativ două ore şi jumătate, 
asta ţinând cont de o viteză me-
die de 58 de kilometri pe oră, iar 
drumul costă în jur de 74 de lei. 

Mai greu este dacă nu ai maşi-
nă personală, pentru că itinerariul 
e mai complicat. Cea mai bună 
variantă de a ajunge la Corbu cu 
maxi-taxi este prin Tulcea, cursele 
fiind mai dese spre Năvodari. Plus 
că dacă microbuzele merg spre 
Năvodari, acestea te pot lăsa în 
sat Corbu. Dacă alegi un itinerariu 
care pleacă din Galaţi direct spre 
Năvodari (nu prin Tulcea), ajungi 
acolo  abia  la 20,45,  iar ultima 
cursă Năvodari – Corbu e la 20,30. 
E cam dificil cu camparea pe plajă. 
Poţi lua amendă dacă te hotărăşti 
să îţi desfaci cortul acolo, pentru 
că se află în administraţia ARBDD 
Tulcea, fiind rezervaţie naturală. 
Cazarea la o pensiune sau vilă în 
sat Corbu costă de la 60 de lei ca-
mera dublă în timpul săptămânii 
şi 70 de lei în weekend, până la 
150 de lei.

Cât ne costă vacanţa  
la Marea Neagră în 2015

Pentru şomeri
Peste  
320 de locuri  
de muncă

Conform  AJOFM, per-
soanele care sunt în căuta-
rea unui loc de muncă au 
la dispoziţie 323 de posturi 
vacante. Mare parte dintre 
acestea sunt pentru indus-
tria textilă, un domeniu 
ocolit de şomeri: 69 pentru 
confecţioneri asamblori 
articole din textile, 11 pen-
tru muncitori necalificaţi 
şi nouă pentru ucenici. 
Angajatorii mai caută: 45 
de operatori introducere 
validare şi prelucrare date, 
16 vânzători, zece agenţi 
de securitate, zece supra-
veghetori jocuri, nouă în-
grijitori spaţii verzi, agent 
vânzări, barman, bucătar, 
brutar, casier, dispecer, 
electrician, economist, fie-
rar betonist, faianţar, frezor, 
inginer electromecanic, 
inginer mecanic, patiser, 
pizzar, programator, ma-
nipulant mărfuri, inginer 
industrie alimentară, lăcă-
tuş mecanic, şofer camion 
mare tonaj, spălător vehi-
cule, sudor, strungar, vân-
zător piese auto, vopsitor 
universal, vopsitor auto, 
zugrav, zidar.

Persoanele interesate 
sunt aşteptate la sedii-
le AJOFM din Galaţi (str. 
Domnească nr. 191) şi 
Tecuci (str. M. Kogălniceanu 
nr. 60, bloc A2). Programul 
de lucru este de luni până 
joi, între orele 8,00 - 16,30, 
iar vineri, între orele 9,00 - 
14,00. Informaţii puteţi afla 
şi la numărul de telefon 
0236.412.262.

Ioana Ivan

La frontieră 
Ţigări ascunse 
în bordul  
unei maşini 

Moldoveanul Vitalie 
C., în vârstă de 19 ani, s-a 
prezentat în Punctul de 
Trecere a Frontierei Galaţi-
rutier, pentru efectuarea 
formalităţilor necesare tre-
cerii frontierei, pe sensul 
de intrare în ţară, condu-
când un autoturism marca 
Mercedes.

 Deţinând informaţii des-
pre faptul că autoturismul 
este folosit pentru trans-
portul ţigaretelor de con-
trabandă, poliţiştii de fron-
tieră şi inspectorii vamali au 
efectuat un control amă-
nunţit asupra mijlocului de 
transport, în urma căruia au 
fost descoperite, ascunse  şi  
nedeclarate, într-un lăcaş  
special amenajat în bordul 
autoturismului, 5.200 de 
ţigarete (260 de pachete) 
marca Ritm. Conform pre-
vederilor legale a fost luată 
măsura reţinerii ţigaretelor, 
în valoare de 3.120 de lei, şi 
a autoturismului, în valoare 
de 22.000 de lei, în vederea 
confiscării, iar moldoveanul 
a fost amendat cu 5.000 de 
lei.

Teodora Miron

Pe Faleză 
Cu maşina pe aleea pietonală 

Poliţiştii locali l-au sancţionat contravenţional, conform preve-
derilor HCL 368/2009, pe C.B., de 26 de ani, din comuna Şendreni, 
judeţul Galaţi. Tânărul a pătruns şi staţionat voluntar cu autoutilitara, 
pe Faleza Inferioară, fără a deţine permis de liberă trecere emis de 
autorităţile publice locale. Asta îi va scoate şoferului 350 de lei din 
buzunar, contravaloarea amenzii.

Teodora Miron

Aviz amatorilor 
Atenţie unde şi cum vă plimbaţi câinii 

Poliţiştii locali au sancţionat-o contravenţional cu o amendă în va-
loare de 100 de lei, conform prevederilor HCL 79/2002, pe gălăţeanca 
B.S.M., în vârstă de 20 ani. Tânăra plimba trei câini de companie în 
Parcul Mihai Eminescu, fără a avea botniţă, carnet de sănătate şi us-
tensile pentru colectarea dejecţiilor.

Teodora Miron

Impact în viteză

Taxi implicat  
într-un accident pe Centură

Un accident de circulaţie care 
l-a avut ca protagonist pe anga-
jatul unei companii de taxime-

trie din Galaţi a avut loc marţi di-
mineaţă, pe Drumul de Centură. 
Din câte se pare, tânărul de 31 

de ani, aflat la volanul maşinii de 
serviciu în care avea o clientă, 
se deplasa dinspre Viaduct spre 
strada Brăilei. La intersecţia cu 
Prelungirea Brăilei, taximetris-
tul ar fi vrut să vireze la stânga, 
dar nu a apreciat corect distanţa 
faţă de maşinile care veneau din 
sens opus şi a lovit în plin una 
dintre ele. În urma impactului, 
pasagera din taxi, o tânără de 
27 de ani, a fost rănită uşor, iar 
ambele maşini au suferit avarii. 
„Ambii şoferi au fost testaţi cu 
etilotestul, rezultatul fiind nega-
tiv. În cauză a fost întocmit dosar 
penal pentru vătămare corpo-
rală din culpă”, a precizat insp. 
pr. Aurelian Ropotan, din cadrul 
Poliţiei Rutiere Galaţi.

Mariana Constandache
Foto: GSDG

Mâine
Municipiul 
Tecuci rămâne 
fără apă rece

În municipiul Tecuci nu 
va mai curge niciun strop de 
apă potabilă, timp de 10 ore. 
De joi seară, de la ora 21,00, 
şi până vineri dimineaţă, la 
ora 7,00, tecucenilor le va fi 
întreruptă alimentarea cu 
apă rece. Potrivit reprezen-
tanţilor Apă Canal, serviciul 
va fi întrerupt „pentru exe-
cutarea unor lucrări la re-
ţeaua publică de distribuţie 
de apă. Este vorba despre 
cuplarea unei conducte din 
strada Tecuciul Nou (care ali-
mentează Cartierul Tecuciul 
Nou) la conducta de apă din 
strada 1 Decembrie 1918 
colţ cu strada Transilvaniei. 

„Întrucât întreruperea 
apei potabile va afecta în-
tregul municipiu, rugăm 
consumatorii să îşi asigu-
re rezerva minimă de apă 
necesară pentru intervalul 
orar precizat. Facem preci-
zarea că, după repunerea 
în funcţiune a sistemului 
de alimentare cu apă rece 
potabilă, există posibilita-
tea ca aspectul apei să fie 
opalescent. Din punct de 
vedere bacteriologic şi cali-
tativ, aceasta se încadrează 
în standardele de potabili-
tate impuse de legislaţia în 
vigoare”, au transmis repre-
zentanţii societăţii.

Corina Dobre

Până  
la începutul 
acestei luni 
O cincime 
dintre gălăţeni 
şi-au asigurat 
locuinţele 

Gălăţenii depăşesc me-
dia naţională la numărul 
de poliţe obligatorii de asi-
gurare a locuinţei încheia-
te. Mai exact, la începutul 
acestei luni, erau în vigoare 
1.518.296 de poliţe, ceea 
ce înseamnă că doar 17,25 
la sută dintre proprietarii 
de locuinţe din România 
şi-au încheiat poliţa obliga-
torie, din datele Pool-ului 
de Asigurare Împotriva 
Dezastrelor Naturale. 

În Galaţi, procentul de 
proprietari care şi-au înche-
iat asigurare era de 20,6 la 
sută. Vorbim despre 47.747 
poliţe în vigoare. Per to-
tal, din numărul de poliţe, 
20,5 la sută sunt încheiate 
în Bucureşti: 20,7 la sută. 
Urmează Muntenia cu 20,5 
la sută şi Moldova cu 14,1 
la sută. Cel mai mic procent 
de posesori de  locuinţe  
care şi-au încheiat poliţe s-a 
raportat din Mararmureş, 
unde doar 2,2 la sută dintre 
proprietari s-au asigurat. 

Încheierea unei poliţe de 
asigurare a locuinţei, în va-
loare anuală de 10 euro sau 
20 de euro – în funcţie de ti-
pul construcţiei - este obliga-
torie prin lege. Neîncheierea 
ei poate fi amendată cu 
până la 500 de lei.

Gabriel Kolbay

Pe strada 
Laminoriştilor 
Băuţi şi puşi 
pe scandal, 
amendaţi  
de poliţişti 

Gălăţeanul C.V., de 35 de 
ani, şi P.G., de 47 de ani, din 
oraşul Însurăţei, au consu-
mat băuturi alcoolice pe 
strada Laminoriştilor, tulbu-
rând şi liniştea locatarilor din 
zonă cu un aparat radio, dat 
la volum maxim. La faţa lo-
cului a fost solicitat un echi-
paj al Poliţiei Locale, care i-a 
găsit pe cei doi în stare de 
ebrietate. După ce au fost 
legitimaţi, bărbaţii au primit 
şi câte o amendă de 300, re-
spectiv, 500 de lei.

Teodora Miron

AgendA 
FinAnŢe - Bănci
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Unii ştiu deja unde vor să îşi petreacă concediul, alţii poate 
mai stau pe gânduri. Cu poftă de relaxare şi distracţie, vi-
săm să lăsăm în spate betoanele şi noxele de Galaţi, pen-

tru o întindere de nisip fin şi infinitul mării. Unul din paşi ar fi să 
ajungem în Constanţa, iar de acolo, dacă nu optăm pentru ultra-
cunoscuta Mamaia, vedem încotro ne orientăm. Sau, în mod ex-
cepţional, putem alege o destinaţie specială, cum ar fi rezervaţia 
naturală Corbu. Indiferent de opţiune, iată câteva repere de care 
trebuie să ţineţi seama.  

Nicoleta Onofrei
nicoleta.onofrei@viata-libera.ro
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Din Sportul

gãlãþean

TENIS
Talabă a intrat pe tabloul principal, în Franţa

Jucătoarea de tenis Gabriela Talabă, locul 512 WTA, s-a calificat pe tabloul principal al turneului de 
categorie Challenger de Denain (Franţa), dotat cu premii totale de 25.000 de dolari. Gălăţeanca va juca 
astăzi cu mexicanca Victoria Rodriguez (locul 314 WTA), în primul tur. În ultimul meci din calificări, Talabă 
a învins-o pe Justine Lo Presti (Franţa), scor 6-0, 6-1.

Sonia Baciu

Concurs  
de kaiac-
canoe pentru  
CSS Galaţi,  
la Tulcea

[ Lacul Somova de 
lângă Tulcea a găzduit 
un concurs de kaiac-
canoe, Direcţia pentru 
Tineret şi Sport Tulcea 
organizând această 
competiţie cu prilejul 
„Zilelor Dunării”. La în-
treceri au participat şi 
gălăţenii de la CS Şcolar. 
„Am răspuns invitaţiei, 
pentru a verifica stadiul 
de pregătire, acesta fiind 
primul start după par-
ticiparea la concursuri-
le din primăvară de la 
Bascov. Mai avem în pro-
gram participarea la un 
concurs la Brăila, la sfâr-
şitul acestei luni şi, apoi 
la o alta, de data aceasta 
la Galaţi”, a declarat an-
trenorul Adrian Maftei. 
S-a concurat alături de 
tulcenii de la Danubius 
şi CS Şcolar. Alin Datcu şi 
Cristian Pârvu au termi-
nat pe locul doi la canoe 
2, Andrei Galeru - locul 
doi într-o barcă mixtă la 
canoe 2 şi Alin Datcu la 
canoe simplu. De remar-
cat, că în acest concurs 
s-au tras numai probe 
de 500 metri pe o pistă 
nebalizată, mărind ast-
fel gradul de dificultate 
al întrecerilor.

[ Criteriul Naţional 
al FR Tenis - Under 14  
„Cupa Conest” de la Iaşi 
a continuat, în concurs 
pe tablourile de simplu 
evoluând şi trei gălă-
ţeni, aceştia obţinând 
următoarele rezultate: 
Ana Maria Zamfir (Viva 
Galaţi) - Daria Munteanu 
(Gigolo Iaşi) 6-3, 4-6, 6-4, 
Lorena Dănăilă (CSM 
Dunărea Galaţi) - Ştefana 
Lazăr (Gigolo Iaşi) 4-6, 
0-6 şi Ştefan Andrei 
(Dacia Galaţi) - Sabin 
Chiorfescu (TC Dorohoi)  
6-0, 6-2. 

[ Gălăţeanul Artur 
Culicovschi a ratat cali-
ficarea pe tabloul princi-
pal al turneului Futures  
„Vrancea Trophy” de 
la Focşani. Culicovschi 
(Dunărea Galaţi/Dinamo) 
a câştigat în faţa lui  cu 
Iustin Baciu (Tenis Star 
Piatra Neamţ), scor 6-3, 
7-5, dar a pierdut în tu-
rul al doilea în faţa lui 
Vadym Ursu (Olimpia 
Braşov), cu scorul 3-6, 
1-6. 

 Altfel, în Capitală, la 
„Tennis Club Bucureşti 
Trophy Under 16”, 
Andra Capţan (Galant 
M&S Galaţi) - Ana Maria 
Obrejan (Double Tennis 
Club Prahova) 2-6, 4-6.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Deţinătoarea titlului de 
campioană a României, 
CSM Dunărea Galaţi, se 

află în una dintre cele mai im-
portante perioade de pregătire a 
sezonului următor, cea a negoci-
erilor pentru stabilirea lotului. 

Cei din conducerea clubului 
încearcă să mizeze pe continu-
itate şi să pornească la drum în 
linii mari cu acelaşi grup de jucă-
tori, sperând ca omogenitatea să 
reprezinte unul dintre punctele 
forte într-un sezon în care trebu-
ie să facă faţă pe două fronturi: 
în campionatul intern şi în Cupa 
Continentală.

„A fost greu să ajungem unde 
suntem, însă şi mai greu este să 
ne menţinem. Toate echipele 
au început să se întărească şi 
caută jucători. Acum este o pe-

rioadă a negocierilor, nimeni 
nu a început pregătirile în ţară, 
toată lumea umblă după jucă-
tori, să îi acapareze, cât se poate 
de repede, pe cei care sunt ro-
mâni în primul rând”, a declarat 
Mihai Brandabur, director CSM 
Dunărea.

Deja s-a bifat o primă re-
uşită, fundaşul ciucan Istvan 
Nagy anunţând că va continua 
la echipa gălăţeană: ”Voi juca 
la Dunărea din sezonul viitor”. 
Nagy este unul dintre cei patru 
hocheişti harghiteni care au venit 
la Dunărea sub formă de împru-
mut, de la HSC Miercurea Ciuc, 
cu puţin timp înaintea meciurilor 
din semifinalele Ligii Naţionale.

El urmează să se prezinte la 
antrenamentele echipei gălăţe-
ne în jurul datei de 22 iulie, atunci 
când intră în vigoare contractul 
semnat acum cu CSM Dunărea.

Mihai Brandabur a mai spus 

că astăzi sunt aşteptaţi să vină în 
Galaţi, pentru negocierea con-
tractelor pentru sezonul urmă-
tor, şi cei cinci ucraineni cu care 
s-a câştigat campionatul: Vitali 
Donika, Dmytro Nimenko, Sergei 
Cernenko, Konstantyn Ryabenko 
şi Roman Shcherbatiuk. „Cu stră-
inii avem întâlnire pe data de 1 
iulie, la Galaţi, să discutăm cu ei 
pentru următorul sezon. Sunt tot 
băieţii care au fost şi campiona-
tul trecut”, a precizat Brandabur.

Conducătorii clubului spun că 
au nevoie pentru acest sezon de 
aproximativ 25 de jucători, cei 
mai mulţi dintre aceştia români. 
Noul sezon se preconizează să 
înceapă în septembrie, iar o lună 
mai târziu CSM Dunărea va de-
buta în competiţia europeană 
dedicată echipelor campioane, 
Cupa Continentală.

Antrenamentele vor începe 
cel mai probabil săptămâna vii-
toare cu jucătorii gălăţeni, iar cu 
lotul complet în a doua parte a 
lunii iulie. Pregătirea specifică, 
pe gheaţă, se speră să fie începu-
tă încă din prima parte a lunii au-
gust, atunci când este preconiza-
tă repornirea instalaţiei de răcire 
de la Patinoarul „Dunărea”.

[ CSM Dunărea încearcă să păstreze  
câţi mai mulţi hocheişti din lotul  

cu care a luat titlul sezonul trecut, 
inclusiv cei din Ucraina

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata-libera.ro

„Educaţie  
prin Sport”
„Cupa 
jandarmeriei” 
la pescuit 
sportiv

Balta Mălina a găzdu-
it un concurs de sezon, 
„Cupa jandarmeriei” la 
pescuit sportiv, organi-
zat în cadrul Programului 
Naţional „Educaţie 
prin Sport” cu sprijinul 
Direcţiei pentru Tineret 
şi Sport Galaţi. La în-
treceri au luat parte 60 
de jandarmi - pescari 
sportivi, grupaţi în cinci 
echipe. Pe primul loc 
s-a situat Detaşamentul 
3 Galaţi (captură de 6,3 
kg în total), urmat de 
Detaşamentul 4 Tecuci 
(4,5 kg) şi Comandament 
(3,60 kg). În final, concur-
sul de gătit... pescăreşte a 
revenit Detaşamentului 1 
Mobil Galaţi, ai cărui com-
ponenţi au pescuit, cură-
ţat, fiert şi... mâncat tot 
ceea ce au pescuit. DJTS 
Galaţi a oferit participan-
ţilor cupe şi diplome, ma-
terialul de concurs fiind 
oferit de magazinul de 
Pescuit „Juliano Tools”.

Gh.  Arsenie
M. Petrescu

Examene  
de vară
Sportivi 
evidenţiaţi  
şi la învăţătură

„Mens sana in cor-
pore sano”, adică minte 
sănătoasă în corp să-
nătos. Dictonul latin se 
poate aplica, fără îndo-
ială, şi generaţiei de ex-
cepţie a hocheiştilor de 
la „Gladiators” Dunărea 
Galaţi, elevii antrenorului 
Cristi Munteanu promo-
vând, in corpore, exame-
nul de admitere la liceu. 
Iată-i pe campioni: Andrei 
Gheţău, Dragoş Petrică, 
Edward Bosna, Raul 
Caranfil, Adrian Olenici, 
Adrian Lefterache, Robert 
Rusu, Andrei Giurgea, 
Victor Florea, Marian 
Buholţanu, Ciprian Zlate, 
Andrei Andrişoi şi colega 
lor Bianca Bobu. Tuturor 
sportivilor şi mentorului 
lor, multe felicitări!

 Felicitări merită şi 
Vlad Ene, absolvent al 
Şcolii Gimnaziale „Mihai 
Eminescu” din Galaţi, 
dansator cu frumoase re-
zultate la Dance Energy 
din Iaşi. Acesta se află 
printre cei 11 gălăţeni 
care au obţinut nota ma-
ximă la evaluarea naţio-
nală.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Eveniment 
caritabil
Un nou cros 
în Grădina 
Publică

Gălăţenii care vor să 
susţină construirea pri-
mului centru medical in-
dependent de oncologie 
şi hematologie pediatrică 
din România sunt aştep-
taţi sâmbătă, 4 iulie, de 
la ora 8,50, în Grădina 
Publică, la cea de-a patra 
ediţie a evenimentului 
„Alerg pentru spitalul co-
piilor”. Ceea ce a început 
ca un eveniment singular 
în Bucureşti, pe 4 aprilie, 
şi a continuat în cinci ora-
şe pe 9 mai, s-a transfor-
mat într-un eveniment la 
nivel naţional, astfel că 
pe 4 iulie se va alerga si-
multan în 12 oraşe: Bacău, 
Braşov, Brăila, Bucureşti, 
Cluj Napoca, Craiova, 
Ploieşti, Sibiu, Moineşti, 
Vaslui, Timişoara şi Galaţi.  
Evenimentul de la Galaţi 
se află deja la a treia ediţie.

Sonia Baciu

Gălăţeanca Patricia Ţig, locul 
177 în ierarhia mondială a teni-
sului feminin, a revenit în ţară 
după participarea în calificările 
de la Wimbledon. Ţig s-a dus 
direct la Braşov, oraşul antreno-
rului său, Răzvan Sabău, unde se 
antrenează intens pentru BRD 
Bucharest Open, turneu dotat cu 
premii totale de 250.000 de do-
lari. Openul de la Bucureşti, care 
va avea loc în perioada 11-19 
iulie, este primul turneu WTA în 
care Patricia Ţig va evolua pe ta-
bloul principal, graţie unui wild-
card oferit de organizatori. La 
ediţia de anul trecut, gălăţeanca 
s-a oprit în calificări.

Favorita turneului din 
România este Eugenie Bouchard 
(Canada, locul 12 WTA). Printre 
româncele înscrise Bucharest 
Open se află şi o parte din com-
ponentele echipei României de 
Fed Cup: Alexandra Dulgheru, 
Monica Niculescu şi Andreea 
Mitu.

Săptămâna trecută, Patricia 
Ţig a evoluat la primul său tur-
neu pe iarbă, în calificările de la 
Wimbledon, al treilea Grand Slam 
al anului. Ţig a fost eliminată, după 
un meci dramatic, de jucătoarea 
Elitsa Kostova (25 de ani, locul 176 
WTA), scor 6-4, 4-6, 5-7.

Sonia Baciu

Uluitor

A traversat înot  
Canalul Mânecii,  

după o alergare de 140 km
Andrei Roşu a devenit, ieri-di-

mineaţă, primul român care re-
uşeşte să străbată înot Canalul 
Mânecii. Acesta a înotat fără în-
trerupere 20 de ore şi 44 de mi-
nute, o distanţă de peste 40 de 
kilometri, pentru că a deviat de 
la traseul ideal, de 33 de kilome-
tri. Impresionanta performan-
ţă a lui Andrei Roşu este ului-
toare, pentru că nu este vorba 
„doar” de traversarea Canalului 
Mânecii: cu o zi înainte de a 
porni înot, de la Dover (Marea 
Britanie) spre Calais, terminase 
de alergat distanţa de 140 de ki-
lometri dintre Londra şi Dover!!! 
Alergarea a reprezentat prima 
probă a unuia dintre cele mai 
grele concursuri de triatlon din 
lume, Arch 2 Arc (A2A). 

Formidabilul triatlonist, un 
corporatist în vârstă de 39 de ani 
care s-a apucat de sport în 2010, 

a povestit că ultimii kilometri i-a 
înotat cu o singură mână, iar în-
tr-un mesaj postat pe Facebook, 
după ce a ajuns la Calais, a de-
clarat: „Vă mulţumesc din suflet 
pentru urări şi pentru sprijin! Pe 

parcursul probei de înot, echipa 
de suport îmi citea mesajele pri-
mite. Au contat enorm încurajă-
rile voastre într-o cursă în care 
am vomat de 42 de ori, din cau-
za răului de mare (organizatorii 
au ţinut evidenţa şi mi-au spus 
ulterior că la 50 m-ar fi obligat 
să mă retrag), braţul stâng nu 
a mai fost funcţional după km 
40, am trecut prin 2 «lanuri» de 
meduze-gigant roz şi violet, 
apa a avut 13 grade în UK şi 14 
în Franţa, iar curenţii ne-au «aju-
tat» să parcurgem ultimii 4 km 
în... 8 ore!“. 

Ieri, în jurul orei 13,00, după 
numai câteva ore de somn, 
Andrei Roşu a pornit în ultima 
probă, 300 de kilometri de par-
curs cu bicicleta, de la Calais la 
Paris.

Marian Căpăţînă
Sursa foto: Facebook 

Judo

Cei mai mici sportivi  
de la CS Şcolar, lideri naţionali

Cei mai mici judoka, copii de 
10 şi 11 ani, şi-au petrecut prime-
le zile ale vacanţei de vară în cel 
mai important concurs al sezo-
nului, Campionatul Naţional. În 
Sala Polivalentă din Tg. Mureş 

şi-au dat întâlnire peste 400 de 
copii, printre care s-au aflat şi 
sportivii gălăţeni de la CS Şcolar.

Primii care au urcat pe tatami 
au fost concurenţii de la Under 
11, unde Cristian Chirică (cate-

goria 27 kg) s-a clasat pe locul al 
cincilea. A urmat evoluţia celor 
de la Under 10, unde „recolta” 
de medalii a fost peste aşteptări. 
Deşi fără experienţă, trei din-
tre puştii de la CSS Galaţi s-au 
prezentat excelent, devenind 
campioni naţionali la categorii-
le lor: Diana Banu (categoria 48 
kg), Daniel Constantin (24 kg) şi 
Eduard Moraru (46 kg), care au 
cucerit primele lor medalii de aur 
din carieră (foto). 

Stimulaţi de performanţa co-
legilor, şi alţi sportivi de la CSS 
au avut evoluţii notabile, deşi nu 
au urcat treptele podiumului de 
premiere: Mihnea Bute, Antonio 
Covaci, Remus Brăilescu, Iulian 
Dumbravă, Rian Niculeţ şi Răzvan 
Vlad.

Aceste frumoase performan-
ţe au venit după zeci şi sute de 
ore de pregătiri, desfăşurate 
sub îndrumarea unor antrenori 
pricepuţi şi pasionaţi: Adriana 
Neofit, Ion Ene Mircea şi Marian 
Patrichi.

 Gh. Arsenie

Deşi aflaţi în vacanţă competi-
ţională, nu toţi sportivii sunt în pe-
rioada de repaus. În ultimele zile 
ale lunii trecute, un grup de spor-
tivi de la Clubul Siderurgistul s-au 
aflat la Ruse, unde a avut loc un 
concurs internaţional, organizat 
cu prilejul împlinirii a patru decenii 
de când se practică badmintonul 
în localitate.

 Şi de această dată elevii an-
trenorului Dorel Badiu s-au com-
portat foarte bine, numărându-se 
printre protagoniştii concursului. 
Au avut loc întreceri individuale, 
precum şi probe de dublu, feminin 
şi masculin. Sportivii gălăţeni au 
avut următoarele clasări: la Under 
11, Alexandra Ilie s-a clasat pe lo-
cul doi, iar Claudia Gavriliuc – locul 
cinci, în timp ce la dublu fete, Ilie şi 
Gavriliuc au ocupat a treia treaptă 
a podiumului. 

 La Under 13, realizările au fost 
următoarele: Victor Zarzu – locul 
doi, Zarzu şi Bogdan Badea – locul 
trei la dublu băieţi, Ariana Alexa – 

locul doi, în timp ce Ariana împre-
ună cu colega sa de club au ocu-
pat primul loc la dublu.

 În sfârşit, la Under 15, gălăţenii 
au cucerit un loc întâi şi două locuri 
doi, prin Andrei Badea, respectiv 
Cosmin Hîncu – la simplu băieţi, şi 
prin Hîncu şi Badea la dublu.

 Antrenorul Dorel Badiu ne-a 
declarat, la revenirea acasă: „M-a 
mulţumit întreaga evoluţie a 
sportivilor noştri, o notă în plus 
pentru cei mai mici, aflaţi la prima 
experienţă internaţională. A fost 
o interesantă competiţie, deveni-
tă tradiţională, sportivii din Ruse 
având o valoare recunoscută în 
badmintonul Bulgariei, dar şi a 
întregii regiuni balcanice. Peste 
câteva zile ne vom afla în concurs, 
cu sportivii de la Under 17, la un 
turneu din Austria. Vor fi doar în-
treceri pe echipe, unde se vor con-
frunta sportivi din Cehia, Slovacia, 
Ungaria, România şi Austria”.

Gheorghe Arsenie

BAdMINtoN

Două concursuri 
internaţionale,  

în Bulgaria şi Austria

HoCHEI

Campionii ucraineni  
revin la Galaţi

TENIS

Patricia Ţig,  
pregătiri pentru  
BRD Open  
Bucureşti

Andrei Roşu, primele clipe pe mal 
după terminarea cursei de înot

Cei cinci ucraineni  
care au devenit campioni  

cu Dunărea Galaţi

Ar
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Prestări  
Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126556)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126576)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congela-
toare, MAŞINI SPĂLAT, AC. Rapid, 
ieftin, la domiciliul clientului. 
LUCRĂRI PROFESIONALE, GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. (135714)
• PFA, acord asistenţă tehnică de spe-
cialitate în domeniul S.U. 0745.924.081. 
(139962)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(141428)
• Aer condiţionat, reparaţii, monta-
je 24h. 0744886819. (146827)
• Livrez balast, pământ, închiriez utila-
je construcţii şi basculante. Executăm 
demolări şi ridicări moloz domiciliu. 
0756799744. (147901)
• Instalator montaje centrale, separări 
apă, sanitare. 0758294335. (149977)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, fun-
daţii, vile, trotuare, acoperişuri, man-
sarde, zidării. 0773338132. (150635)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0773338132. (150637)

• SC execută hidroizolaţii termosu-
dabile. Garanţie, calitate, seriozitate. 
Telefon 0728053464. (151765)

• Electrician autorizat. Tel. 0754 656 
388. (151820)

• Efectuăm amenajări interioare în stil 
occidental. 0745535451. (151832)
• Hidroizolaţii calitate, experienţă, seri-
oziate, garanţie. 0741211335. (152129)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare compartimentări, rigips, 
zidărie, tencuit, G,F, şape, demolări. 
0744177056. (152282)
• Echipă execută sanitare termice 
electrice gaze amenajări. 0743614639. 
(152391)
• Execut puţuri forate. Telefon 
0757300765. (152512)
• Execut zugrăveli finisaje interioare. 
0752256277. (152627)
• Executăm lucrări hidroizolaţie, ma-
teriale performante, oferim garanţie. 
0741607905, 0741742826. (152741)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu 
client, garanţie, calitate. 0236334137, 
0741523857. (152763)

• Construim case structură lemn, foi-
şoare, garduri, mobilier. 0744395480. 
(152873)
• Înfiinţări societăţi PFA, II, SRL, mo-
dificări acte: cesiuni, majorări capi-
tal, puncte de lucru. 0740089025. 
(153004)
• Filmări profesionale fotogra-
fii. Avantajos. 0746689591, 
0756655413. (153018)

• Execut acoperişuri orice tip (dulghe-
rie) tablă Lindab, orice reparaţii, uluce, 
burlane, vopsim acoperişuri. 
0740402595. (153049)
• Demolări, decupaje pereţi, găuri hote 
prin carotare. 0745209979. (153201)
• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie AL-PVC, zidim balcoa-
ne, amenajări interioare. 0745209979. 
(153202)
• Execut lucrări de construcţii, dul-
gherie, mansardă tablă Lindal, tablă 
ondulată, uluce, burlane, hidroizola-
ţii, poliester, interioare plus reparaţii. 
0756665698. 15% Reducere. (153289)
• Execut acoperişuri, dulgherie, tablă 
Lindab, uluce, burlane, hidroizolaţie 
orice model reparaţie. 0755808755. 
12% Reducere. (153290)

• Execut acoperişuri, dulgherie, 
mansarde, ţiglă metalică, lin-
dab, zidării, polistiren, hidroi-
zolaţii, blocuri+ reparaţii. 10% 
Reducere. 0757142389. (153291)

• Transport marfă 1,5 lei km. 
0748942643, 0764891571. (153449)
• Zugrăveli, parchet, rigips, zidărie, fa-
ianţă, sanitare. 0754638862. (153514)
• Transport nisip, balast, moluz 1-7 
tone. 0734089613. (153517)
• Echipă zidării, tencuieli, şape, zu-
grăveli, glet, rigips, gresie, placări 
polistiren, mansarde, case la roşu. Tel. 
0748402154. (153538)
• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu 
polistiren şi amenajări interioare. 
0756893071. (153551)
• Executăm construcţii, vile, case, ame-
najări la cheie, termopane, fier forjat, 
izolaţii. 0754660976. (153580)
• Instalaţii electrice. Telefon 
0765550640, 0742394985. (153625)
• Amenajări interioare: gresie, faianţă, 
rigips, tencuieli, glet, parchet, zugră-
veli. Telefon 0765550640, 0742394985. 
(153626)
• Electrician autorizat execut instalaţii 
electrice de calitate. Tel. 0761690311. 
(153633)

• Executăm la cheie: case, vile, 
apartamente; amenajări int-ext, 
instalaţii electro- sanitare şi hidroi-
zolaţii. 0755918271. (153769)

• Instalaţii electrice, tablouri, împă-
mântări. 0756035590. (153780)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(153782)
• Administrator imobile, ofer servi-
cii asociaţii proprietari. 0745653172. 
(153788)
• Societate efectuăm lucrări: amena-
jări interioare- exterioare, instalaţii 
sanitare, instalaţii electrice. Telefon 
0731737300. (153865)
• SC execută gresie, zugrăveli, instalaţii 
sanitare şi elecrice termoizolaţii şi hi-
droizolaţii. 0743404113. (153867)
• Executăm amenajări interioare şi ex-
terioare, oferim calitate şi seriozitate. 
0755636212. (153868)
• INGINER REPAR TELEVIZOARE, cal-
culatoare, cuptoare microunde. 
0749566432. (153872)

Vânzări  
Garsoniere

• Garsonieră Micro 40 Bl.I2, balcon, mo-
bilată, 250mil, negociabil. 0744179097. 
(153423)
• Stradal, garsonieră cu extindere, par-
ter, Tiglina. 0744604952 (153500)
• P.F. vând garsonieră, Lic.9, et.3, 
îmbunătăţită+ bucătărie, 10500 E. 
0740358477. (153572)
• Vând garsonieră cu multiple îmbună-
tăţiri. Telefon 0758462114. (153614)
• Gars Viaduct, etaj 2, grup sanitar, 
termopan, 42.000Ron. 0745/526231 
(153839)
• Garsonieră, Ţiglina, et. 6, preţ 68.000 
lei negociabil. 0754594949. (153882)
• Vand garsoniera, Tiglina 1, etaj 4/10, 
63.000 lei. 0758069003 (153927)

Vânzări  
1 cameră

• 1 cameră, gaze, îmbunătăţită, la 
cheie, liberă, avantajos. 0754594949. 
(153885)
• Mazepa, etaj 2, renovata, 115.000lei, 
0752627723. (153886)
• Apartament et.2, spatios, ultracen-
tral stradal Domneasca, lângă hotel 
Dunărea. 0734610791. (153921)

Vânzări  
2 camere

• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice.0745361206, 
0771485043. (135463)
• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele-
fon: 0748647760. (144071)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (151454)

• 2 camere decomandate, 1990, et.1, 
Baia Comunală. Telefon 0745361206. 
(152938)
• Vând apartament 2 cam. semidec. cu 
îmbunătăţiri la parter în Ţiglina 1, zona 
Francezi- preţ negociabil. Telefon 
0734596051. (152939)
• Vând apartament 2 camere ICFrimu 
etaj 2 centrală termică îmbunătăţit re-
cent. 0753932301. (153051)
• Vand 2 camere, Ţiglina2, imbunatatit, 
150.000lei, 0725945942. (153266)
• vand 2 decomandate, Mazepa, imbu-
natatit, centrala termica, 42.000euro, 
0725945942. (153267)
• vand 2 camere, Ţiglina1, etaj1, 
99.000lei negociabil, 0725945942. 
(153269)
• PF vând apartament două camere 
semidecomandat Micro 17, bl.E, at.3/4. 
0741062127. (153287)

• Apartament 2 camere Mic.20, par-
ter, izolaţie exterioară, T,P,G,F,AC 
(intrare separată), ideal şi pentru 
birou, cabinet ori privat. 22000E, 
negociabil. 0747401606. (153320)

• Tig1 et1 simplu liber 26300 euro 
0745806158 (153401)
• Vând apartament două camere stra-
da Domnească nr.3, bloc P9, etajul 3. 
0757050584. (153622)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate în spate la Neacşu. Preţ 
negociabil 1100000000. Telefon 
0746045223. (153645)

• Urgent! PF, 2 semidecomandate, 
Ţiglina 1, Saturn, p/4, 25000 euro. 
0723136361. (153689)
• Vand apartament,39c ,parter, im-
bunatatit, 34000euro.0758652935 
(153695)
• 2 dec., Micro 18, etajul 2, liber, balcon 
mare, 36000 euro neg. 0753584724. 
(153704)
• Vând apartament Ţiglina I, et.1. 
Telefon 0754256665. (153741)
• Vând apartament confort I, două ca-
mere, zona Parfumul Teilor. Preţ nego-
ciabil. Telefon 0754573834. (153778)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandate ICFrimu, et.1. 0734817225. 
(153808)
• Vând apartament 2 camere. Telefon 
0743159991. (153815)
• 2 dec SID-Vest, etaj 1/4, simplu, 54mp, 
LIBER, 150.000neg. 0754/267318 
(153837)
• 2 cam Tiglina I, etaj 4, CT, TP, 
90.000Ron. 0745/526231 (153838)
• APARTAMENT 2 CAMERE, VEDERE 
PANORAMICĂ LA DUNĂRE ŞI MUNŢII 
MĂCIN, ET.IX, C4, LÂNGĂ TURNUL TV. 
0745963250. (153874)
• 2 camere, Ţiglina, simplu, 118.000 lei 
negociabil. 0752388959. (153887)
• Micro20, CT, imbunatatit, 35.000E, 
0755296335. (153888)
• PiataCentrala, parter, mobilat, 
39.000E, 0752627723. (153890)
• Tiglina, 57mp, simplu, 130.000lei, 
0755296335. (153892)
• NaeLeonard, etaj intermediar, sim-
plu, 150.000lei, 0755296335. (153894)
• SidV, etaj3, imbunatatit, 2balcoane, 
37.000E, 0752627723. (153896)
• Apartament decomandat, stra-
dal, etaj intermediar, îmbunătăţiri. 
0743390207. (153898)
• Vand 2 camere, Aviatie, etajul 3, 
imbunatatit, 87.000 lei negociabil. 
0751021866 (153928)

Vânzări  
3 camere

• Apartament 3 camere, et.4/4, Centru, 
mobilat, CT, AC, termopan. 45000 
euro. 0744626827. (152594)
• Vând 3 dec. zona Ireg, et.4/4. 
0751677100. (152753)
• Vând apartament 3 cam. decomandat 
cu îmbunătăţiri în Ţiglina 1 la PS-uri, 
preţ negociabil. Telefon 0734596051. 
(152941)
• Vând apartament 3 camere Micro 19, 
et.8/10 lift, îmbunătăţit, centrală, ter-
mopan, gresie. Preţ 39000E negocia-
bil. 0754994940. (152975)
• vand 3 decomandate, Siderurgistilor, 
etaj1, imbunatatit, centrala termica, 
pret negociabil, 0725945942. (153268)
• Decomandat, Mic.20, Parter, 
CT, termopane, utilităţi separate. 
0761633655. (153356)
• Proprietar vând ap. 3 camere dec. 
amenajat lux Ţig.I, PS, et.3/4, 72 mp, 
CT, uşi noi, termopan, FA, GR, aer 
cond., 56000E. 0745262287. (153419)
• Vând urgent apartament 3 camere. 
Tel. 0740787764. (153573)
• Vând apartament 3 camere, et.3, 
13B, cu toate utilităţile. 0753030984. 
(153597)
• 3 dec., General, etaj 3, liber, 43.000 
euro. 0753584724. (153705)
• 3 sdec., Ţiglina 1, parter cu balcon 
mare, liber, îmbunătăţit. 0745946948. 
(153706)
• 3camere Nae Leonard, etaj inter-
mediar, partial renovat, 2 gr sanitare, 
1 balcon, 42.000e neg, 0746618328. 
(153716)
• Vând apartament ultracentral zona 
excelentă (Faleză- Elice), trei camere, 
decomandate. Telefon 0745633931, 
0744424488, după ora 17.00. (153730)
• 3 dec Micro 14, etaj 3, CT, TP, curat, 
175.000Ron. 0754/267318 (153840)

• Vând apartament 3 camere, se-
midecomandat, Mazepa, et.2. 
0755073660. (153848)

• Centru, etaj2, imbunatatit, CT, 
42.000E, 0752627723. (153899)
• Icfrimu, etaj2, mobilat, CT, renovat, 
54.000E, 0755296335. (153900)
• Micro20, etaj1, imbunatatit, 42.000E, 
0755296335. (153901)
• Dunărea, decomandat, 2 grupuri 
sanitare, CT, 78 mp, îmbunătăţit. 
0743390207. (153902)
• Tiglina, parter, ultralux, mobilat, 
56.000E, 0752627723. (153903)
• Doja, 2bai, liber, 74mp, 37.000E, 
0755296335. (153904)
• Duplex, lux, zona Centru, la cheie. 
0743390207. (153905)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere, liber, 
îmbunătăţit, Ţiglina 2, etaj 3- 57000 
E (posibil şi în rate). De vizitat zilnic, 
după orele 17,00. Telefon 0752790928. 
(151955)
• Vând apartament 5 camere, par-
ter, 120 mp, zona Ireg-Doja, CT, AC, 
63000E, neg. 0757849936. (153131)
• PF Apartament 4 camere îmbunătă-
ţit. 50.000E. 0748489890. (153489)
• Mazepa I, bl.R1, foarte spaţios, 
et.4/11, stradal Brăilei, îmbunătăţit. 
0733530471. (153925)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (144069)
• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră, 
preiau datorii. 0758385587. (153852)
• Cumpăr garsonieră sau apartament 
1 cameră, banii cash. 0747708566. 
(153866)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (144070)
• Cumpar urgent 1, 2, camere, 
0745806158 (153408)
• Cumpăr apartament 2-3 camere. 
Telefon 0744302016. (153414)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (153849)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (153851)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţii. 
0749028027. (153853)
• Cumpăr urgent 2 camere, plata cash. 
0742686917. (153869)
• Cumpar apartament 2 camere. 
0758069003 (153922)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpăr 3 camere, orice zonă, banii 
cash. 0746474992. (153870)
• Cumpar apartament 3 camere. 
0751021866 (153923)

Vânzări  
Case

• Vând/ schimb vilă Sat Costi. 
0744134948. (150785)
• Casă Şiviţa proprietar preţ 17500 
euro. 0746665657. (150871)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 80000 E ne-
gociabil. 0758030318. (151455)

• Vând casă Delta, sat Gorgova Tulcea. 
Telefon 0745481214. (151460)
• Casă nouă- 130+ teren 1400 Mihail 
Kogălniceanu- Smârdan, utilităţi, vari-
ante. Telefon 0757541299, 0744579949. 
(152125)
• Vând casă lângă Parcul Rizer. Telefon 
0743606802. (152159)
• Vând/ schimb casă nouă la cheie 
Braniştea. 0757956209. (152443)
• Vând casă în construcţie în Vânători, 
teren 1100 mp preţ 42000E negocia-
bil. 0755741667. (152526)
• Vând casă şi teren comuna 
T.Vladimirescu. 0757640859. (152668)
• Vând casă strada Al. Cernat, 280 mp, 
toate utilităţile 39000E. 0748040248. 
(153057)
• Vând casă nouă Tătarca, apă şi electric 
trase, posibilitate gaze. 0740028092. 
(153072)
• Vând/ schimb casă la cheie 195 
mp Tătarca (Tuluceşti) 3,5 mld. 
0747777859. (153090)
• Vând vilă P+1+M, suprafaţa 820 
mp, Arcaşilor. Preţ 225.000E. 
Telefon 0745786852. (153137)
• Vanatori zona vile p+et+m foisor ga-
raj 0745806158 (153405)
• VÂND CASĂ LIBERĂ, MOBILATĂ, 
ABSOLUT TOATE UTILITĂŢILE, 
CONSTRUCŢIE 158 MP, TEREN 500 
MP INTABULATĂ, AN CONSTRUCŢIE 
2008, STRADA RĂZBOIENI NR.189, 
GALAŢI. TELEFON 0729841261. 
110000E NEGOCIABIL. (153448)

• Vând pensiune GALAŢI. 0722578034. 
(153542)
• Vând casă+ teren. Relaţii telefon 
0729016402. (153545)
• Casă Vânători, SC- 49 mp, ST- 400 mp, 
cu toate utilităţile; 27000 euro negoci-
abil. 0747839571. (153546)
• Vilă 2014, Şendreni, P+1, teren propri-
etate. 0754660976. (153582)
• Vând casă bătrânească, central, com. 
Pechea. 0746355598. (153605)
• Casă sat Ijdileni, la şosea, teren 25 ari. 
0744454155. (153635)
• Vând casă Tecuci, 500 mp (teren). Tel. 
0744454155. (153637)
• Vând casă comuna ICBrătianu 
(Zaclău). Telefon 0751352319. (153774)
• Vând casă Piaţa Centrală. Telefon 
0754300041. (153797)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (153854)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(144073)

Închirieri Cereri 
Spaţii Comerciale

• Caut să închiriez rulotă pentru luna 
august. Telefon 0749405231. (153703)

• SC închiriem spaţiu pentru 
punct de lucru: 4 birouri, vestiar, 
grup sanitar, curte/ parcare pen-
tru 8 autoutilitare, garaj mare/ 
hală. Tel. 0724211088. (153755)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• 2 camere, mobilat, utilat, centrală 
termică, 0748647760. (144072)
• Apartament o cameră mobilat, utilat. 
Telefon 0743621833. (152090)
• 6 apartamente regim hotelier lux, 
Faleză. 0744793223. (152460)
• Apartament regim hotelier lux, zona 
Doja, 2 camere. 0741699279. (152486)
• Închiriez ap. utilat complet strada 
Port Ac, CT, termopane, uşă met. două 
cam, 800 lei. 0756616274. (152746)
• 3 camere central decomandate, mo-
bilat şi utilat. Preţ 900 ron. Telefon 
0773708653. (153086)
• Închiriez 2 camere, mobilat şi utilat. 
0753855517. (153173)
• Primesc în gazdă familie fără chi-
rie. Relaţii telefon 0754512655, 
0788920432. (153190)
• 1 camera micro 20 modern stradal 
0745806158 (153406)
• Apartament o cameră mobilat, utilat, 
zona centrală. 0742455368. (153445)
• Închiriez cameră mobilată la curte. 
Telefon 0729290513. (153463)
• Închiriez apartament cu 1 came-
ră suprafaţa 45 mp, zona Port. Tel. 
0744395669. (153508)
• Închiriez apartament complet uti-
lat, 2 camere, Baia Comunală. Tel. 
0740787827. (153539)
• 1 cameră, parter, Coşbuc, stradal, 
pentru birouri. 0744304086. (153604)
• Apartament 1 cameră, proaspăt re-
novat, nemobilat, cu vedere la Faleză, 
130 E. 0744249824. (153621)
• Închiriez apartament 2 camere Micro 
19, nemobilat, 500 lei. Tel. 0749470222. 
(153623)
• Închiriez apartament două camere 
ultra mobilat şi dotat, zona centrală, 
B-ruri, etaj doi. Telefon 0723244321. 
(153642)
• Casă 2 camere, mobilate, băieţi, sala-
riaţi. 0726561232. (153649)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente mobilate bloc nou, 0722245260 
(153654)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate bloc nou 
0722245260 (153655)
• Închiriez garsonieră mobilată. 
Telefon 0747843487. (153657)

• Închiriez ap. 2 cam., M. 19, parter, 
utilat complet, AC, CT, tâmplărie ter-
mopan, usă metalică. Relaţii la nr. tel. 
0744.158.415. (153663)
• Închiriez garsonieră A1, Ţig.1, mobila-
tă, utilată. 0756618899. (153709)
• Închiriez ap. 2 camere, et.3, Centru, 
complet mobilat şi utilat. 0747293341. 
(153718)
• Primesc familişti în gazdă. 
0757339642. (153735)
• Închiriez cameră mobilată. Telefon 
0236424949. (153764)
• P.F. închiriez apartament o cameră, 
mobilat. Tel. 0747992537. (153765)
• Închiriez apartament 2 camere Micro 
18, utilităţi. Prefer studenţi. Telefon 
0749080367. (153779)
• PF apt. cu 3 camere mobilat, utilat. 
0752264439. (153807)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat Centru. 0755571067. (153818)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0742148672, 0742634633. 
(153856)
• Închiriez cameră casă curte, toate uti-
lităţile. Tel. 0745591509. (153880)
• 2 camere, ct, mobilat, utilat complet, 
avantajos. 0751871039. (153891)
• Apartament avantajos, mobilat, uti-
lat, Mazepa. 0751871039. (153895)

Închirieri Oferte 
Spaţii Comerciale

• Închiriez spaţiu comercial strada 
Traian nr.181, suprafaţă utilă 38 mp, re-
cent renovată, pretabil activităţi mul-
tiple. Telefon 0729403542. (150416)
• Spaţii depozitare şi birouri, 15-80 mp, 
toate utilităţile. 0745549968. (150976)
• Închiriez 80 şi 170 mp imobil 2015, ul-
tracentral. 0744106690. (151301)
• Închiriez spaţiu comercial, Piaţa 
Energiei, 50 mp, sediul Eurovip. 
Telefon 0744528247. (151983)
• Spaţiu comercial cca 35 mp, Centru, 
strada Brăilei, bl.H, parter. Telefon 
0722616552. (153397)

• Închiriez garaj zonă centrală. 
0745312298. (153411)
• Teren 1000 mp Drumul de Centură 
cu utilităţi. 0744639142. (153446)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală pretabil cabinete medicale, 
farmacii, plafar. Telefon 0745991283. 
(153470)
• Închiriez spaţiu comercial stradal, 
40mp. Telefon 0753673931. (153624)
• Închiriez spaţiu comercial, teren plat-
formă betonată 2200 mp, 1 hală beton 
100 mp, 2 hale 89 mp- 5 încăperi. Tel. 
0752574257. (153631)
• Închiriez spaţiu comercial, 28 mp 
strada 1 Decembrie, zona General. 
0745253199. (153686)
• Închiriez spaţiu comercial, toate do-
tările. Tel. 0754694925. (153698)
• Închiriez spaţiu comercial 32 mp, 
Micro 20. Tel. 0751263838 (153757)
• Spaţiu Centru „Nespălata”, etaj 1, (bi-
rouri), 250E. 0762321440. (153812)
• Spaţiu depozitare, producţie, birouri, 
Bariera Traian P+1 (500 mp), 2,5 E/mp. 
0760664506. (153817)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315

DePartament Publicitate

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039
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Vânzări  
Terenuri

• Teren intravilan 5700 mp, utilităţi, 
hale, DN 25 Braniştea. 0744395480. 
(150283)
• Vând 950 mp, intravilan comuna 
Vlădeşti cu casă bătrânească de-
gradată, intabulat şi curent electric. 
Preţ 12000 ron. Telefon 0729403542. 
(150415)
• 20000 mp, deschidere DN 21, zona 
Mall Brăila, toate utilităţile, 150000 
euro. 0722953464. (151089)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (151456)

• Vând teren extravilan Sat Costi, 2600 
mp, cu utilităţi. 0722775605. (151910)

• Teren 450 mp lângă Metro, uti-
lităţi pe teren, vecini, intravilan, 
deschidere 19 ml. 0773772912. 
(151986)

• Vând 20 hectare pădure comuna 
Scânteieşti judeţul Galaţi. Telefon 
0731365101, 0744534260. (152607)
• Teren construcţii pe raza Tg. Bujor 
1,24 ha, lumină, apă în apropiere. 
0746430021. (153024)
• Teren construcţii Şendreni 1,34 ha 
carte funciară, plan parcelar, utilităţi 
în apropiere. 0746430021. (153025)
• Vând teren+ casă bătrânească pe el, 
Folteşi. 0756032506. (153091)
• Vând teren, 5000 mp, zona Tirighina, 
78000E, neg. 0757849936. (153130)
• Vând teren 1000 mp Arcaşilor. Telefon 
0745786852. (153138)
• Schimb vatră casă comuna Schela cu 
teren arabil în comună sau în alte lo-
calităţi din Galaţi. Telefon 0741071972. 
(153213)
• Vând 800 mp, intravilan zona Metro. 
Telefon 0749781727. (153284)
• Proprietar vând teren strada 
Ştiinţei, 32ST 1000 mp, D:22 m. 
Preţ 95E/ mp. Telefon 0751586237, 
0741182377. (153309)
• Proprietar vând teren strada 
Războieni, 196 ST1200 mp, D:17 m. 
Preţ 95E/ mp. Telefon 0751586237, 
0741182377. (153310)
• Vând teren 700 mp cu hală 200 
mp Micro 13B. Telefon 0751913900. 
(153352)
• Vând 23 ari vie zona Gârboavele. 
0751484127. (153367)
• Proprietar vând loturi de teren Sat 
Costi, Lacul Vânători. 500, 1000, 4000 
mp, 5E/ mp. 0747999950. (153377)
• Vând teren 1000 mp Micro 17. Telefon 
0755874999. (153498)
• Teren Tirighina 5000 mp negociabil. 
0744618645. (153610)
• Vând 500-1000 mp lângă cartier 
vile Smârdan. Telefon 0744564695. 
(153628)
• Vând teren 5000 mp, deschide-
re 26m la DN 26, în zona METRO, 
lângă depozitul Pietricica. Tel. 
0764998189. (153641)
• Vând teren în Fileşti cartier nou lân-
gă calea ferată 1000 până la 3000 
mp. Telefon 0757159393, 0751678375. 
(153671)
• 20 ha pădure Barboşi- Siret, 3500 
euro ha. 0729824942. (153722)
• Teren 20000 mp, Ţig.3, parcelabil, 
ideal pentru construcţii hale, de-
pozite, service-uri+ dezmembrări 
auto, servicii funerare, sală pomeni, 
garaje. Preţ 70 E/mp. 0729824942, 
0746551187. (153723)
• Teren intravilan bun pentru construc-
ţii, zona intersecţie Gârboavele 1570 
mp deschidere 15,70 mp, lungime 100 
m. Telefon 0751429831. (153742)
• Loturi Sat Costi: 650, 750, 850, 1100 
mp, 10-12-14 E/mp. 0760664506. 
(153814)
• Teren Sat Costi, str. Turturelelor, 20-
23-25 E/mp. 0760664506. (153816)
• Vând teren intravilan la şosea în com. 
Tulucesti, 3300 mp. Tel. 0743333060. 
(153831)
• Vând teren intravilan Sat Costi, 1280 
mp, deschidere 44m, toate utilităţile, 
posibilitate construcţie 2 case. Preţ 
46000E. Tel. 0740542408. (153833)
• Vând teren intravilan cu toate utilită-
ţile, Negrea, jud. Galaţi. 0744517233. 
(153845)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260. (151128)

Vânzări  
Spaţii Comerciale

• Vând spaţiu comercial 200 mp (po-
sibil fracţionat 130/70 mp) cu toate 
utilităţile, str. Ionel Fernic 120, C120, 
parter. 0744517233. (153844)
• Vând chioşc 24 mp. Telefon 
0741090324. (152904)
• Vând SC 1992 cu spaţiu comercial (în-
chiriez). 0722530581. (153458)
• Magazin staţie Ţiglina 2, Leagănul de 
Copii, 90 mp. 0744796070. (153477)

• Vând bar cu terasă, locaţie bună. 
0755689163. (153618)

• Vând spaţiu 18 mp Micro 20, cu soci-
etate (închiriez). Telefon 0758109920, 
0744548970. (153627)
• Vând spaţiu birouri ultracentral. Tel. 
0729008576. (153758)

Oferte  
de Serviciu

• Studio videochat angajează băieţi- 
fete, minim 18 ani, cunoştinţe limbă 
engleză, contract de muncă, pro-
gram flexibil, bonusuri de angajare. 
0753766523. (151052)
• Angajez cu experienţă şofer în dis-
tribuţie pâine. Telefon 0751490542. 
(151475)

• Salon masaj angajează cu/ fără expe-
rienţă. Condiţii excelente, cursuri, spe-
cializare, salariu atractiv. 0729076181. 
(151652)

• Angajăm bucătari, ospătari, 
barmani. 0740169851, orele 9.00-
13.00. (151880)

• Angajăm vânzătoare alimentaţie 
publică- autoservire. 0740169851, 
0758101111, orele 9.00-13.00. 
(151881)

• Caut zugrav, zidar şi necalificat. 
0745535451. (152141)
• Angajăm cofetar. Telefon 
0745540029. (152161)
• Eşti în ultimul an la facultate sau 
faci masterul? Vrei să lucrezi în do-
meniul ales? AIESEC în Galați îți oferă 
internship-uri plătite peste hotare. 
0752142196. (152206)

• Angajăm ospătari cu sau fără ex-
perienţă. Adresaţi-vă la sediul firmei 
NEACŞU, Micro 19. (152358)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar non-stop. Relaţii telefon 
0755996883. (152363)

• Societate comercială angajează mun-
citori calificaţi în construcţii, instala-
tori, electricieni. Telefon 0741135902. 
(152403)

• Restaurant angajează barmani 
şi ospătăriţe. Telefon 0748211128. 
(152499)

• SC angajează coordonator 
transport persoane. Telefon 
0724364671. (152644)

• SC FIROGAL SRL angajeaza zidari, dul-
gheri, lacatusi si sudori.CV-urile se de-
pun la sediul firmei Str. Traian nr.446.
Informatii la telefon 0731359567 
(152648)

• SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
CU ŞI FĂRĂ EXPERIENŢĂ ÎN 
CONSTRUCŢII ŞI AMENAJĂRI. 
SE ASIGURĂ CALIFICARE LA 
LOCUL DE MUNCĂ, SALARIZARE 
ATRACTIVĂ ŞI LA TIMP! TELEFON 
0749046494. (152767)

• Angajez şofer maxi taxi traseul 77. 
0745535451. (152877)

• SC angajează sudori electrici şi su-
dori autogen pentru reparaţii barje. 
Telefon 0753112385. (152906)
• Angajăm macaragii pod rulant, su-
dori autogeni, motostivuitorişti pen-
tru platforma Arcelor Mittal. Relaţii 
de luni- vineri, orele 8-16, vis-a-vis 
Autogară. (152955)

• Night Club angajează dansatoa-
re cu/ fără experienţă, condiţii şi 
salarizare deosebite. 0746454021. 
(152979)

• Angajăm croitoreasă. 0726502672, 
0760293810. (153073)

• Societate comercială angajea-
ză personal cu experienţă: zidari, 
dulgheri, fierari, sudori, necali-
ficaţi. Salariu atractiv! Relaţii la 
0766475543, 0762651221, între 
orele 09:00-18:00. (153079)

• SC GNZ Partener SRL angajează 
10 muncitori pentru montaj pano-
uri sandwich tip DAGARD şi 3 apli-
cator silicon cu experienţă. Lucrare 
pentru industrie pharmaceutice 
în Franţa. Cazare şi transport asi-
gurat. Salariu atractiv. Relaţie la 
telefon 0728827815, graitsonb@
yahoo.com (153089)

• Angajăm vulcanizator cu experien-
ţă, pentru vulcanizare de camioane. 
Telefon 0723372778. (153104)
• Angajez două chelneriţe cafenea 
(service auto). 0741430990. (153129)
• Angajez menajeră vilă. Telefon 
0745786852. (153139)

• Brutărie angajează urgent mo-
delatoare, frământătoare, cocător. 
0744642144. (153140)

• NIGHT Club din Braşov angajea-
ză dansatoare cu/ fără experienţă. 
Oferim cazare şi salarizare la zi. Telefon 
0754429989. (153166)
• Angajez coafeză- frizeriţă cu experi-
enţă. Telefon 0751926106. (153200)
• Angajez electrician construcţii. CV la 
yankei.srl@gmail.com (153207)
• Angajăm barman şi ospătăriţe, mini-
mă experienţă. Telefon 0757492365- 
Somo Cafe. (153208)

• SC angajează constructori şi fini-
sori. Telefon 0755193331. (153210)

• Şofer tir benă cereale. 0742280562. 
(153211)
• Angajez manichiuristă coafeză cu ex-
perienţă. 0745362964. (153212)

• Spălătorie auto angajează per-
sonal. Salarizare atractivă, B-dul 
George Coşbuc 113, Spălătoria 
SARA. 0756806412. (153230)

• SC angajează urgent şoferi profesi-
onişti categoria B,C,E, atestat marfă, 
pentru tir prelată şi basculă articulată 
40TO. Telefon 0757356815. (153232)
• Hanul Vânătorilor angajează bu-
cătar cu experienţă. 0746320768. 
(153246)

• Asociaţia Consultanţilor pentru 
Expertize în Afaceri din România 
(ACEAR) caută colaborator exclusiv pe 
bază de contract între societăţi pentru 
postul asistent manager. Cunoştinţele 
juridice - economice reprezintă un 
avantaj. Se cere CV la adresa tanta_
sandu@yahoo.com. Informaţii supli-
mentare la tel. 0723.528.182. (153247)
• SC BEDANA SRL angajează brutari 
cu sau fără experienţă. 0742339959, 
0744178870. (153262)

• Selectam Inspector Resurse 
Umane cu experienta minim 2 ani si 
cunostinte temeinice de Legislatia 
Muncii. Trimite CV-ul la job@
dbwork.com (153286)
• Angajăm lăcătuş, pregătitor auto, ti-
nichigii auto şi sudor CO2. CV-uri la ce-
minibus@gamil.com. Relaţii la telefon 
0746269699. (153313)

• SC angajează polizatori, sablatori, 
pistolari, vopsitori şi muncitori necali-
ficaţi cu experienţă în domeniul naval. 
Telefon 0732716030. (153316)
• SC angajează izolatori navali. Telefon 
0733943806, 0372032460. (153317)
• Căutăm specialişti în toate domenii-
le şi muncitori necalificaţi cu sau fără 
experienţă pentru locuri de muncă în 
ţară şi străinătate, CV+ foto la office@
startjobs.ro (153335)
• Angajez persoană preluări comenzi 
pizza telefonic. 0748376271. (153337)
• Pizzerie Cuptor cu Lemne anga-
jează urgent pizzar cu experienţă. 
Pentru detalii la telefon 0721813469, 
0740123545. (153343)
• Angajez vânzătoare tarabă legume, 
fructe Piaţa Centrală (experienţă). 
0748942200. (153347)

• SC LEMACONS SRL societate de 
construcţii, cu sediul în Galaţi, strada 
Crizantemelor nr.6, angajează: zugravi 
cu experienţă. CV-urile se pot trimite 
la e-mail: office@lemacons.ro. Relaţii 
la telefon: 0336401564, 0336401574, 
fax 0336401567, de luni până vineri, 
între orele 8:00-15:30. (153354)
• Angajez vânzătoare magazin hăinuţe 
copii. Telefon 0723329556. (153378)
• SC Katy angajăm ing. cosntructor 
maistru, pentru amenajări interioa-
re, hidroizolaţii, pe platforma Arcelor 
Mittal. Experienţa pentru lucrări în 
Mittal cosntituie un avantaj. Relaţii 
vis-a-vis Autogară. Email: katy_con-
struct@yahoo.com (153395)

• Angajăm muncitori calificaţi în 
meseriile zidar, fierar, dulgher, pen-
tru şantier construcţii Germania. 
0742598097, 0729526990. (153396)

• Angajăm personal vânzări, cu sau 
fără experienţă, în magazin speciali-
zat. CV contact@interventiigalati.ro, 
tel. 0236.46.12.60. (153398)
• Angajez contabil cu experienţă 
penru toată evidenţa contabilă (SRL). 
Telefon 0745262287, crystynabra22@
yahoo.ro (153418)
• Cabinet stomatologic angajez ur-
gent medic stomatolog. Relaţii la: 
0752227477. (153429)
• Angajăm croitoreasă ce experien-
ţă pentru magazin rochii de mirese. 
Contact 0742786416, 0744502313. 
(153436)
• SC magazin alimentar angajează 
vânzătoare cu experienţă. Telefon 
0729048966. (153440)
• Caut persoană colaborare în do-
meniul tehnoredactării cu abilităţi în 
comunicare, regim full-time. Relaţii la 
0728318066, 0748393967 (după ora 
18). (153447)
• Vânzătoare magazin alimentar 
cu sau fără experienţă. Telefon 
0744348493. (153453)

• New York Pub angajează bucă-
tar, ajutor bucătar, pizzar, feme-
ie de serviciu şi spălător vase. 
0758705545. (153460)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0742799698. (153461)
• Ziroma Service angajează personal 
pentru lucrări în domeniul instalaţiilor 
electrice şi sistemelor de alarmă- su-
praveghere video. Pot depune CV-uri 
atât cei cu experienţă cât şi cei care 
doresc să activeze în aceste domenii. 
Telefon 0336401459, email: office@zi-
roma.ro (153466)
• SC Citadina 98 SA, încadrează de ur-
genţă mecanic cu experienţă pentru 
buldozer Komatsu D37. Relaţii la tele-
fon 0743036541. (153483)

• SC Menarom PEC SA Galaţi an-
gajează lăcătuş montaj mecanis-
me navale, vopsitor industrial, 
strungar Bohrwerk şi economist 
cu experienţă de minim 3 ani 
în domeniul financiar contabil. 
CV-urile se depun la sediul soci-
etăţii din Galaţi, Calea Prutului 
nr.12, fax: 0236448257 sau prin 
e-mail: office@menarom.ro. 
(153485)

• Angajez ospătar şi persoanl pizza. 
Salariu 1100-1500 lei. Interviu 12-13 
Corabia Piraţilor, strada Traian nr.2B. 
(153488)
• Studio videochat angajează 
modele, cu sau fără experienţă. 
Seriozitate, profesionalism, con-
diţii excelente, bonus la angajare, 
contract de muncă. 0755807193. 
(153499)
• EliteGym, Fitness club angajea-
ză operator curăţenie. Relaţii la tel. 
0742.582.983. (153506)

• ANGAJĂM VÂNZĂTOARE 
MAGAZIN MIXT. SALARIU NET 1300 
LEI. TEL. 0749378051. (153528)

• Angajez barmaniţe. Telefon 
0745298458. (153529)

• SC Oni angajează zugravi, zidari cu 
experienţă. 1400 lei lună. Telefon 
0726206074. (153531)
• Angajez femeie de serviciu, program 
complet. 0740090012. (153532)
• Angajez manipulant depozit en-
gross produse alimentare, băuturi 
la pet (ape minerale, sucuri, bere). 
Experienţa în domeniu şi eventuala 
posesie permis cat.B constituie avan-
taj, inclusiv salarial. Salariul motivant 
şi program de lucru rezonabil. Relaţii 
la telefon 0722762798 sau CV la: steli-
anblanaru@yahoo.com (153541)
• Angajăm modelator covrigi, patise-
rie. Salariu motivant, carte de muncă. 
0763398818. (153543)

• Angajăm vânzătoare covrigărie. 
Salariu motivant, carte de muncă. 
0763398818. (153544)

• Angajez vânzătoare pâine. 
0746035338 (153549)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0743906699. (153550)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(153556)

• SC angajează şofer profesionist ca-
tegoria C,E pentru transport intern 
mărfuri generale tir prelată. Telefon 
0755660085. (153562)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Telefon 0742432199, 0746480866. 
(153565)
• SC angajăm şoferi categ. D+ atestat. 
Tel. 0236324857. (153570)
• Angajez şofer cu categoriile C şi E cu 
experienţă pe comunitate. Telefon 
00393457650216. (153574)
• Spălătorie auto angajează personal- 
spălătorese auto, cu sau fără experien-
ţă. Tel. 0757479151. (153577)

• Societate comercială intermediază- 
angajarea în U.E pentru următoarele 
meserii: vopsitor industrial, vopsitor 
întreţinere lemn, sablator şi faianţar. 
Tel. 0752310488. (153578)
• Angajez coafeză şi manichiuristă 
cu experienţă urgent. 0754769966. 
(153579)

• SC ANGAJEAZĂ SUDORI 
MIG-MAG, LĂCĂTUŞI 
CONFECŢII METALICE, 
ELECTRICIENI, INSTALATORI 
SANITARI, INSTALATORI 
AER CONDIŢIONAT. SALARII 
AVANTAJOASE. TELEFON 
0749878113. (153588)

• Societate de pază şi protecţie an-
gajează agenţi de securitate. Tel. 
0758248634. (153589)
• Angajăm şoferi taxi. Tel. 0742130033. 
(153601)
• Angajăm vânzătoare magazin cos-
metice. 0723075680. (153603)
• Şofer tir ADR. 0744618645. (153611)
• Angajez şofer autoturism Renou 
21 pentru oraş. Telefon 0747650253. 
(153613)
• Caut bonă pentru copil de 4 ani, in-
ternă. Ofer 1000 lei. Tel. 0749831079. 
(153616)
• Spălătoria auto Valdesign, Coşbuc, 
angajează personal. 0756225761. 
(153617)

• Societate angajează barmani-
ţă, experienţă, salariu avantajos. 
0755689163. (153619)

• Angajez personal pentru spălătorie 
auto. Tel. 0740992960. (153620)
• Angajez muncitori încărcători 
fier vechi. Salariu 1200 net. Tel. 
0236837783. (153629)

• Societate comercială angajea-
ză şoferi de tir şi personal pen-
tru împachetat marfa. Telefon 
0744883084. (153632)

• Societate comercială angajez vânză-
tor pentru pescărie. Tel. 0751395249. 
(153639)
• ANGAJĂM CROITORESE. TELEFON 
0743435944. (153640)
• Angajăm agenţi securitate con-
form Legii 333/2003. Telefon 
0759033901. Email: integralprofe-
sional@yahoo.ro (153643)
• Angajăm lucrători amenajări interi-
oare, experienţă. Telefon 0756861441. 
(153644)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Ţiglina III complex Continental. 
Telefon 0755200705. (153646)

• Cafenea, zonă centrală, an-
gajăm ospătăriţe (experienţă). 
0740382605. (153647)

• Angajez vânzătoare pentru grătar cu 
mici. Tel. 0752968708. (153652)
• SC angajez consilier vânzări piese 
auto, doar cu experienţă, salariu atrac-
tiv. 0745994911. (153653)
• SC Becon Instal SRL angajează 
vânzător/ vânzătoare pentru ma-
gazin instalaţii termice şi sanitare. 
CV-urile se vor depune la sediul 
firmei la adresa str. Drumul de 
Centură, nr. 65 (lângă benzinăria 
Media Trans) sau vor fi transmise 
la fax 0236.461.611 sau la adresa 
de e-mail becon_instal@yahoo.
com. Relaţii la nr. tel. 0744.158.415. 
(153658)

• SC Seth Building SRL anga-
jează dulgher, fierar betonist, 
zidari, sudori, lăcătuşi confecţii 
metalice. Telefon 0752519776 
sau e-mail sethbuilding@yahoo.
com (153661)

• Angajez urgent operatoare jocuri de 
noroc.0740600585 (153662)
• SC angajează confecţioneri şi mon-
tatori tâmplărie PVC şi aluminiu. Tel. 
0743512331. (153664)
• SC angajează consilier vânzări maga-
zin prezentare tâmplărie PVC şi alumi-
niu. Tel. 0743512331. (153666)
• Angajez personal magazin piese 
auto. Tel. 0723170225. (153668)
• Angajez personal vulcanizare auto. 
0743607156. (153669)
• Angajez personal pentru spălătorie 
auto. Telefon 0746681154. (153670)
• Angajăm electricieni cu experien-
ţă navală. CV-uri pe office@elbo.ro 
(153672)

• SC MENAROM PEC SA Galaţi 
angajează inginer mecanic pen-
tru atelier proiectare tehnolo-
gică şi constructivă. CV-urile se 
depun la sediul societăţii din 
Galaţi, Calea Prutului nr.12, fax 
0236448257 sau prin email: offi-
ce@menarom.ro (153674)

• Angajez vânzătoare cofetărie. Telefon 
0745255994. (153677)

• Eurotopserv- firmă de curăţe-
nie, angajează personal cu/ fără 
experienţă pentru curăţenie 
casnică. Program full-time sau 
part-time. Relaţii 0728158227. 
(153678)

• Salon Babilon angajează cosmeticia-
nă şi manichiuristă cu experienţă. Tel. 
0757481957. (153680)

• SC angajează reprezentant vân-
zări (studii superioare, permis 
conducere) şi lucrător depozit. CV-
urile la fax 0236465575 şi email: co-
mercial.galati@blackseasuppliers.
ro (153685)

• Angajăm: sudor, şofer şi parchetar. 
Telefon 0757834850, după ora 09.00. 
(153691)
• BRUTĂRIE, ANGAJĂM MODELATOR 
CU EXPERIENŢĂ. SALARIU 1000 
RON. TELEFON 0722345169. 
(153693)

• Societate comercială confecţii încăl-
ţăminte angajează muncitori necalifi-
caţi. Tel. 0752339185. (153694)

• Producător legume angajez vân-
zătoare tarabă, Micro 17. Telefon 
0745167633. (153696)

• Angajez urgent: frizer, coafeză, 
cosmeticiană. Tel. 0746068119. 
(153701)

• Angajăm agent vânzări/ instalator 
antene satelit Orange. Deplasări me-
diul rural. Închirierea contractelor TV, 
net, telefonie. 0743262427. (153708)
• Angajez 3 vulcanizatori cu sau fără 
experienţă. 0753312049, 0744544152. 
(153710)
• Restaurant angajează bucătar şi aju-
tor de bucătar cu experienţă. CV-urile 
se depun în: str. Domnească nr.100. 
Relaţii la telefon 0722516249. (153717)
• Societate comercială angajea-
ză meseriaş amenajări interioare. 
0749466018. (153719)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite şi operator 
calculator. Telefon 0236.46.55.30; 
0747.938.229 (153724)

• SC angajează ucenici dornici să înve-
ţe meserii în construcţii: fierar, zidar, 
dulgher, zugrav. Interviul în fiecare zi 
în str. Dogăriei nr.44, între orele 8,00-
12,00. (153725)
• Angajez vânzător piese auto. 
0741920575. (153726)

• BRUTĂRIE ANGAJEAZĂ 
FRĂMÂNTĂTOR, MODELATOR ŞI 
COCĂTOR, CU ŞI FĂRĂ EXPERIENŢĂ. 
0744283804. (153728)

• SC angajează stivuitorist- manipu-
lant. Telefon 0747226629. (153740)
• Angajăm vânzătoare pentru magazin 
mixt şi sifonărie. 0741665074. (153748)
• Cofetărie şi fast-food angajează 
în condiţii avantajoase vânzătoare. 
0751251677. (153750)
• Angajez şofer de tir cu experien-
ţă. Salarizare foarte bună. Telefon 
0729290914. (153752)
• Angajez barmani sau barmaniţă. 
Telefon 0743425284. (153754)

• Firmă angajează muncitori cu 
experienţă pentru meseriile: dul-
gher, fierar, confecţioner montator 
termopane, amenajări interioare. 
0755354988, 0752781504. (153766)

• SC angajează specialist ofertare li-
citaţii. Relaţii telefon 0742204025. 
(153768)
• Angajez urgent patiser şi mode-
lator covrigi cu experienţă. Telefon 
0745429266. (153770)
• SC Servicii de curăţenie angajea-
ză menajere. Telefon 0751136663. 
(153773)
• Angajăm educatoare cu Liceu 
Pedagogic. 0742528456. (153781)
• SC angajează electrician întreţinere 
maşini unelte, sudor electric şi auto-
gen şi muncitori necalificaţi (tineri). 
Relaţii telefon 0236415355, orele 9-15. 
(153783)
• Angajam Agent deratizare, dezinsec-
tie, dezinfectie, calificat sau necalifi-
cat, permis categ. B, tel: 0744 302 098. 
(153787)
• Angajăm personal spălătorie auto cu 
sau fără experienţă şi persoană cafe 
bar. Telefon 0745347625. (153790)
• Selectăm coafeze/ frizeri, manichiu-
riste/ pedichiuriste, cosmeticiene în 
vederea angajării. Se solicită expe-
rienţă, profesionalism, seriozitate. 
Relaţii la telefon 0741586925. CV-urile 
se trimit la adresa: claudialindor@ya-
hoo.com (153794)
• Angajez personal, vânzătoare, pa-
tiserie, covrigărie, gogoşerie. Salariu 
motivant. 0740873715. (153800)
• Angajez vânzătoare la magazin mixt, 
cu experienţă. Telefon 0741230421. 
(153802)
• Angajez şofer categoria D cu atestat 
transport persoane, pentru maxi-taxi. 
Telefon 0740082318. (153803)
• Angajez muncitor în domeniul mo-
bilei, cei interesaţi pot depune CV-ul 
la magazinul de mobilă Second-Hand 
din strada George Coşbuc nr.223A (la 
fosta tipografie lângă Liceul CFR), zil-
nic între orele 9-18. (153805)
• Angajez barmaniţă cu experienţă. 
Tel. 0747631921. (153809)
• SC Transmarian SRL angajează agent 
de turism cu sau fără experienţă. 
Relaţii la telefon 0751200061. (153820)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0756296641. (153822)
• Angajăm pizzar cu experienţă la 
Cuptor cu Lemne. Salariu foarte atrac-
tiv. Telefon 0745174985. (153826)

• Angajăm vopsitori pentru 
muncă în Şantierul Naval Damen 
Galaţi. Salariu negociabil, 7-9 
lei/h, după experienţă. Telefon 
0758066321. (153829)

• Doresc menajeră între orele 8,00-
17,00, din zona Centru- Mazepa. Tel. 
0726134014. (153830)
• SC IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi de securitate. Telefon 
0374944484. (153834)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT 
TRADE ATL SRL GALATI Str. Calea 
Smirdan nr.2, ANGAJEAZĂ: ŞOFERI 
AUTOREMORCHERE; ŞOFERI AUTOBUZ; 
TRACTORIŞTI; BULDOEXCAVATORIŞTI; 
ŞOFERI MACARAGII; STIVUITORIŞTI; 
MECANICI REPARATII AUTO ŞI UTILAJE; 
MECANICI REPARAŢII INSTALAŢIE 
HIDRAULICĂ UTILAJE. Relatii su-
plimentare, telefon 0236448114 
Program: Luni – Vineri, orele 8.30-
16.30 (153836)
• Angajez operatoare sală de jocuri. 
Tel. 0740201681. (153841)
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Oferte  
de Serviciu

• SC angajează lăcătuş mecanic cu ex-
perienţă în confecţionare fier forjat. 
Avantaj: permis cat.B. 0742286542. 
(153843)
• SC Stiloterm angajează instalatori, 
sudori autogen, servicer centrale 
termice. Relaţii telefon 0751829026. 
(153846)

• Restaurant ANTIC angajează 
barmani şi ospătari. 0756129197. 
(153850)

• Corso angajează pizzar, ajutor pizzar. 
0752209862. (153861)
• Şofer tir (prelată) cu toate categoriile 
şi atestatele necesare. 0757.357.773. 
(153862)
• Angajăm contabil şi operator calcu-
lator. Aşteptăm CV-uri la email: conta-
serv2015@yahoo.com (153864)
• Angajez agent imobiliar cu sau 
fără experienţă. CV tel. 0754594949. 
(153873)
• SC angajează muncitori cu experien-
ţă în amenajări interioare. 0749578467. 
(153875)
• Angajăm pentru distribuţie în Galaţi 
şi Brăila şoferi categoria B şi C cu ates-
tat transport mărfuri şi stivuitorist cu 
atestat. CV-urile se primesc pe email 
distributie@gamacris.ro sau la sediul 
din strada Unirii nr.178B. (153876)
• SC angajează dulgheri şi fierari cu ex-
perienţă. 0744106421. (153877)
• SC angajează muncitori califi-
caţi şi necalificaţi în termoizolaţii. 
0766750976 (153878)
• SC angajează muncitori calificaţi 
pentru termoizolaţii. 0755538760. 
(153883)
• Angajam agent imobiliar-parte femi-
nina, salariu fix+comision, 0755296335. 
(153884)
• SC ANGAJEAZA MUNCITORI 
NECALIFICATI SI MANIPULANTI. 
CARTE DE MUNCA 8 ORE, BONURI. 
ANGAJAREA SE FACE IN BAZA 
INTERVIULUI LA SEDIU: BASARABIEI, 
210, GALATI, ZILNIC INTRE ORELE 10-
13 SI 15-17, TEL 0236448270 (153889)
• ANGAJEZ PERSONAL BAR PTR ZONA 
BARIERA SI MICRO 39 DE PREFERAT 
PROASPAT ABSOLVENTI SAU DIN 
SOMAJ. 0760178370 (153893)
• Agenţie imobiliară angajează se-
cretară cu experienţă. 0754594949. 
(153897)
• SC angajeaza operator presa. Relatii 
la telefon 0786 28 10 10 intre orele 
09:00-16:00. (153906)
• Angajăm personal calificat+ necali-
ficat, cu/ fără experienţă în domeniul 
panificaţiei; agent şoferi de distribu-
ţie. 0752232568. (153907)
• URGENT! Angajez tubulatori, lăcătuşi, 
sudori, necalificaţi, electricieni pen-
tru Anglia. 0755877373, 0757792503. 
(153908)
• SC LEMACONS SRL societate de 
construcţii, cu sediul în Galaţi, str. 
Crizantemelor nr.6, angajează: şoferi 
categoria B+C+E; mecanici utilaj (fore-
ză orizontală, excavatorist, multifunc-
ţională Bobcat). CV-urile se pot trimite 
la email: office@lemacons.ro. Relaţii la 
telefon 0336401564, 0336401574, fax 
0336401567, de luni până vineri, între 
orele 8,00-15,30. (153916)
• Angajez vânzătoare aprozar+ ma-
gazin mixt Ţiglina I. 0743382548. 
(153917)
• Angajez vânzătoare în zona ICFrimu 
magazin mixt. 0745662933. (153918)
• Gamacris SRL angajăm şofer dis-
tribuitor. CV email: office@gama-
cris.ro sau la sediu Saturn nr.13. 
(153920)
• Angajez geamgiu pentru faze-
tari, sablări, şlefuiri cu experienţă. 
0758055915. (153924)
• Angajez montatori tâmplărie alumi-
niu- PVC. 0758055915. (153926)
• Angajez bucătăreasă cu experienţă. 
Tel. 0745305792. (153930)
• Meseriaş particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, gresie, faianţă. Ieftin- 
imediat. Tel. 0753505685 (153931)
• Muncitor zootehnist. Ofer cazare şi 
masă. 0748496249. (153933)

Cereri  
de Serviciu

• Doresc să mă angajez ca bonă. 
Telefon 0770713761. (153811)

Vânzări  
Auto

• Ocazie! Ford Focus 2008 unic propri-
etar. Telefon 0749106623. (153681)
• Vând Nisan Almera, unic proprietar. 
Telefon 0730019410. (153682)

• Vând Peugeot 407 Diesel stare per-
fectă, 190000, 4000E şi motor bar-
că Evinrude 20 cp, perfect 2500 lei. 
Telefon 0726797197. (153847)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(151748)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (152202)

Vânzări  
Diverse

• OFERTĂ! Reduceri preţ garduri plăci 
beton. 0731325221. (143179)
• Vând Lidonit, balast, nisip, pietriş, 
execut transport 3-35 tone. Telefon 
0758944020. (150418)
• Vând loc de veci cimitirul „Eternitatea” 
3 mp. Telefon 0721345804. (153368)
• Vând două teracote şi nouă foi tablă 
Lindab mată 0,5 mm 330/120 roşie. 
Telefon 0749635313. (153607)
• Tratamente Fulga: colon iritabil, ficat 
gras. 0726561232. (153650)
• Vand rezervoare/butoaie/bazine tip 
IBC de 1000 litri. Preturi de la 300 lei/
buc. 0744477820 (153656)
• Vând mobilă diversă şi electrocas-
nice în stare perfectă. 0744951202. 
(153665)
• 80 capre, 40 iezi preţ negociabil. 
0753552743. (153751)
• Vând vitrină frigorifică inox/4 
m/ 2000 l în stare de funcţiona-
re. Preţ 6500 negociabil. Telefon 
0724630944. (153756)
• Vând şalupă 5 persoane, mo-
tor Suzuki, 20 cp. Tel. 0729008576. 
(153759)
• Vând 3 locuri de veci în suprafaţă de 
12,40mp, cimitirul „Eternitatea“, Galaţi. 
Preţ negociabil. Telefon: 0734897996, 
0236410874. (153786)
• Vând loc de veci „Eternitatea”. 
0771363750. (153795)

Cumpărări  
Diverse

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Telefon 0747538213. (152645)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0755376554. (153389)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362. (153390)
• Cumpăr plapumă de lână. 
0741939780, 0756385343. (153630)

• Cumpăr fier vechi la domiciliu. 
Preţ super. Telefon 0755476037. 
(153732)

• Magazin antichităţi cumpă-
ră tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (153860)

Propuneri  
de Afaceri

• S-a deschis CASA de AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA Galaţi. Oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-
riaţilor în condiţii avantajoase; de 10 
ori fondul, maxim 25000 lei. Informaţii 
la telefon 0236411122, 0724599854. 
Programul de luni- vineri 09.00-17.00. 
(152669)
• Închiriez spaţiu comercial la stradă. 
Predau afacere sală de fitness la cheie. 
Tel. 0748574211. (153634)
• Cedez contract de închiriere pen-
tru bar Piaţa Micro 17. 0756393622. 
(153879)

Cursuri
• ŞCOALA POSTLICEALĂ FEG GALAŢI 
face înscrieri pentru asistent medical 
generalist, asistent medical farmacie, 
asistent medical de igiena, asistent 
medical de laborator, asistent medical 
de radiologie, asistent medical de nu-
triţie şi dietetică, pedagog de recupe-
rare, asistent medical de balneofizio-
kinoterapie, asistent pentru ocrotirea 
persoanelor vârstnice ergoterapeut. 
Telefon 0769059115. (151514)

Licitaţii
• VILCEANA SRL. Galati, strada Tecuci 
nr.120, J17/309/1991, CIF 1625598, prin 
lichidator judiciar C.I. Bontea Daniela 
anunta vanzarea prin licitatie publica 
de supraofertare- imobilul teren liber 
în suprafaţă 652mp situat în Galaţi, 
zona Drumul de Centură, tarla141, par-
cela 1/2. Prêtul de pornire  80.600 lei  
(TVA inclus). Licitatia va avea loc la se-
diul lichidatorului din Galati, Regiment 
11 Siret nr. 38, bl. C29, ap.27, in data de 
02.07.2015, ora 12.00. Oricine pretinde 
un drept, sub sanctiunea decaderii, 
urmeaza a face dovada pana la data li-
citatiei. Poate participa la licitatie orice 
persoana fizica sau juridica care depu-
ne pina in ziua licitatiei ora 11 la sediul 
lichidatorului urmatoarele documen-
tele: · Cerere participare, contravaloa-
re caiet sarcini si regulamentului -1860 
lei, · taxa participare la licitatie- 1% din 
valoare,cautiune 30% din valoare, co-
pii acte societate/ actul de identitate. 
Relatii 0744-470933 (153479)
• Primaria Oras Beresti organizeaza 
concesionarea prin licitatie publica 
a terenului intravilan cu o suprafa-
ta de 1332 mp, situat in Cvartalul 67, 
Parcela 6, apartinand domeniului 
privat al Orasului Beresti, Judetul 
Galati. Licitatia va avea loc in data 
de 22.07.2015, ora 10. Informatii su-
plimentare se pot obtine la sediul 
institutiei sau la telefon 0236342329. 
(153575)
• În temeiul art. 162 alin. (2) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 pri-
vind Codul de procedură fiscală, repu-
blicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, se face cunoscut că în ziua 
de 10, luna iulie, orele 11.00, anul 2015, 
în localitatea Galati, str. Brăilei nr. 33, 
camera 508, se vor vinde prin licitatie 
următorul ansamblu de bunuri imobi-
le, proprietate a debitorului S.C. World 
Star S.R.L. cu domiciliul fiscal în loca-
litatea Galati, str. Brăilei nr. 250, bloc 
G 1 ap. 25, cod de identificare fiscală 
14616532: 1 - Cota de ½ părţi din drep-
tul de proprietate asupra construcţiei 
cu destinaţia de atelier de sudură cu 
o supr. construită de 315,90 mp,nr. 
cadastral 18607 C 4 şi construită din 
tablă, situată in localitatea Galaţi, str. 
Nufărului nr. 28. 2 - Cota de ½ parti din 
dreptul de proprietate asupra con-
structiei cu destinatia de post trafo 
cu o supr. construită de 34,71 mp, nr. 
cadastral 18607 C 2 şi construită din 
caramidă, situată în localitatea Galati, 
str. Nufărului nr. 28. Restul de ½ părţi 
din dreptul de proprietate asupra 
imobilelor descrise mai sus aparţine 
S.C. Feroplastic S.R.L. din Galati, în 
baza c.v.-c. nr. 25/30.10.2006. Terenul 
aferent acestor imobile este propri-
etatea Primăriei mun. Galaţi. Preţul 
ansamblului de bunuri imobile este 
de 29.655 lei ( fără T.V.A. ). Bunurile 
imobile mai sus menţionate nu sunt 
grevate de sarcini. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi 
în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi 
să prezinte, până la termenul de vân-
zare sau, în cazul vânzării prin licitaţie, 
până în ziua precedentă termenului de 
vânzare: oferte de cumpărare; în cazul 
vânzării la licitaţie, dovada plăţii taxei 
de participare, reprezentând 10% din 
preţul de pornire a licitaţiei; împuter-
nicirea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant; pentru persoanele juridice 
de naţionalitate română, copie de pe 
certificatul unic de înregistrare elibe-
rat de Oficiul Registrului Comerţului; 
pentru persoanele juridice străine, 
actul de înmatriculare tradus în limba 
română; pentru persoanele fizice ro-
mâne, copie de pe actul de identitate; 
dovada emisă de creditorii fiscali că nu 
au obligaţii fiscale restante, urmând 
să se prezinte la data stabilită pentru 
vânzare şi la locul fixat în acest scop. 
Împotriva prezentului înscris, cel in-
teresat poate introduce contestaţie la 
instanţa judecătorească competentă, 
în termen de 15 zile de la comunicare 
sau luare la cunoştinţă, în conformi-
tate cu prevederile art. 172 şi art. 173 
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare. Potrivit dispoziţii-
lor art. 9 alin. (2) lit. d) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
de procedură fiscală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 
când urmează să se ia măsuri de exe-
cutare silită, nu este obligatorie audie-
rea contribuabilului. Pentru informaţii 
suplimentare vă puteţi adresa la se-
diul nostru sau la numărul de telefon 
0236/490008 int. 2112. (153729)

Pierderi
• Pierdut act de concesiune 
nr.199/13.09.2005 pe numele Ivaşcu 
Ioana pentru locul din cimitirul „Sf. 
Lazăr” S U, P 6, R 5, L 4. Se declară nul. 
(153747)
• Pierdut contract de vânzare- cum-
părare nr. 6422/1991 şi proces verbal 
de predare- primire al locuinţei înche-
iat între SC Loconfort SA şi Mocanu 
Neculai şi Constanţa apartament situ-
at în cartier strada Lebedei, nr.5, bloc 
A21, ap.8. Se declară nule. (153760)
• Pierdut căţeluşă pechinez alb cu 
maro, în zona IREG. Răspunde la 
Dodo. Ofer recompensă. 0741350073. 
(153771)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Ursu Victor. Se declară nul. 
(153775)
• Pierdut carnet student pe numele 
Vasiliu Ionel. Se declară nul. (153806)
• Pierdut legitimaţie handicap, Ilie 
Ionica. Se declară nulă. (153810)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Mărăscu Elena. Se declară nul. 
(153819)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Bucur Ingrid Gabriela. Se declară 
nul. (153827)
• Pierdut legitimaţie transport CFR pe 
numele Mihai Silvia. Se declară nulă. 
(153832)
• Pierdut certificat constatator SC 
Agroexim SRL CU sediul social, Galaţi 
Aleea Zimbrului nr.10. Se declară nul. 
(153835)

Diverse 
Prezicătoare

• Puterile şi tămăduirea doamnei 
Aurica vă scapă de farmece, blesteme, 
cununii legate, vindecă boli, beţia, îm-
pacă căsnicii destrămate, rezolvare 
garantată 100%. 0731203412, 
0753704462. (153381)

• Monica mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru împăcarea cu soţul. 
Dezleagă farmece, cununii, ghiceşte, 
rezolvă garantat orice problemă. Tel. 
0740771190, 0726563414. (153697)

Vânzări  
Utilaje agricole

• Vând tractor U-445. Telefon 
0755860163. (153785)

Decese

• Regretăm moartea nepotului 
TEODORESCU DAN şi suntem 
alături de mama, soţia şi copiii la 
această durere. Dumnezeu să-l ier-
te. Fam. Sîrbu (153731)

• Familiile Dinu Marin, Buliga Anton 
şi Teodoraşcu Roman regretă dece-
sul fostului coleg din cadrul Secţiei 
I SNG, ing. SMĂRĂNDOIU VIRGIL. 
Condoleanţe familiei îndoliate. 
(153737)

• Cu profundă durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a scumpului 
nostru soţ şi tată, TUDOREL PAVEL, 
fost mecanic de locomotivă, din co-
muna Tuluceşti. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Înmormântarea are 
loc astăzi, 1 iulie, la ora 11,00, în comu-
na Tuluceşti. Soţia Steluţa şi copiii 
Sorin, Geta, Ionuţ şi Alexandra. 
(153744)

 

• A luptat din răsputeri cu suferin-
ţa, a luptat şi a pierdut. S-a stins cu 
ochii înlăcrimaţi şi privirile pline de 
deznădejde şi durere. A lăsat în 
urma ei un gol imens. Singurul loc 
de unde nu o poate lua nimeni 
este inima noastră şi unde va ră-
mâne veşnic. Dumnezeu să te 
odihnească în pace, STEGARU 
GHERGHINA, com. Independenţa. 
Soţul, fiul şi nepoţii. (153749)

• Suntem alături de Cati, Florin, Vali şi 
Alexandru pentru pierderea lui BUNI. 
Lucreţia, Anca şi Matei Roşca. (153763)
• Suntem alături de Alina şi familia ei, 
la despărţirea de cel care a fost VIRGIL 
SMĂRĂNDOIU. Dumnezeu să îl odih-
nească! Anda Dinu şi Beatrice Bradu 
(153767)
• Un suflet minunat s-a ridicat la cer 
lăsând în urmă un gol imens şi la-
crimi. Dumnezeu să te ierte VERGILIU 
SMĂRĂNDOIU. Fam. Popescu- cuscri 
(153776)
• Lacrimile sunt cuvintele sufletu-
lui, cuvintele se pierd în durere iar 
eu plâng în tăcere moartea bunului 
meu bunic VERGILIU SMĂRĂNDOIU. 
Dumnezeu să-ţi dea odihna veşnică. 
Irina- Andra (153777)

 

• Cu adâncă durere în suflet şi mare 
întristare anunţ trecerea în nefiinţă 
a scumpului meu soţ, CANELLOS 
APOSTOL ARISTOTEL. Dumnezeu 
să te odihnească în pace! Defunctul 
este depus la Biserica „Sfinţii Trei 
Ierarhi”. Înmormântarea are loc joi, 
2 iulie, ora 12.00, la Cimitirul 
„Eternitatea”. Nu te voi uita nicio-
dată. Mariana. (153796)

 

• Cu profundă durere în suflet 
anunţăm trecerea în nefiinţă a ce-
lui care a fost socru, bunic şi stră-
bunic CANELLOS APOSTOL 
ARISTOTEL. Dumnezeu să-l odih-
nească! Gina noră, nepoţii şi stră-
nepoţii. (153798)

• Mulţumim călduros rudelor, prie-
tenilor şi cunoştinţelor care ne-au 
fost alături şi întristaţi l-au condus 
pe ultimul drum pe iubitul nostru 
soţ, tată şi bunic NISTOR VASILE. 
„Niciodată nu plecăm de tot, ceva 
din noi rămâne aici. Amintirea şi 
dragostea „. Familia (153799)

 

• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm trecerea la cele veşnice a dra-
gului nostru soţ, tată şi bunic 
SANDU ŞTEFAN, comuna Cuca. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Sărutăm mâna pentru toată 
dragostea cu care ne-a crescut şi 
ocrotit. Nu te vom uita niciodată! 
Înmormântarea va avea loc mier-
curi în comuna Cuca. Familia. 
(153801)

• După o lungă şi grea suferin-
ţă s-a stins din viaţă DUMITRA 
DUMBRAVĂ, a cărei înhumare va 
avea loc joi, 2 iulie, la Cimitirul 
„Eternitatea”. Mă rog pentru 
odihna sa veşnică, în linişte şi 
pace. Fiica Viorica. (153804)

• După o grea suferinţă te-ai dus de 
lângă cei dragi, BEBE CANELLOS. Nu 
te vom uita niciodată. Any Linbidis. 
(153828)

 

• Cu profundă durere în suflet şi 
imensă întristare ne despărţim de 
scumpul nostru fiu, frate şi prieten 
CORNICI FLORIN VALI, la numai 28 
ani. Ne rugăm ca bunul Dumnezeu 
să îl primească în Împărăţia ceruri-
lor şi să îi vegheze somnul veşnic. 
Înmormântarea are loc astăzi, 1 iu-
lie, la ora 11.00, în comuna 
Balinteşti. (153855)

 

• Colectivul SC Tecnorenova SRL 
regretă enorm trecerea în nefiinţă 
a bunului lor coleg şi prieten 
CORNICI FLORIN VALI. Sincere con-
doleanţe familiei îndoliate. 
Dumnezeu să îl odihnească în 
pace! (153858)

 

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet bun s-a ridicat la ce-
ruri, lăsând în urmă un gol imens, 
lacrimi şi suferinţă. Anunţăm cu 
durere în suflet plecarea la 
Dumnezeu a celui care a fost PAVEL 
TUDOREL, 60 ani. Nu te vom uita 
niciodată. Familia şi toţi cei dragi îl 
conduc pe ultimul drum astăzi, în-
cepând cu orele 13.00, la Biserica 
„Sf. Mihail şi Gavriil”, Tuluceşti. 
(153919)

• Colectivul Camerei de Comert, 
Industrie si Agricultura Galati re-
greta trecerea in nefiinta a celui 
care a fost VIRGIL SMARANDOIU 
fost membru al Colegiului de 
Conducere si transmite toata com-
pasiunea familiei. Dumnezeu sa-l 
odihneasca! (153932)

Comemorări

• Astăzi se împlinesc 7 ani de 
când scumpul nostru prieten 
MIRCEA STATE, a trecut în nefiinţă. 
Dumnezeu să aibă grijă de sufletul 
lui. Fam. Arghir. (153553)

 

• Aceeaşi durere în suflet, ace-
leaşi dragi amintiri şi mai ales un 
dor nestins, retrăiesc la împlini-
rea, vineri- 3 iulie 2015, a unui 
an de când s-a stins din viaţă 
scumpa mea soţie, Doctor 
Neurolog LIDIA POLEUCĂ, cea 
care mi-a fost parteneră în con-
vieţuire de-a lungul a şase dece-
nii... Încă mi se pare neverosimil, 
iar singurătatea este apăsătoa-
re, căci am pierdut tot ce-a fost 
mai nobil, tandru şi preţios în 
viaţa mea! Nu-mi ajung nici la-
crimile şi nici toate florile de pe 
Pământ pentru a găsi consolare, 
iar traiul meu zilnic nu mai are 
niciun ţel rezonabil, fiind călău-
zit doar de un profund şi etern 
sentiment de mâhnire. LIDIA, 
vei rămâne veşnic în sufletul 
meu! Dumnezeu să te odihneas-
că în pace! (153746)

• O clipă de aducere aminte as-
tăzi, 1 iulie, la 17 ani de la trecerea 
în eternitate a scumpului nostru 
TUDOREL POPA. Lacrimi, durere şi 
dor. Odihnească-se în pace! Familia. 
(153753)

• Deşi timpul trece ochii ne sunt pli-
ni de lacrimi, iar gândul nostru este 
mereu la tine, acum când au trecut 
40 zile de când ai părăsit această 
lume, dragul nostru GUGIU 
GHEORGHE. Familia. (153813)

• Astăzi se împlinesc 27 ani de la 
moartea fulgerătoare a nanului şi 
naşului nostru, profesor MIRCEA 
FORŢU. Îl vom pomeni mereu. 
Viorica şi Mircea Mânză cu părinţii. 
(153821)

 

 • Anunţăm cu mare tristeţe tre-
cerea în nefiinţă a lui Pâslaru 
Nicolae născut în 1927. Trupul 
neînsufleţit este depus la Biserica 
„Sf. Stelian“ (Piaţa Ţiglina). 
Înmormântarea va avea loc joi la 
cimitirul „Eternitatea“. Dumne-
zeu să-l ierte şi să-l odihnească 
în pace! Familia.

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.
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Vasile Ghica

FilmelaTV
1 iulie

Viaþa Horoscop

1 iulie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Telejurnal Matinal 
08:00 Lumea şi noi (doc.)
08:30 Zestrea românilor (doc.)
09:00 Connor sub acoperire
09:30 Connor sub acoperire
10:00 Starea naţiei (r)
11:30 Fără compromisuri (r)
12:25 Vorbeşte corect!
12:30 Lumea şi noi (doc.) (r)
13:00 Fără etichetă (emis. mag.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:00 Teleshopping (promo)
15:30 Convieţuiri (doc.) (live)
16:55 Vorbeşte corect! (r)
17:00 Transformarea (div.)
18:00 Adevăruri despre trecut
18:30 Istorii de buzunar (r)
18:40 Fără compromisuri (r)
19:35 Vorbeşte corect!  (r)
19:45 Sport
19:59 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Dr. House (ser., sez. 6, ep. 1)
21:50 Istorii de buzunar
22:00 Starea naţiei (reality show)
23:10 Rătăciţi prin Manhattan  

(SUA, f. dr., col., a-n)
00:45 Transformarea (div.) (r)

08:00 Mituri muzicale româneşti
09:00 Documentar 360° - GEO
10:10 Ieri- Azi-Mâine (talk show)
11:10 Cap compas (progr.turistic) (r)
12:00 Careul cu 5 aşi
13:00 Interviurile Festivalului  

George Enescu 2013
13:50 Cartea cea de toate zilele
14:00 5 x 5 minute de istorie (r)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Telejurnal (emis. info.)
16:00 5 minute de istorie
16:10 Vânătorii de fantome
17:50 Cartea cea de toate zilele  

(emis. mag.) (r)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30 5 x 5 minute de istorie
19:10 5 minute de istorie
19:20 Cartea cea de toate zilele  

(emis. mag.) (r)
19:30 Piciul (SUA, f. burl., a-n)
20:40 Circul (SUA, com., a-n)
22:00 Ora de ştiri (live) *Ştiri
23:10 La birou 

(SUA, s. tv, sez. 3, ep. 17)
23:35 La birou 

(SUA, s. tv, sez. 3, ep. 18)

04:20 Hercules (SUA, acţiune)
06:00 Campionii 

(SUA, com.)
07:30 Hoţul de cărţi 

(sua-ger., dr. răzb.)
09:40 Nebunie în Las Vegas 

(SUA, com.)
11:25 Totul despre Schmidt  

(SUA, com.)
13:30 Pantani: moartea 

unui ciclist (engl., f. doc.)
15:10 102 Dalmaţieni 

(SUA, com. de fam.)
16:50 Hoţul de cărţi 

(sua-ger., dr. răzb.)
19:00 Jucătorii (SUA, s. com., ep. 2)
19:30 În pragul dezastrului 

(SUA, s. com., ep. 2)
20:00 300: Ascensiunea unui Imperiu 

(SUA, acţiune)
21:45 Detectivii din Louisiana  

(SUA, s. poliţist, sez. 2, ep. 2) - 
Detectivii din California

22:45 Justiţie la limita legii  
(engl., acţiune)

00:35 Gravity: Misiune 
în Spaţiu (sua-engl., S.F.)

04:00 Istorie în farfurie  
(engl., emis. info.) (r)

04:45 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
10:30 La Măruţă (div.) (r)
12:00 Istorie în farfurie  

(engl., emis. info., sez. 1, ep. 12)
13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Trandafirul negru 

(tur., s. dr.) (r)
15:00 Puterea destinului 

(tur., s. dr.) (r)
16:00 Lecţii de viaţă (s. tv)
17:00 Ştirile Pro TV
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV  

Cu: Andreei Esca *Sport
20:30 Las fierbinţi  

(rom., s. com., sez. 3, ep. 1)
21:30 Ăla micu’ (SUA, com.)
23:30 Ştirile Pro TV Cu: Amalia Enache 

şi Cristian Leonte
00:00 Psihologia minciunii 
  (SUA, s. poliţist, sez. 3, ep. 10)
01:00 Las fierbinţi 

(rom., s. com.) (r)
01:45 CSI: Miami  

(SUA, s. poliţist, sez. 9, ep. 12)
02:30 Ăla micu’ (SUA, com.) (r)

08:20 Mondenii (sez. 9, ep. 34) (r)
09:00 Casa: construcţie şi design(r)
10:00 Mama mea găteşte mai bine  

(ep. 12) (r)
11:30 Revendicarea (ep. 3)
12:30 Click! (mag. life-style) (r)
13:50 Levintza prezintă (r)
15:00 Flavours, 3 bucătari (div.)
16:00 Trăsniţii (sez. 24, ep. 18) (r)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară, ep. 13)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Dragoste şi ură (mex., ep. 8)
20:30 Cronica netului 

(mag. de div., sez. 3, ep. 3)
21:00 Nunţi de poveste  

(reality show, sez. 1, ep. 3)
22:30 Trăsniţii (sez. 24, ep. 19)
23:00 Focus din inima României  

(emis. info., ep. 99)
23:30 Click! (mag. life-style)
00:00 Dragoste şi ură 

(mex., telenov., ep. 8) (r)
01:00 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară) (r)
02:00 Cronica netului  

(mag. de div., sez. 3, ep. 3) (r)
02:30 Nunţi de poveste  

(reality show, sez. 1, ep. 3) (r)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan 
şi Dani (div.) (live)

10:50 În gura presei 
(emis. info.)

11:40 Teleshopping (promo)
12:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) Sez. 4
13:00 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) Sez. 4
16:00 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct 

(talk show) (live)
19:00 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special 

(emis. info.) (live)
20:30 Te pui cu blondele? 

(emis. con.)
23:00 Un show păcătos (div.) (live)
01:00 Terapie prin dragoste 

(SUA, com.)
03:00 Observator 

(emis. info.) (r)
03:45 Acces direct  

(talk show) (r)

08:00 Las Bravo 
(mex., s. rom.) (r)

09:15 Trandafirul negru 
(tur., s. dr.) (r)

10:30 Puterea destinului 
(tur., s. dr.) (r)

11:30 Singură pe lume 
(mex., ser.) (r)

14:00 Tânăr şi neliniştit 
(SUA, s. tv, ep. 5046)

15:00 Maricruz 
(mex., dr. romantic., ep. 10)

16:00 Maricruz 
(mex., dr. romantic., ep. 11)

17:00 Las Bravo 
(mex., s. rom., ep. 126)

18:00 Trandafirul negru 
(tur., s. dr., ep. 203)

19:00 Puterea destinului 
(tur., s. dr.)

20:00 Singură pe lume 
(mex., ser., ep. 61, 62)

22:00 Dragoste de viaţă 
(braz., s. com., ep. 146)

23:00 Iubiri vinovate 
(mex., s. rom., ep. 25)

00:00 Iubire ca în filme  
(rom., s. tv, ep. 174)

01:00 Doctorul casei (emis. info.)

05:30 Pastila de râs - Medicament 
fără efecte secundare 
(div.) (r)

06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:00 Fatmagul 

(tur., s. dr.)
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Teo Show (div.) (r)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:30 Te vreau lângă mine 

(reality show)
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

cu Christian Sabbagh
20:00 Dila (tur., s. rom.)
22:30 WOWbiz (div.)  

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

00:30 Ştirile Kanal D  
emis. info.) (r)

01:45 Dila (tur., s. rom.) (r)
03:45 WOWbiz (div.) (r) 

Cu: Mădălin Ionescu 
şi Adelina Pestriţu

07:15 La Măruţă (div.)
08:45 La Bloc 

(s. com., ep. 234) (r)
09:15 La Bloc 

(s. com., ep. 235) (r)
09:45 La Bloc 

(s. com., ep. 236) (r)
10:15 La Bloc 

(s. com., ep. 237)
10:45 La Bloc 

(s. com., ep. 238)
11:15 La Bloc 

(s. com., ep. 239)
12:00 Noul Domn  

Jordan 
(SUA, com. rom., a-n) (r)

14:00 Numai îngerii  
au aripi  
(SUA, dr. romantic., a-n) (r)

16:30 Regina balului 
(SUA, com.) (r)

18:15 Picnic (SUA, f. dr.)
20:30 Un alibi perfect (SUA, 

thrill.)
22:30 Donnie Brasco 

(SUA, f. pol.)
01:00 Un alibi perfect 

(SUA, thrill.) (r)
03:00 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

Capacitatea de comu-
nicare vă ajută să vă fa-
ceţi noi prieteni printre 
persoane importante.

Este o zi favorabilă co-
municării şi călătoriilor 
de afaceri. Aveţi idei 
bune.

Vă hotărâţi să plecaţi 
într-o călătorie, pentru a 
rezolva o problemă a 
partenerului de viaţă.

Dimineaţă vă puteţi 
ocupa de afaceri şi aveţi 
ambiţia să terminaţi lu-
crări mai vechi.

Plecaţi într-o excursie 
cu prietenii, dar ar fi bine 
să nu uitaţi că aveţi şi 
treabă acasă.

Aveţi spor la treabă şi 
sunteţi hotărât să nu lă-
saţi nimic neterminat.

Dimineaţă aveţi oca-
zia să faceţi cunoştinţă 
cu un om de afaceri cu 
experienţă.

Dacă nu vă ajung ba-
nii pentru o afacere, îm-
prumutaţi-vă de la o rudă 
mai în vârstă!

Azi nu vă puteţi res-
pecta programul, aşa că 
este indicat să nu vă fa-
ceţi un plan strict.

Vă recomandăm să 
profitaţi din plin de 
această zi, dar să nu for-
ţaţi nota.

Sunteţi într-o formă 
intelectuală deosebită şi 
aveţi reuşite mari pe plan 
social şi sentimental.

Aveţi ocazia să luaţi o 
decizie importantă cu 
privire la problemele fi-
nanciare ale familiei.

[
La psihiatru:
- De  când  vă  credeţi  găină, 

doamnă?
- De când  eram  puişor, domnu-

le  doctor!

[

- S-a  constatat  că 23 la sută  din  ac-
cidentele  de  circulaţie  sunt  făcute  de  
beţivi.

- Vedeţi, hâc! Înseamnă  că  restul  le  
fac  jegurile  ăstea  care  beau  apă.

[
- E  bună  ciorba, bărbate?
- Ascultă, tu  iar  ai  chef  de  ceartă? 

Cotele apelor Dunãrii
din 30 iunie 2015

Ingrediente: 1 kg roşii, 200 
g orez, 100 g ceapă, 100 ml ulei 
sau unt, sare, piper, pesmet, 50 
g unt.

Mod de preparare: Ceapa se 
taie mărunt şi se căleşte în ulei 
5-6 min., după care se adaugă 
orezul (ales, spălat şi bine scurs 
de apă) şi se călesc împreună 
alte 5 -6 min. Apoi se stinge cu 

apă fiartă în cantitate de două ori 
mai mare decât cea de orez şi se 
lasă să fiarbă 20 min. acoperit, pe 
foc moale. Între timp, se opăresc 
roşiile, se curăţă de pieliţă şi de 
seminţe, se scurg de zeamă şi se 
călesc cu unt pe foc iute, 5-6 min., 
după care se amestecă cu orezul 
fiert şi se lasă la răcit. După ce 
s-a răcit se răstoarnă compoziţia 

într-un castron, se adaugă gălbe-
nuşurile, sare, piper şi la urmă se 
adaugă albuşurile bătute spumă 
şi se amestecă uşor cu o lingură 
din lemn. Se toarnă compoziţia 
într-o tavă unsă cu unt şi tape-
tată cu pesmet, se netezeşte şi 
se introduce în cuptor. Se coace 
circa 20-30 min.

D. A.

Budincă de roşii cu orez
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 134 cm +4 cm
Hârşova 203 cm +2 cm
Brăila   236 cm +2 cm

GALAŢI  234 cm +2 cm
Isaccea  214 cm staţ.
Tulcea  155 cm +1 cm

S‑a întâmplat
pe 1 iulie

ProgramTV
Miercuri 

1 iulie
1646  - Se naşte  GOTTFRIED 

WILHELM LEIBNIZ (m. 1716), 
filosof, matematician, fizician 
german, membru fondator al 
Academiei de Ştiinţe din Berlin 
(1700).

1788 - Se naşte JEAN VICTOR 
PONCELET  (m. 1867), matema-
tician francez,  fondatorul geo-
metriei proiective.

1804 - Se naşte GEORGE 
SAND (m. 1876), scriitoare fran-
ceză.  

1864 - Se naşte IOSIF BLAGA 
(m. 1937), poet, pedagog, este-
tician.

1872 - Se naşte LOUIS 
BLERIOT (m. 1936), aviator, con-
structor francez de avioane. [A 
traversat pentru prima oară, în-
tr-un avion, Canalul Mânecii, la 
25 iulie 1909].    

1878 - S-a încheiat Congresul 
de pace de la Berlin. Prin Tratatul 
de pace s-au recunoscut inde-
pendenţa României şi drepturi-
le ei asupra Dobrogei. Judeţele 
Cahul, Bolgrad şi Ismail din sudul 
Basarabiei, aflate în componen-
ţa României, după Congresul de 
la Paris din 1856, au fost integra-
te Imperiului ţarist.   

1881 - S-a efectuat prima 
convorbire  telefonică interna-
ţională între două posturi aflate 
la St. Stephen, New Brunswick, 
Canada şi, respectiv, Calais, 
Maine, S.U.A.      

1912 - Încetează din via-
ţă HARRIET QUIMBY (n. 1875), 
prima femeie din istoria avia-
ţiei americane care a obţinut 
un brevet de pilot (la 1 august 
1911).

1917 - Încetează din viaţă 
TITU MAIORESCU (n. 1840), critic 
literar, om politic, personalitate 
marcantă a epocii, membru şi vi-
cepreşedinte (1880-1884; 1886-
1887) al Academiei Române.

1926 - Se naşte ROBERT W. 
FOGEL, economist american, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Economie (1993).

1933 - Se naşte LEON 
DĂNĂILĂ, medic, membru al 
Academiei Române, laureat 
cu premii naţionale şi străine. 
În anul 2000 a primit Ordinul 
Naţional “Serviciu Credincios” 
în grad de Ofiţer.

1938 [ Se naşte NICOLAE 
GHILEZAN, medic, pedagog, 
membru corespondent al 
Academiei Române, al altor fo-
ruri ştiinţifice naţionale şi inter-
naţionale.   

[ Se naşte COSMA TUDOSE, 
fizician, pedagog, fondator şi 
director al Editurii Fundaţiei 
Universitare “Dunărea de Jos” 
Galaţi

1941 [ Se naşte ALFRED 
G. GILMAN, farmacist, chimist 
american, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Medicină (1994).

[ Se naşte MYRON SCHOLES, 
economist american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Economie 
(1997).

1946 - Se naşte AIMÉE 
IACOBESCU, actriţă de teatru şi 
film.

1947 - Se naşte DAN 
VERONA, poet, prozator, tra-
ducător, laureat cu premii ale 
Uniunii Scriitorilor.

1961 - Se naşte (Lady) 
DIANA, prinţesă de Wales (m. 
1997, la Paris, într-un accident 
rutier).

1966 - Îşi începe activi-
tatea, la Galaţi, Institutul de 
Cercetare Ştiinţifică şi Inginerie 
Tehnologică pentru Construcţii 
Navale  (ICEPRONAV).

1972 - Încetează din viaţă 
BASIL MUNTEANU (n. 1897), is-
toric literar, comparatist, mem-
bru corespondent al Academiei 
Române.

1998 - Încetează din viaţă 
DUMITRU BERCIU (n. 1907), isto-
ric, arheolog, membru de onoa-
re al Academiei Române, laureat 
cu Premiul „Nicolae Bălcescu“ al 
Academiei Române.

2000 - Încetează din viaţă 
WALTER MATTHAU (n.1920), ac-
tor american, laureat cu Premiul 
Oscar.

2002 - Încetează din viaţă 
PIUS BRÂNZEU (n. 1911), medic, 
membru al Academiei Române.

2004 - Încetează din viaţă 
MARLON BRANDO (n. 1924), ac-
tor american, laureat cu premii 
Oscar, cu alte premii.

2005 - Denominarea mone-
dei naţionale (10.000 lei vechi 
devin 1 leu nou).

1 iulie 1991
Desfiinţarea Tratatului de la Varşovia

Tratatul de la Varşovia, încheiat la 14 mai 1955, între ţările blocului 
comunist din Europa:  Albania, Bulgaria, Cehoslovacia, R. D. Germania, 
Polonia, România, Ungaria şi URSS [reînnoit ultima oară la 26 aprilie 
1985], şi-a încetat valabilitatea, prin semnarea unui Protocol în acest 
sens, la data de 1 iulie 1991.

    V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
– expoziţia de pictură, grafi-
că şi obiect pictat semnată de 
Lisandru Neamțu.

- Muzeul Istoriei, Culturii şi 
Spiritualităţii Creştine de la 
Dunărea de Jos – expoziţia de 
tapiserii create de Cela Neamţu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia de 
pictură, grafică şi sculptură a 
Filialei Uniunii Artiştilor Plastici 
Brăila.

- Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” Galaţi (str. 
Domnească nr. 25) – expoziţiile 
„Incursiune în cotidianul comu-
nist” şi „Decoraţii româneşti din 
epoca comunistă”.

- Muzeul „Casa Cuza Vodă” 
(str. Al. I. Cuza nr. 80) – expoziţiile 
„Academia Mihăileană – 180 de 
ani de la înfiinţare”, „O colecţie 
şi mai multe pasiuni”.  „Ambient 
monden românesc” (secolul al 
XIX-lea şi începutul secolului 
XX).

- Muzeul „Casa Colecţiilor” 
(str. Eroilor nr. 64) - expoziţii: 
„Pictând la Ciuşlea” semnată de 
Florinel Agafiţei, „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”, 
„Filatelia românească între mo-
dernitate şi contemporaneitate”, 

„Medalistica românească între 
1839-1939”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti) - expoziţia: „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) - expoziţia: „Ambient 
tradiţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) este 
temporar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” – expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, „Evoluţia speciei uma-
ne”, „Reptile vii”, „Albinele şi noi”, 
„Simţurile animalelor nocturne” 
şi „Cinci simţuri - un univers”, re-
alizate alături de specialiştii din 
cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Bacău. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 9,00 - 17,00 (mier-
curi-duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 18,00 - 21,00 (marţi-sâm-
bătă). Pentru vizitatori şi-a redes-
chis porţile şi Grădina Senzorială, 
din cadrul Grădinii Botanice.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia”- 
9,00 – 17,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 11,00 – 
16,00.

Ioana Ivan

Ăla micu‘
(comedie, SUA, 2006), PRO TV, ora 21,30

Cu: Marlon Wayans, Shawn Wayans
Titlu original: Little man

Un şef mafiot notoriu i-a oferit lui Calvin şi fostului său partener 
Percy P (Tracy Morgan) 100.000 de dolari pentru a fura faimosul 
Diamant al Reginei. Fiindcă există o scăpare în sistemul de siguranţă 
al magazinului de bijuterii, Calvin presupune că sarcina va fi o joacă 
de copil. Însă jaful iese prost şi Calvin este obligat să arunce piatra 
preţioasă în geanta Vanessei Edwards (Kerry Washington). Calvin se 
va travesti în „bebeluş”, se va infiltra în casa Vanessei şi a lui Darryl şi 
va şterpeli diamantul.

Odată intrat în casa familiei Edwards, Calvin cel puternic şi cinic 
descoperă că viaţa ca „bebeluş” este un iad, iar recuperarea diaman-
tului mult mai dificilă decât şi-a imaginat.

Donnie Brasco
(poliţist, SUA, 1997), PRO Cinema, ora 22,30

Cu: Al Pacino, Johnny Depp
Titlu original: Donnie Brasco

Donnie Brasco e povestea adevărată şi emoţionantă a unui agent 
FBI care, lucrând sub acoperire, ajunge să se împrietenească cu cel pe 
care trebuie să-l dea pe mâna justiţiei şi pe care, în ultimă instanţă, e 
nevoit să-l trădeze, după ce e la un pas de a cădea victimă dublei sale 
identităţi, fiind tentat să aleagă prietenia în defavoarea datoriei... În 
numele justiţiei, Joe Pistone (Johnny Depp) e nevoit să-şi părăsească 
familia şi să devină un mic ganster, sub numele de Donnie Brasco 
zis „bijutierul”, iar sub această identitate să-şi dovedească loialitatea 
absolută pentru a fi primit într-o familie de mafioţi.
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Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
APATERM: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ‑CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE [ MICa PublICITaTe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 
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ORIZONTAL: 1) Una care face 
copii cu nemiluita. 2) Cale de 
dus…la înălţime – Băgate la beci! 
3) Prinsă la potcoavă – Legat or‑
ganic de pământ. 4) Pătrunde 
rapid în esenţa lucrurilor (fem.) – 
A face o plimbare. 5) Cade sece‑
rat – Nu au forţă să ţină spatele 
drept (fem.). 6) A ridica la putere 
– Prezentul oamenilor de la sate. 
7) Uns la serviciu. 8) A‑şi exprima 
păsul…fără vorbe – A bloca îna‑
intarea. 9) Indicatoare de drum 
scurt – Nu scapă niciodată din 
strânsoare. 10) Relaţii erodate 
de duşmănie.

VERTICAL: 1) Buni la dus. 2) 
Adoarme în mişcare – Topit în 
apropierea unei stele. 3) Bun să 
ne arate calea dreaptă. 4) Bătrâna 
noastră, în limbajul străzii – Un 
popă tuns. 5) Nu…e tot aşa – A 
face o poleială scumpă – E în vâr‑
stă. 6) Rămasă pentru totdeauna 
la mănăstire – În mare, e o măsu‑
ră. 7) Indivizi din lumea interlopă 
– Merge la pas. 8) De ea nu pu‑
tem fi siguri niciodată. 9) Singur 
pe lume. 10) Răi de gură – Case 
de copii mici.

Mihai Gherasim
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Soarele 
 răsare: 5:22 am
 apune: 09:00 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 7 6 9 8
1

1 6 8 9 4
2 8 6 9
4 2

8 6 7 4
6 1 8 4 2
4
7 1 3 8

2 4 1 8
3 5

5 6
9 1 4 8
7 9 6 1
5 1 6 7

9 8
7 9
5 1 9 4

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
EPITAF, STOP, 
RAPOSATA, MA, 
ANEMICE, MOS, TAR, 
ATACURI, A, ISTOVITA, 
ETC, RATATI, SPART, 
DA, IN, EI, ARIETE, C, 
ALINIAT, OLE, ROST, 
RUINAT, AG, IMANI, TA

ORIZONTAL: 
P, C, S, PARADIS, 
BUNURI, S, CODI, AL, 
STRAJACE, A, ROTI, 
URA, RIMA, VLAGA, 
GA, ORA, IL, CANALE, 
ALI, TIC, MAR, Z, LOT, 
MERITE, RAMA, SERE

SUDOKUSFÂRŞITUL 
LUMII:

VARĂ 
CĂLDUROASĂ: 4 2 6 8 3 7 9 5 1

9 1 3 4 5 6 2 7 8
8 5 7 2 9 1 6 3 4
3 7 5 1 2 9 4 8 6
1 9 8 3 6 4 5 2 7
6 4 2 7 8 5 1 9 3
5 6 1 9 7 8 3 4 2
2 8 4 5 1 3 7 6 9
7 3 9 6 4 2 8 1 5

5 4 6 9 1 3 2 7 8
1 7 2 5 8 6 9 3 4
8 3 9 4 2 7 6 5 1
6 1 3 7 9 2 4 8 5
2 8 4 3 5 1 7 9 6
9 5 7 6 4 8 1 2 3
3 2 5 1 6 9 8 4 7
7 9 1 8 3 4 5 6 2
4 6 8 2 7 5 3 1 9

Ansamblu 
de cântece

Potolit

...

...

Cumpărări 
cu strigare

Dau să fugă
Gigant al 
scrisului

A‑şi căta de 
drum

Talent de la 
natură

Peste mare
Repriză 
de vânt

Rupt de 
foame
Tare ca 
oţelul

Coloană
Bune 

la cusut

Moftul 
român
Oana 

Andone

Legat 
în pom
Şiretul, 
ca atare

Fragment 
muzical

...

Singură!
Ema se 

întoarce!

Naţii 
încurcate!!

Bruneţi 
din popor

Estet de 
frunte!

Cunună la 
mănăstire!

Plin de vise!
Horia 

Dumitru

Apă de 
ploaie
Prag 

exterior!

La mare 
înălţime

Se încurcă 
în război

...

Zece fără 
întrebare!
Tunel din 

Tulcea!

Antenă!
A se 

pregăti de 
însămânţare

Gh. Gurău

Plăteşte 
la primire

Dietă

Fără 
denivelări

Actorul şi regizorul ameri‑
can Sydney Pollack s‑a născut 
pe data de 1 iulie 1934. După 
absolvirea cursurilor liceale, a 
plecat la New york pentru a de‑
veni student al prestigioasei 
şcoli de teatru Neighborhood 
Playhonse. Şi‑a început cariera 
de actor în seriale de televiziune. 
Debutează ca regizor pe marele 
ecran, în anul 1965, cu pelicula 
„The Slender Thread”. Primul suc‑
ces l‑a înregistrat în anul 1969, cu 
drama „Şi câinii se împuşcă, nu‑i 
aşa?” ‑ o frescă dură a perioadei 
depresiei, avându‑i ca protago‑
nişti pe Jane Fonda şi Gig young. 
Cu acest film, young a câştigat 
Oscar‑ul pentru Cel mai bun rol 
secundar, iar Pollack şi Fonda 
au fost nominalizaţi la categoria 
Cea mai bună regie, respectiv, 
Cea mai bună actriţă. A urmat fil‑
mul „The Way We Are” ‑ o dramă 
romantică, cu Barbra Streisand 
şi Robert Redford. În anii 1970, 

Pollack a abordat cu succes fil‑
mul de acţiune cu „The yakuza” 
şi „Three Days of the Condor”. 
Regizorul s‑a întors la comedie, 
cu „Tootsie” (1982) ‑ povestea 
unui actor, interpretat de Dustin 
Hoffman, care se deghizează în 
femeie pentru a obţine un rol 
într‑un serial. Pelicula i‑a adus lui 
Pollack nominalizarea la Oscar 
pentru Cea mai bună regie. Un 
alt film de succes a fost „Firma” 
(1993), avându‑l ca protagonist 
pe Tom Cruise ‑ o adaptare după 
romanul lui John Grisham. Pe lân‑
gă activitatea de regizor, Pollack 
şi‑a asumat deseori şi rolul de 
producător [„The Fabulous Baker 
Boys”, „Sense and Sensibility”], 
cât şi pe cel de actor, apărând 
frecvent atât în filmele sale, cât 
şi în producţiile altor colegi re‑
gizori.

A încetat din viaţă la 26 mai 
2008.

V.G.

Remember

Sydney Pollack (1934-2008)
1 iulie 1902

Îşi începe apariţia 
revista “luceafărul”
Din iniţiativa „tinerilor uni‑

versitari români din Budapesta”, 
la data de 1 iulie 1902 vedea lu‑
mina tiparului primul număr din 
revista „Luceafărul”, sub condu‑
cerea lui Alexandru Ciura şi Aurel 
Paul Bănuţ, apoi, de‑a lungul 
multor ani, a lui Octavian Goga. 
Subintitulată „Revistă pentru cul‑
tură, literatură şi artă”, publicaţia 
a apărut, într‑o primă serie până 
în anul 1914 [din 1906, la Sibiu]; 
între 1919‑1920, la Bucureşti; în‑
tre 1941‑1944, din nou la Sibiu.

La apariţie, „Luceafărul” îşi 
propunea, printre altele, să fie 
„o oglindă a tuturor frământări‑
lor vieţii româneşti”. Principalul 

merit al revistei este acela de a‑i 
fi lansat pe doi dintre scriitorii de 
seamă de la începutul secolului 
al XX‑lea, pe Octavian Goga şi 
pe Ion Agârbiceanu. Solicitând 
colaborarea scriitorilor dincoace 
de Carpaţi, „Luceafărul” devine 
revista întregii ţări, oglindind 
viaţa literară a României, întru‑
pând astfel unitatea naţională, 
pentru care a militat continuu. 
Printre colaboratori s‑au nu‑
mărat tradiţionalişti ca Zaharia 
Bârsan, Ion Gorun, G. Tutoveanu, 
simboliştii A. T. Stamatiad, Elena 
Farago, Victor Eftimiu, moderniş‑
tii Lucian Blaga, Ion Pillat ş.a.

V.G.

Sâni flambaţi 
şi striperi 
musculoşi 
la tv-nunta gay

* Bărbieritul mirelui. 
Şi al miresei. „Foaie ver‑
de brebenel/ Să trăiască 
Rafael/ Cel mai tare‑n cio‑
cănel!”, striga actriţa Doina 
Ghiţescu în vreme ce mirele 
Rafael era bărbierit ritualic, 
pentru marele eveniment 
din viaţa lui: nunta cu Cristi 
din Banat. Cristi încă mai lă‑
crima, cu grijă, să nu‑i curgă 
rimelul, pentru că tocmai 
ce i se cântase „Ia‑ţi mirea‑
să ziua bună”, în vreme ce 
naşa îi prindea vălul alb. 
Nu pe cap, ci în jurul gâtu‑
lui, aşa cum a avut altă mi‑
reasă celebră, Elton John. 
De bărbierit, mireasa s‑a 
rezolvat singur(ă), că tradi‑
ţia românească nu cuprin‑
de vreun obicei în sensul 
acesta. Mirele, spaniol, nu 
pricepea mare lucru din ce 
i se întâmpla şi părea uşor 
copleşit de emoţie/eve‑
niment. Aşa că sărutările 
date miresei Cristi nu erau 
chiar „centrate”, ci picau 
mai pe colţul buzelor. Fac 
o pauză ca să vă spun că 
prima nuntă gay a fost „re‑
gizată” şi transmisă la „Un 
show păcătos”, pe Antena 
1, dar aprig mediatizată, in‑
diferent de oră de Antena 
Stars şi România Tv.

Concret, Cristi din Banat 
i‑a jurat credinţă şi iubire 
veşnică lui Rafael, iar cunu‑
nia a fost oficiată de fostul 
primar al Bucureştiului, 
eternul Viorel Lis. În afară 
de faptul că mirii aveau 
acelaşi sex, au fost respec‑
tate toate obiceiurile de 
nuntă: miresei i s‑a rupt 
turta, a fost furată, gătită, 
dezgătită, ba şi‑a aruncat şi 
buchetul.

* Cu ochii după fun‑
duri. Striperii i‑au dansat 
miresei în poală, în tim‑
pul în care a fost furată. În 
vremea asta, pe mire l‑au 
consolat Daniela Gyorfi şi 
dansatoarele ei care, scu‑
zaţi de exprimare, l‑au în‑
colăcit cu picioarele şi s‑au 
unduit din toate poziţiile. 
Să vă spun că mirelui îi cam 
fugeau ochii după fundu‑
leţele goale ale dansatoa‑
relor? Bine că nu după fun‑
dul cavalerului de onoare. 
Oricum, când i s‑a părut că 
mireasa admiră prea mult 
torsul unui striper l‑a alto‑
it din dragoste cu centura 
lepădată de dansator. În 
schimb, ambii au savurat 
din plin sânii goi flambaţi 
de fachiriţa care a încercat 
norocul şi la „Românii au 
talent”. Chiar că au!

Cer variabil

Din punct de vedere meteorologic, ziua de 
miercuri va fi destul de frumoasă. Cerul va fi în 
mare parte variabil, cu şanse zero de precipitaţii, în 
timp ce vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de 
12 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de aproximativ 

28 de grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii va 
coborî până la valoarea de 16 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 758 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 60 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

1 iulie 1866
Promulgarea Constituţiei României

Constituţia României, întemeiată pe principii democra‑
tice moderne şi inspirată, în multe privinţe, de Constituţia 
belgiană din anul 1831, a fost promulgată la data de 1 iulie 
1866. A fost în vigoare, cu unele modificări [în 1879,1888 şi 
1917], până în anul 1923.

V.G.

Litoral
16o/28oBucureşti

18o/31o

Brăila
16o/29o

Galaţi
16o/28o

Braşov
12o/24o

Ţine tot 
timpul

Teste!
Ieşite la 
spălat
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!
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[ Băncile greceşti au lacătul pus, iar din bancomat se pot re-
trage tot mai puţini gologani. Mai întâi a existat limita de 60 de 
euro, iar peste două zile pragul maxim a fost redus la 20 de coco. 
În scurtă vreme, grecul de rând, amărăşteanul, va veni cu bani de 
acasă pentru a mai împlânta cardul în perete.

[ Duminică va fi referendum la Atena şi în împrejurimi. Oare 
ce întrebare va fi tipărită pe buletinul de vot? Încerc să-mi dau 
cu părerea: Aţi fi de acord să vină Merkel noaptea să vă citească 
nenorocitul de contor? Eu n-aş dori, nu de alta, dar mă prinde în 
budigăi. Mi-e ruşine de distinsa doamnă. 

[ Criza din Grecia e mult mai mare decât criza de putere din 
România. Ne gândim la insuliţele Eladei care ar putea fi privatizate 
(totul va fi decis duminică, la referendum), însă nu putem uita de 
Korfu’ de Ponta, cel care mai are un pic şi se va opera şi de mă-
treaţă pentru a-şi prelungi şederea acasă la Erdogan. 

[ Senatul a decis ca arestul la domiciliu să nu dureze mai mult 
de 30 de zile. Misoginii vor spune că, dimpotrivă, acest soi de 
reţinere e de durată, „până când moartea ne va despărţi”.

[ Zeci de elevi au fost daţi afară din examenul de bacalaureat 
deoarece au fost prinşi copiind. Mi se pare o măsură exagerată, 
aveau şi ei un început de premier.

[ La vizita sa din Bolivia, Papa Francisc va mesteca frunze de 
coca pentru a face faţă condiţiilor potrivnice la aproape 4.000 de 
metri altitudine. O fi aflat şi el că altfel nu-i va rezista coafura. 
Mergea şi o pipă...

[ Primarul Braşovului a fost ridicat puţin de procurorii DNA la 
numai câteva zile de la eliberarea lui Radu Mazăre, fostul edil al 
Constanţei. Cu alte cuvinte, turnăm B.D. – la munte şi la mare în 
varianta 2015. De data aceasta, umorul este involuntar.

[ Armata ar putea fi reintrodusă în România. Din 2016. Pe 
bază de voluntariat. Prin urmare, nu suntem obligaţi să rezistăm 
multă vreme în eventualitatea unei conflagraţii.

Din partea 
PSRO 
Samir Oancă, 
candidat 
la Primăria 
Tecuci

Fostul preşedinte al 
Partidului Poporului – 
Dan Diaconescu filiala 
Tecuci, Samir Oancă, va 
candida, la alegerile din 
iunie 2016, pentru funcţia 
de primar al Tecuciului, 
din partea Partidului 
Social Românesc. Acesta 
a fost anunţat, ieri, de 
către preşedintele PSRO 
Galaţi, Iulian Aramă, care 
a promis că, în curând, 
va anunţa şi candidaţii 
la Primăria Galaţi, Târgu 
Bujor şi Bereşti. Potrivit 
lui Samir Oancă, preşe-
dinte al filialei Tecuci a 
PSRO, candidatura sa 
vine după ce cetăţenii 
municipiului i-au cerut 
să se implice din nou în 
politică pentru a readuce 
„în parametri normali ad-
ministraţia locală”.

„Suntem determinaţi 
să câştigăm Primăria şi să 
arătăm că se poate şi alt-
fel de administraţie şi o  
altfel de politică”, a spus 
candidatul PSRO. Oancă 
a subliniat că nu se teme 
de contracandidatul 
său, actualul primar al 
Tecuciului, Daniel Ţuchel, 
chiar dacă are mai multă 
notorietate.

„În sondaje, intenţia 
de vot este undeva la 7 
la sută pentru domnul 
Ţuchel la nivel de munici-
piu”, a mai spus acesta. 

Text şi foto: 
Nicoleta Onofrei

A fost cu totul şi cu totul 
emoţionant jocul ce-
lor două mari doamne 

ale teatrului, Ioana Citta Baciu şi 
Liliana Lupan, senioare în toate 
sensurile cuvântului, pe scena 
Teatrului Dramatic „Fani Tardini“, 
la premiera de vineri, 26 iunie: 
„Tăblia de la marginea patului”, 
de Mimi Brănescu. Nu le-am mai 
admirat de mult jucând în roluri 
atât de ofertante, astfel încât, 
dincolo de spectacol, a fost în 
primul rând o întâlnire a publicu-
lui cu aceste prime nume de pe 
afiş. Această a şasea (!) premieră 
a stagiunii 2014-2015, regizată 
în stil expresionist de Cătălin 
Vasiliu, pe un text cu metaforă, 
umor şi cinism, cu bine-venite 
ambiguităţi care îl pot face să 
fie receptat şi în cheia realismu-
lui magic, însă destul de linear 
în acelaşi timp. Acţiunea se în-
tâmplă... în aer: pe un avion care 
transportă deţinute, apare şi un 
Sfânt Petru, sau cineva care pre-
tinde sau crede că este paznicul 
Raiului şi chiar are cheia gratii-
lor… Titlul are o trimitere evident 
erotică şi chiar despre amoruri 
pe/trecute este vorba, în cariera 
social-erotică a trei femei aflate 
pe acelaşi avion al condamnate-
lor şi nu al condamnaţilor, ca într-
un cunoscut thriller american cu 
evadaţi. Trebuie neapărat spus şi 
că tânărul actor Ion Moldoveanu 
(îl recunoaşteţi cumva foto 
2?), recentă achiziţie a teatrului, 
care a jucat în travesti, face un 
rol feminin incredibil de credibil, 
deloc neîngroşat, uneori jucat cu 
fragilitate, cu gingăşie sau tea-
mă. Actorul, care realiza un rol 
de cuceritor păcătos şi slab de 
înger în „Vânzătorul de vise“, pie-
sa lui Eugen Făt, fiind acum şi un 
partener - „femeie“ la înălţime 
alături de extraordinarele Citta 
Baciu şi Liliana Lupan. Cu un rol 
de mai mică întindere, comple-
tează echipa, cu profesionism, 
şi Aureliu Bâtcă. Din distribuţie 
mai fac parte Oana Mogoş, Elena 
Ghinea, Ştefan Forir, Răzvan 
Clopoţel, Vlad Ajder. Scenografia, 
funcţională şi izbitoare ca pop-
art-ul american, cu scaunele de 
avion din vechi fotolii pluşate 
de teatru, este semnată de Clara 
Creţu, pe care o remarcasem 
pentru plasticitate şi chiar inova-
ţie în scenografia pentru recentul 
spectacol „Banda lui Moebius”, 
de Octavian Miclescu, tot pe 
scena Dramaticului şi în aceeaşi 
regie. Foarte-foarte bună banda 

sonoră şi muzicală, realizată de 
Costas Ivanov! 

Experimentatorul experimentat

Este de obicei un câştig atunci 
când dramaturgul este actor, deci 
ştie ce se poate juca cu adevărat! 
Despre tânărul autor al textului, 
cunoscut actor de teatru şi de 
film, scenarist şi dramaturg, am 
mai scis. Mimi Brănescu este cel 
care scrie cu umor special sce-
nariul serialului „Las Fierbinţi”, şi 
vede realitatea cu un ochi enorm 
într-un serial tv greu încadrabil, 
situat undeva în preajma poeti-

cului-vulgar-suprarealist din seri-
alul american „Ally McBeal” şi nu 
foarte departe de Almodóvar, dar 
a lucrat, în tentă mai realistă, res-
pectiv exotică, alte două seriale 
tv. Scrie şi teatru: a debutat ca dra-
maturg la „Nottara”, în 2004, şi de 
atunci a scris câteva piese, jucate 
în capitală şi în ţară. „Este unul 
dintre actorii-fetiş ai tinerilor regi-
zori din Noul Val”, scria despre ac-
torul Brănescu, cel care a jucat în 
„Filantropica”, în „Moartea dom-
nului Lăzărescu”, „Marţi, după 
Crăciun” şi alte câteva pelicule, fi-
ind prezent de două ori la Cannes, 
pentru filmele premiate interna-

ţional în care a jucat, după cum 
scria despre el revista Kamikaze. 
Ca actor, primea Premiul de in-
terpretare chiar de la gala absol-
venţilor ATF. O şansă de a înţelege 
teatrul şi ca dramaturg, calitate 
în care devenea, în 2000, primul 
dramaturg român recompensat 
cu The Irish Embassy Award, al 
Ambasadei Irlandei, premiu primit 
în prezenţa preşedintelui UNITER 
şi a unui ex-ministru irlandez al 
Educaţiei. „Sunt dintre puţinii care 
au învăţat experimentând”, spune 
cu înţeles chiar autorul. Şi piesa de 
faţă este tot un experiment.

Victor Cilincă

Premieră în aer la „Fani Tardini”

„Recitalul” unor mari 
actriţe ale Galaţiului

[ Ioana Citta Baciu şi Liliana Lupan s‑au reîntâlnit cu publicul, 
secondate de Ion Moldoveanu (în travesti)

Anul trecut 

Puţini tineri au ales 
„Prima Casă„  

În cursul anului trecut, mai 
puţin de trei la sută dintre tine-
rii cu vârste cuprinse între 25 de 
ani şi 34 de ani şi-au cumpărat 
locuinţă prin programul „Prima 
Casă”. La nivel naţional, este vor-
ba despre aproape 80.000 de 
persoane care au contractat cre-

dite. Potrivit datelor Institutului 
Naţional de Statistică, în România 
trăiesc 2.781.038 de persoane cu 
vârste între 25 şi 34 de ani, adică 
doar 14 la sută din totalul popu-
laţiei. Comparativ, 8.262.653 de 
români au peste 45 de ani.

Gabriel Kolbay

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 26 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
29 iunie - 4 iulie 2015

29 iunie - 4 iulie 2015
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Holbura din gard 
şi frumuseţea 

Merg aproape absent şi aproape încet pe strada Frunzei, la 
deal. În sus, adică. În sensul banal şi sâcâitor al liniei de 

tramvai conducător spre nordul Galaţilor de sud. Merg şi aştept 
să se întâmple ceva, altceva în afară de infernul provocat de-alde 
ciocan, ferăstrău, găuritor, tăietor, dărâmător, îngerivor. Depăşesc 
victorios Alimentara doamnei Iulia şi trec pe lângă metalul res-
pingător şi rece al gardului care apără spaţiul verde, cică. Vorba 
ziaristei Anca Spânu, avem în cetatea asta nişte meşteri/specialişti 
în astfel de garduri, gărduleţe şi gărdoaie numai bune de turnat 
filme horror, de te apucă pandaliile şi te întrebi unde mama mă-sii 
făcură studii de estetică aplicată aceşti bravi şi harnici gospodari 
de cartier nenorocit?! Dar nu despre asta facem vorbă aici şi acum, 
ci despre ce-mi atrage atenţia la capătul fără sfârşit al cestui gard 
oribil, vopsit în culori funebre, contorsionat şi nesimţit. Ce-mi re-
ţine atenţia? O holbură. Un fir de holbură abia răsărită chiar de 
lângă asfalt. O holbură cu flori albe, abia deschise. Târându-se 
spre gard. Să se agaţe şi să se caţăre pe gard. Şi, după asta, spre 
tulpina şi spre crengile şi spre vârful aproape de cer al salcâmului 
alăturat. Să scape, astfel, de spectrul morţii prin strivire, de scui-
patul lui homo bezmeticus, de pişatul câinilor cu doamne şi domni 
de companie. Nu?...Sigur că da!...Şi ce frumos şi interesant şi re-
pede şi cu oareşice teamă creşte rochiţa rândunelei fără rândunea! 
Şi mă duc încolo, şi mă duc încoace, şi se face seară, şi nu-mi 
vine să cred că, iată, holbura deja-i la jumătatea gardului mort şi 
se avântă spre salcâmul salvator! Mă bucur, tare mă bucur, sincer 
mă bucur pentru ceastă plantă făcătoare de admirare şi oxigen! Că 
suntem deficitari rău de tot şi cu aerul curat în ist cvartal cu foarte 
mulţi şi viteji bărbaţi mâncători de seminţe pe metrul pătrat! Nu?...
Sigur că da!...Şi, a doua zi, trec pe lângă minunea cu pâlnioare 
albe. Trec şi o salut! Mai are câteva şchioape şi trece de marginea 
de sus a celebrului gard! Brusc, parcă dintr-o cută a timpului, par-
că de după o pândă intensă şi îndelungată, apare un om albastru 
şi ecologic şi salubru, smulge biata holbură şi o azvârle în morma-
nul de resturi animale şi omeneşti! Nu rezist scenei şi-l întreb pe 
harnicul şi zelosul muncitor de ce a ucis splendida alcătuire vege-
tală?! Omul ia poziţie marţială, îşi drege şi-şi potriveşte timbrul, 
şi-mi răspunde căpietor, persuasiv, definitiv: „Am smuls-o pentru 
ca să fie frumos, nene! De asta am aruncat-o! Pricepi? Ca să fie 
frumos!”... Nec plus ultra!
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Aveţi răbdare, gata, faceţi loc.../ ajunge pentru toţi, e foarte mare,
e multă, lungă, naltă, e oricum/ şi-oricând vrea şi aşteaptă fiecare!
N-o mai strigaţi şi nu vă năpustiţi…/ea-i (ne)norocul tuturor, ea poate
da (gratis, cu-mprumut, fără regret)/ săruturi şi nădejdi (ne)meritate!
Vă rog, nu râdeţi, n-are nici un rost,/ nu mâzgăliţi prezenţa ei absentă,
fiindcă ceasu-i sună negreşit/ şi nu rămâne-n urmă, repetentă!
Da...niciodată nu s-a pomenit/ să fie prea grăbită, ori prea lentă,
fiindcă-i scrisă-n marele Nimic/ drept o absenţă pururi prezentă!
Ea poate fi exact când crezi că nu-i.../ în joacă, înadins, din întâmplare,
ea stăpâneşte peste rai şi iad,/ ea-i singura şi ultima salvare!
Staţi liniştiţi, nu plângeţi, nu uitaţi.../ ea hotărăşte unde, când şi care
e următorul ce primeşte-n dar/ îmbrăţişarea ei nemuritoare!

DIn cOlEcţIA 
“POEzII RămAsE TAblOu”

Aveţi răbdare!
(şi faceţi loc!)
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